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Wstęp

Złota Księga Pamięci uczestników wojny polsko-bolszewickiej stanowi spis
nazwisk mieszkańców Gminy Trzemeszno, terenu jednej gminy, zasłużonych
w walce o niepodległość Polski.Osób z obszaru, gdzie nie przetoczyła się nawał‐
nica bolszewicka zatrzymana 15 sierpnia 1920 roku na linii Wisły. Oś wydarzeń
lat 1919-1921 ilustruje ukazanie dziewięćdziesięciu uczestników zasłużonych
w dziele obrony Ojczyzny.
Złota Księga Pamięci mieszkańców Gminy Trzemeszno poświęcona została

upamiętnieniu bohaterów wojny polsko-bolszewickiej, osób walczących na kre‐
sach wschodnich w latach 1919-1921, wszystkich czynnie biorących udział
w działaniach frontowych, broniących w owym czasie naszych granic zachodnich
i wspierających walczących na zapleczu teatru wojny. Uczestników rozumianych
osobami tu urodzonymi bądź zamieszkałymi na tym terenie. Jako przedsięwzię‐
cie dotychczas nie podejmowane, stąd w podejściu poznawania lokalnych dzie‐
jów pionierskie, nie pretenduje do całościowego. Chociaż dołożono staranności
by zbiór uczynić reprezentatywnym zestawieniem imion i nazwisk wypełnionych
biogramami.
Zestawienia dokonano na podstawie ksiąg metrykalnych USC Trzemeszno,

zasobów Muzeum Regionalnego w Trzemesznie – placówki społecznej w fazie
powstawania, kwerend prowadzonych w zbiorach archiwalnych, rozproszonych
źródłowych materiałów dokumentacyjnych, wspomnień i pamiątek rodzinnych
stanowiących relikwie dla potomnych. Biografie prezentowano uprzednio na
stronie Trzemeszno.pl, cyklicznie w odstępie tygodniowym. Pozwoliły stworzyć
lokalny zasób wiedzy.Wnieść wkład w obchody setnej rocznicy Bitwy na przed‐
polach Warszawy. Inicjatywę realizowano dwa lata. Posty szerszemu gronu od‐
biorców dały potencjalność weryfikacji opisów przed oddaniem Państwu aktual‐
nej wersji publikacji.
Nieoceniony materiał fotograficzny tworzy galeria podobizn opisywanych tu

uczestników, chociaż zdjęć do których zdołano dotrzeć chciałoby się pokazać
więcej. Galerię wspomagają obrazy dokumentujące wojenne dokonania bohate‐
rów i ilustrujące środowisko ówcześnie powszechnie znane. Upływ wieku powo‐
duje, że nam współczesnym niekoniecznie oczywiste.
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Trwanie pamięci pokoleniowej, szczególnie Bitwy na przedpolach Warszawy
jako wydarzenia określanego mianem Cudu nad Wisłą było w okresie między‐
wojnia celebrowane. Po II wojnie światowej narzucone Polsce rządy sowietów
spowodowały w peerelowskiej doktrynie zakłamywania świadomości zadomo‐
wienie się niepamięci. Latami polityki państwowe Polskiej Rzeczypospolitej
Ludowej narzucanymi siłą narracjami ujmowania znaczeń tłumiły kulturę
wdzięczności. PRL tworzyła historyczne białe plamy.
Pomimo niesprzyjających okoliczności ustrój miniony nie zatarł pamięci po‐

koleniowego trwania przekazu o chlubnym zwycięstwie nad sowietami. Stan
rzeczy diametralnie odmieniła wolność słowa w III RP. Jednakże powszechne
oddanie sprawie zwycięskiego pokonania bolszewików poprzez walkę margina‐
lizuje znaczenie środowisk zamieszkałych na terenach nieobjętych bezpośrednio
działaniami wojennymi. Ofiara żołnierzy poświęcających się na terenach poza
frontem pozostaje niezauważana. Sprowadzana najwyżej do wskazania miejsca
urodzenia bohatera akurat przedstawianego. Tymczasem walka na tyłach przy‐
bierała formy działania organicznikowskiego, u podstaw. Zaopatrzenia frontu
i pilnowania granic za cenę zdrowia i życia, oddawanego po cichu, z wyczerpania
organizmu. Służyli z oddaniem, 19. żołnierzy w 67 pp, 11. w 59 pp, po 5.
w 58 pp i 17 pułku ułanów wielkopolskich.
Książka powstała przy współdziałaniu środowisk lokalnych stanowiących

wzorzec najlepiej postrzeganej samorządności. Organizacje pozarządowe repre‐
zentuje Stowarzyszenie Miłośników Zabytków Historycznych i Fundacja
„Kierunek Kultura”, instytucję Dom Kultury w Trzemesznie, natomiast zespala
samorząd Gminy Trzemeszno.



Biogramy
uczestników wojny
polsko-bolszewickiej



9

Marcin Stanisław Adamski,
podporucznik rezerwy

Urodzony 10 listopada 1895 roku w Niegolewie powiat Opalenica,
syn Władysława i Wiktorii z domu Sznajder. W roku 1908 wstąpił do
Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”. W latach 1911-1925 mieszkał
w Trzemesznie. Ojciec kupił gospodarstwo ogrodnicze, a Marcina
w 1914 roku wysłano na praktyki do Berlina.Podczas I wojny światowej
walczył na froncie wschodnim w 344 pułku piechoty niemieckiej. Ran‐
ny, przebywał w szpitalu. Powrócił do Trzemeszna w listopadzie 1918
roku. Członek RRŻ w Trzemesznie. Powstaniec wielkopolski ochotni‐
czej kompanii trzemeszeńskiej, pod komendą Władysława Wlekliń‐
skiego 28 grudnia opanowywał dworzec kolejowy w Trzemesznie, wy‐
swabadzał Mogilno. Walczył o Inowrocław i na II odcinku łabiszyń‐
skim Frontu Północnego powstania o Brzozę, Szubin, Rynarzewo i Pa‐
terek. Następnie żołnierz Wojsk Wielkopolskich. Od sierpnia do paź‐
dziernika 1920 roku uczestnik wojny polsko-bolszewickiej, żołnierz
7 kompanii telegraficzno-budowlanej 3 batalionu 57 pułku piechoty,
zdemobilizowany w 1921 roku. Przeniesiony do rezerwy w 1923 roku.
Aktywny społecznie weteran, członek Towarzystwa Powstańców i Wo‐
jaków Koło wTrzemesznie.Mianowany na stopień oficera w 1972 roku.
Zmarł 17 września 1975 roku, pochowany na cmentarzu parafialnym
w Kcyni.

Źródło: Maciej Adamski, Powstaniec Wielkopolski – Marcin Stanisław Adam‐
ski [w:] TMI, Nr 5 (176), maj 2008, s. 20; Leśniewski, Drogi do niepodległości…,
s. 26, 139, 143; Leśniewski, Trzemeszno w dobie powstania…, s. 183-184.
Fot. MRT.

Biogramy uczestników wojny polsko-bolszewickiejMarcin Stanisław Adamski



10

Biogramy uczestników wojny polsko-bolszewickiejMarcin Stanisław Adamski
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Kazimierz Andersohn, kapral

Urodzony 6 grudnia 1900 roku wTrzemesznie, syn Edwarda i Franciszki
z domu Plewińskiej. Powstaniec wielkopolski ochotniczej kompanii trzeme‐
szeńskiej. Po ukończeniu szkoły ludowej w Trzemesznie terminował jako
piekarz. Członek Stowarzyszenia Młodzieży Katolickiej i Towarzystwa
Gimnastycznego „Sokół”.Współzałożyciel powstałej w 1916 roku drużyny
„Skauta” w Trzemesznie. Powołany do armii niemieckiej 5 czerwca 1918
roku, zdezerterował i ukrywał się w Berlinie pod pseudonimem Kazimierz
Turski. Powstaniec wielkopolski ochotniczej kompanii trzemeszeńskiej pod
komendąWładysławaWleklińskiego.Do powstania przystąpił w mundurze
skauta. Po wyswobodzeniu Mogilna patrolował szosę na odcinku Mogilno-
Strzelno. Wzięty do niemieckiej niewoli, wyzwolony został po zajęciu
Strzelna przez powstańców.Walczył o Inowrocław i na II odcinku łabiszyń‐
skim Frontu Północnego powstania. Podczas formowania Wojsk Wielko‐
polskich żołnierz, według Jana Tomaszewskiego 2 kompanii, w później‐
szych annałach 6 kompanii II batalionu 9 pułku strzelców wielkopolskich,
późniejszego 67 pułku piechoty wielkopolskiej. Uczestnik wojny polsko-
bolszewickiej. Brak szczegółów o szlaku bojowym bohatera zastąpić należy
założeniem, że walczył jako podkomendny Władysława Wleklińskiego.
Pułk w lutym 1920 roku skierowano w rejon Kurzeniec-Wilejki. Kazimierz
Andersohn skierowany 20 lutego 1920 roku na kresy walczył na froncie li‐
tewsko-białoruskim, tam został ranny.Odznaczony Medalem Niepodległo‐
ści w 1938 roku.Czytamy w Zarządzeniu o nadaniu Krzyża Niepodległości
z Mieczami, Krzyża Niepodległości i Medalu Niepodległości, iż na podsta‐
wie art. 1 z dnia 10 marca 1937 roku Prezydent II RP nadaje medal niżej
wymienionym osobom za pracę w dziele odzyskania niepodległości – a mia‐
nowicie: Andersohn Kazimierz.

Źródło: M.P. 1938 nr 177 poz. 323; Dz. U. R. P. 1930 Nr 75, poz. 591; Dz. U. R.
P. 1937 Nr 18, poz. 117; Konieczny, Zarys historii wojennej 67 pp, s. 4, 11-21; Le‐
śniewski, Drogi do niepodległości…, s. 137, 143; Leśniewski, Trzemeszno w dobie po‐
wstania…, s. 184-185; Tomaszewski, Walki o Noteć…, s. 39, 105-107; Wlekliński,
Wspomnienia dowódcy kompanii trzemeszeńskiej, k. 23-35.

Biogramy uczestników wojny polsko-bolszewickiej Kazimierz Andersohn



12

Stanisław Baranowski, kapral

Urodzony około 1892 roku w Wymysłowie Dolnym gmina Trze‐
meszno, syn Wawrzyńca i Katarzyny z domu Nowak. Powstaniec wiel‐
kopolski ochotniczej kompanii trzemeszeńskiej pod komendą Włady‐
sława Wleklińskiego. Wyswabadzał Mogilno. Walczył o Inowrocław
i na II odcinku łabiszyńskim Frontu Północnego powstania. Podczas
formowania Wojsk Wielkopolskich żołnierz 2 kompanii II batalionu
9 pułku strzelców wielkopolskich. Po reorganizacji żołnierz 6 kompanii
67 pułku piechoty wielkopolskiej. (Wymieniony przez dowódcę kom‐
panii trzemeszeńskiej Władysława Wleklińskiego w ankiecie osobowej
spisanej 17 maja 1927 roku). Walczył w wojnie polsko-bolszewickiej.
Pułk w lutym 1920 roku skierowano w rejon Kurzeniec-Wilejki. Pod‐
czas odwrotu stanowił straż tylną wycofującej się 17 Dywizji Piechoty.
Stanisław Baranowski poległ 24 lipca 1920 roku w bitwie pod Wołpą.
To miasteczko na Białorusi, w obwodzie grodzieńskim, w rejonie woł‐
kowyskim z kościołem rzymskokatolickim i drewnianą synagogą. Na
Liście strat Wojska Polskiego z 1934 roku. Na cmentarzu wojskowym
w Warszawie na Powązkach, Kwatery żołnierzy wojny polsko-bolsze‐
wickiej 1919-1920 odnajdujemy nazwisko Stanisław Baranowski i daty,
urodzenia 01.01.1901, zgonu 26.07.1920, kwatera B11, rząd 2, miejsce
20.

Źródło: RŚ USCT m, Rok 1923, Nr 18; Ls. 1934, poz. 1146, s. 26; Cmentarz
Wojskowy Powązki; Leśniewski, Drogi do niepodległości…, s. 44, 136-137, 143;
Leśniewski, Trzemeszno w dobie powstania…, s. 186; Fot. USC Trzemeszno.

Biogramy uczestników wojny polsko-bolszewickiej Stanisław Baranowski
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Biogramy uczestników wojny polsko-bolszewickiej Stanisław Baranowski
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Wojciech Bartz

Urodzony 14 listopada 1900 roku w Kruchowie gmina Trzemeszno,
syn Wojciecha i Stanisławy z domu Ciesielskiej. Żołnierz 6 pułku
strzelców wielkopolskich w składzie 2 Dywizji Strzelców Wielkopol‐
skich, rozkazem Naczelnego Dowódcy Wojsk Powstańczych gen. Do‐
wbor-Muśnickiego przemianowany z „Grupy Leszno”. Uczestnik woj‐
ny polsko-bolszewickiej. Za wojnę odznaczony Krzyżem Walecznych,
odznaczeniem ustanowionym w celu honorowania czynów męstwa
i odwagi wykazanych w boju.W wojnie obronnej 1939 zmobilizowany
do służby pomocniczej Policji Państwowej. Ochraniał most w Inowro‐
cławiu, uczestniczył w walkach nad Bzurą oraz obronieWarszawy, gdzie
został ranny odłamkiem bomby lotniczej. Po zakończeniu wojny po‐
wrócił w rodzinne strony, gdzie został sołtysem.

Źródło: Dz. U. R. P. Nr 87, poz. 572; ZKRPiBWP Trzemeszno, Arkusz uzu‐
pełniający dokumentu nr 946, Trzemeszno 16 maja 1975, maszynopis, b.p.;
Leśniewski, II wojna światowa…, s. 87; Fot. zbiory rodzinne udostępnił Henryk
Bartz.

Biogramy uczestników wojny polsko-bolszewickiej Wojciech Bartz
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Biogramy uczestników wojny polsko-bolszewickiej Wojciech Bartz
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Władysław Basiński, kapral

Urodzony w 1886 roku wMiatach gminaTrzemeszno, kawaler.Mat‐
ka Julianna z domu Heliasz mieszkała w Niewolnie. Imienia ojca w ak‐
cie zgonu nie podano. Był rolnikiem. Zmarł podczas pobytu w Stanach
Zjednoczonych Ameryki. Władysław Basiński był żołnierzem walczą‐
cym podczas wojny polsko-bolszewickiej. Po jej zakończeniu służył w 1
dywizjonie żandarmerii Wojska Polskiego. Oddział żandarmerii WP
sformowano w 1921 roku.Dywizjon stacjonował na terenie DOK Nr 1
z siedzibą dowództwa w Warszawie. Zapisano w akcie, że Władysław
Basiński zmarł w szpitalu okręgowym nr 1 w Warszawie 6 maja 1924
roku. Informacje o zgonie do magistratu Trzemeszna przekazał Woj‐
skowy Urząd Duszpasterski w Warszawie.

Źródło: RŚ USC T m, 1924, Nr 32; Fot. USC Trzemeszno.

Biogramy uczestników wojny polsko-bolszewickiej Władysław Basiński
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Biogramy uczestników wojny polsko-bolszewickiej Władysław Basiński
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Leon Bednarek, szeregowy

Urodzony 26 maja 1896 roku w Zieleniu gmina Trzemeszno. Po‐
wstaniec wielkopolski ochotniczej kompanii trzemeszeńskiej od stycz‐
nia 1919 roku. Pod rozkazami Władysława Wleklińskiego walczył
o Łabiszyn,Rynarzewo i na linii obrony Noteci, na II odcinku łabiszyń‐
skim Frontu Północnego powstania. Podczas formowania Wojsk Wiel‐
kopolskich w Wągrowcu w 9 pułku strzelców wielkopolskich. Żołnierz
Wojsk Wielkopolskich przydzielony 10 maja 1919 roku do 6 batalionu
„wojsk kolei”w Poznaniu-Wildzie. Jako maszynista podczas wojny pol‐
sko-bolszewickiej przemianowanego 1 lutego 1920 roku na Batalion
Zapasowy 3 pułku wojsk kolejowych.W sierpniu dokonano podziału na
specjalizacji, i tak utworzono 1 kompanię sztabową z działem admini‐
stracyjno-gospodarczym, 2. ruchowo-telegraficzną, 3. drogowo-mosto‐
wą, 4. ślusarsko-maszynową, 5. pociągów pancernych. Batalion szkolił
także rekruta, uczył analfabetów, posiadał szkołę podoficerską, prowa‐
dził kursy oficerskie.Działał przy batalionie sąd pułkowy, kasyno i świe‐
tlica z biblioteką. Bednarek wypełniał zadania bojowe na froncie
wschodnim do 21 czerwca 1921 roku. Przeżył wojnę. Zarządzeniem
Prezydenta RP Ignacego Mościckiego z dnia 9 listopada 1932 r., opu‐
blikowanym w Monitorze Polskim, za powstanie wielkopolskie przy‐
znano mu Medal Niepodległości. W uzasadnieniu napisano:
„W walkach tych odznaczał się zawsze bitnością i walecznością”.Wśród
wyróżnień nadanych bohaterowi wspomnieć należy odznakę „Polska
swemu obrońcy”.

Źródło: M.P. 1932 Nr 259, poz. 296, s. 4; Leon Bednarek, Biuro Komitetu
Krzyża i Medalu Niepodległości Kwestionariusz dla otrzymania legitymacji Nr
86-24/1371, Gniezno 29 sierpnia 1934 r., maszynopis fotokopia, s. 1; Leśniewe‐
ski, Drogi do niepodległości…, s. 137; Leśniewski, Trzemeszno w dobie powsta‐
nia…, s. 188, 196; Fot. pow.WBH CAW w Warszawie, sygn. MN 09_11_1932,
teka 95 a, bez paginacji.

Biogramy uczestników wojny polsko-bolszewickiej Leon Bednarek
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Biogramy uczestników wojny polsko-bolszewickiej Leon Bednarek
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Franciszek Biedermann, kapral

Urodzony 5 stycznia 1895 roku w Gnieźnie województwo wielko‐
polskie, syn robotnika rolnego Ignacego i Agnieszki z domu Lewan‐
dowskiej. Żona Katarzyna. W 1915 roku wcielony do armii pruskiej
walczył w I wojnie światowej. Po wojnie osiadł w Ostrowitem gmina
Trzemeszno, gdzie mieszkali rodzice. W połowie stycznia 1919 roku
ochotniczo wstąpił do tworzonego w Gnieźnie 3 pułku ułanów wielko‐
polskich. Otrzymał przydział do 2 szwadronu, w którym walczył w po‐
wstaniu wielkopolskim na Froncie Północnym powstania w rejonie
Kcyni, Szubina i Chodzieży. Po reorganizacji Wojsk Wielkopolskich
pułk przemianowany na 17 pułk ułanów wielkopolskich wkroczył
20 stycznia 1920 roku do Bydgoszczy. Biedermann podaje w życiorysie
skierowanie na odcinek frontu pod Lesznem. Był uczestnikiem wojny
polsko-bolszewickiej.Gdy główne siły pułku wyruszyły przezWilno do
Sarn i uczestniczyły w wyprawie kijowskiej, zajmując Kijów 7 maja
1920 roku, i gdy zacięte walki toczono o miejscowości Starosielce, Rud‐
nia-Kowanka i Radziwiłłów, na miejscu pozostał szwadron zapasowy
dowodzony przez majora Tadeusza Obrębowicza. Nazwisko tego do‐
wódcy wymienia Biedermann jako bezpośredniego przełożonego. Na‐
tomiast główne siły pułku 19 sierpnia 1920 roku gromiąc niedobitki so‐
wieckie podążały tropem sołdatów przekraczających granicę niemiecką.
Skutecznie usuwał sowietów z Pomorza. Z frontu do Gniezna pułk po‐
wrócił z dużymi stratami własnymi. Franciszek Biedermann otrzymał
awans na stopień kaprala. Po demobilizacji w marcu 1921 roku imał się
różnych zajęć. Pracował jako robotnik rolny, w kopalni i na kolei.
W 1936 roku był członkiem Związku Weteranów Powstań Narodo‐
wych R.P. 1914-1919 Koło w Trzemesznie. Przed wybuchem wojny
osiadł w Trzemesznie. Podczas okupacji pracował na kolei na odcinku
w Trzemesznie i Mogilnie. Po zakończeniu wojny, w lutym 1945 roku,
otrzymał posadę konwojenta GSSCh w Trzemesznie. Od 1956 roku
pracował w Spółdzielni Mienia w Mogilnie. Na podstawie zaświadcze‐
nia CAW wWarszawie potwierdzającego w 1960 roku dokonanie we‐
ryfikacji przed 1939 rokiem i ujęcie na ewidencji Biura Historycznego
DOK-VII w Poznaniu pod nr 13581, został 28 sierpnia 1969 roku
przyjęty do ZBoWiD-u. Zmarł niedługo później, 27 grudnia 1969
roku. Spoczywa na cmentarzu parafialnym w Trzemesznie, sektor A,
rząd 12, numer grobu 12. Nazwisko bohatera widnieje na tablicy in‐
skrypcyjnej na Zbiorowej Mogile Powstańców Wielkopolskich
1918-1919 w Trzemesznie.
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Źródło: MRT, Zaświadczenie Nr 1771,Warszawa, 1 kwietnia 1960 roku, bez
paginacji; tamże,Odpis skrócony aktu zgonu Nr 170/1969 z 21 marca 1970 r., bez
paginacji; tamże, Życiorys, maszynopis; Leśniewski, Drogi do niepodległości…,
s. 142, 151; Leśniewski, Trzemeszno w dobie powstania…, s. 316; Wasiutyński,
Zarys historii wojennej 17-go pułku ułanów gnieźnieńskich…, s. 3-6; Cmentarz
w Trzemesznie; Fot. MRT Zaświadczenie Nr 1771, Odpis skrócony aktu zgonu.
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Władysław Błaszak

Urodzony 1 września 1887 (nie 1877; nie 1886) roku w Popielewie gmi‐
na Trzemeszno. Syn Stanisława i Magdaleny z domu Szczepańskiej. Stani‐
sławę Wełniak z Trzemeszna poślubił 27 czerwca 1911 roku. Zmobilizo‐
wany podczas I wojny światowej, walczył we Francji na froncie zachodnim
i wschodnim. Był kilkakrotnie ranny. Zacytujmy zapis z notatki Romana
Błaszaka, który napisał o ojcu: „Żołnierz I wojny światowej na froncie
wschodnim,w okopach w czasie artyleryjskiego obstrzału przez przeciwni‐
ka modlił się odmawiając różaniec natchniony sięgnął po słuchawkę telefo‐
niczną, przyłożył do ucha i wtem w pobliżu rozerwał się pocisk, a odłamek
trafił w słuchawkę rozbijając ją i raniąc tylko dłoń i lekko skroń, cudem
uniknął śmierci”. Leczony w Królewcu, na wojnie stracił trzy palce, w tym
kciuk lewej ręki. Po powrocie do Trzemeszna powstaniec wielkopolski
ochotniczej kompanii trzemeszeńskiej walczył pod komendą Władysława
Wleklińskiego. Wyzwalał miasto opanowując rejon dworca kolejowego.
Przeszedł szlak powstańczy walcząc na II odcinku łabiszyńskim Frontu
Północnego powstania. W Wojsku Wielkopolskim żołnierz 2 kompanii
9 pułku strzelców wielkopolskich, późniejszego 67 pułku piechoty wielko‐
polskiej. Walczył w wojnie polsko-bolszewickiej. Szlak bojowy żołnierza
wojska polskiego od 1920 roku nadal wymaga opracowania. Odszukania
Kartoteki Biura Historycznego DOK VII w Poznaniu, gdzie figuruje pod
nr ewidencji 13777.Wiemy, że 67 pp wyruszył na wojnę polsko-bolszewic‐
ką. Szlak bojowy bohatera zastąpić należy założeniem, że walczył jako pod‐
komendnyWładysławaWleklińskiego. Pułk w lutym 1920 roku skierowa‐
no w rejon Kurzeniec-Wilejki. Podczas odwrotu stanowił straż tylną wyco‐
fującej się 17 Dywizji Piechoty, a po 15 sierpnia 1920 roku ruszył do ofen‐
sywy dokonując odbicia miejscowości Nasielsk i Pułtusk. Podczas II wojny
światowej wywieziony z Trzemeszna, przetrzymywany z rodziną w obozie
przejściowym w Szczeglinie i przesiedlony do GG do Sobolewa. Członek
AK.Znając język niemiecki pracował na poczcie, gdzie przechwytywał ko‐
respondencję wroga i wysyłał paczki do obozów jenieckich. Aresztowany
dwa lata spędził w więzieniu. Przeżył wojnę i powrócił do Trzemeszna.
Wstąpił do ZBoWiD Koło w Trzemesznie w 1958 roku.Władysław Bła‐
szak zmarł 29 grudnia 1962 roku w Gnieźnie. Pochowany został na cmen‐
tarzu parafialnym w Trzemesznie. Po latach decyzją rodziny przeniesiony
na cmentarz Św. Krzyża w Gnieźnie.

Źródło: Błaszak, Rocznica śmierci…, s. 1; MRT, Władysław Błaszak, notatka od‐
ręczna Maria Wojciechowska; Konieczny, Zarys historii wojennej 67 pp, s. 4, 11-21;
Leśniewski,Trzemeszno w dobie powstania…, s. 189-190;Nyka,DziejeWładysława
Błaszaka…, s. 4; Krzysztof Rolek, Zaświadczenie CAW w Warszawie, nr 2514
z 3 maja 1960 r., zbiory rodzinne; Fot. MRT udostępniła Katarzyna Nyka.
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Antoni Borkowski

Urodzony 18 maja 1901 roku w Annopolu, powiat Środa. Syn Stani‐
sława i Marianny z domu Bartkowiak.Po ukończeniu szkoły powszech‐
nej pracował w rodzinnym gospodarstwie rolnym. Jak po latach napisał:
„Po ukończeniu Szkoły pracowałem na roli u wuja w Annopolu przez
kilka lat, następnie służyłem w wojsku.Po ukończeniu wojskowej służby
wyuczyłem się zawodu pantoflarskiego i prowadziłem warsztat u mi‐
strza [Stanisława – przyp. A.L.] Gryska w Trzemesznie”. Uczestnik
wojny polsko-bolszewickiej. Szczegółowy przebieg służby wojskowej
wymaga dalszych badań. Po zakończeniu jesienią 1921 roku wojny pol‐
sko-bolszewickiej osiadł w Trzemesznie. Zmobilizowany w sierpniu
1939 roku otrzymał przydział do żandarmerii 59 pułku piechoty w Ino‐
wrocławiu. Skąd skierowany do Trzemeszna z zadaniem wzmocnienia
policji państwowej i internowania niemieckich kolonistów. W wojnie
obronnej 1939 walczył pod Kutnem i w obronie Warszawy. Po kapitu‐
lacji stolicy trafił do obozu w Pruszkowie. Zwolniony z niemieckiej nie‐
woli w październiku 1939 roku powrócił do Trzemeszna.Tu pracując w
warsztacie pantoflarskim przetrwał wojnę.Następnie, do emerytury, był
młynarzem w Przedsiębiorstwie Przemysłu Ziemniaczanego. Społecz‐
nie zaangażowany członek ZBoWiD Koło w Trzemesznie. Zmarł 21
stycznia 1987 roku. Pochowany na cmentarzu parafialnym wTrzemesz‐
nie, sektor A1, rząd 9, numer grobu 8.

Źródło: ZKRPiBWPTrzemeszno [w:] Teka Zmarli 1987-1988-1989, Życio‐
rys, rękopis, b.d., bez paginacji, s. 1-2; tamże, Borkowski Antoni, rękopis, b.d., bez
paginacji, s. 1; Łuczak, Dzieje Trzemeszna, s. 304, 335; Cmentarz w Trzemesz‐
nie; Fot. tablica nagrobna.
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Stefan Borkowski

Urodzony 11 grudnia 1890 roku. Walczył podczas wojny polsko-bolsze‐
wickiej na froncie pomorskim, w związku operacyjnym Wojska Polskiego
utworzonym 19 października 1919 roku celem odzyskania Pomorza. Prace na
rzecz przejmowania dzielnic do macierzy w wyniku Traktatu Wersalskiego
prowadziły komisje odbiorcze pod rozkazami dowódcy frontu gen. broni Jó‐
zefa Hallera. Byłą granicę niemiecką wojsko przekroczyło 17 stycznia 1920
roku przejmując Toruń, Bydgoszcz, Grudziądz. Na niektórych obszarach do‐
szło do zbrojnych starć. Dowódca frontu pomorskiego gen.Haller przyznając
odznaki „Frontu Pomorskiego Honoris Causa ku wiecznej pamięci objęcia
przez wojska Polskie Ziem Pomorskich i polskiego Morza” honorował pol‐
skich patriotów. Prawo jej noszenia przysługiwało osobom biorącym czynny
udział w objęciu Pomorza do 25 marca 1920 roku. Stefan Borkowski po po‐
wrocie z wojny został w 1921 roku kierownikiem miejskiej elektrowni i wo‐
dociągów wTrzemesznie . Sprawował obowiązki komendanta straży pożarnej
w Trzemesznie. Był skarbnikiem, następnie prezesem utworzonego w 1921
roku Towarzystwa Powstańców i Wojaków Koło w Trzemesznie. Od 1933
roku należał do Koła Przyjaciół Harcerzy, gdzie także pełnił funkcję skarbni‐
ka. Jako instruktor PCK w latach 1938-1939 prowadził kursy ratownictwa
ogólnego dla przyszłych pielęgniarek.We wrześniu 1939 roku był członkiem
Obrony Narodowej Trzemeszna. Wyznaczał posterunki chroniące obiekty
strategiczne. Biorąc na siebie odpowiedzialność wyznaczenia Czesława No‐
waka na posterunek ochrony wieży ciśnień świadczył o jego niewinności
przed wojskowym niemieckim sądem doraźnym. Przeżył II wojnę światową.
Do emerytury w 1958 roku pełnił funkcję kierownika miejskiej elektrowni,
a do śmierci 30 stycznia 1959 roku naczelnika OSP Trzemeszno. Pochowany
na cmentarzu parafialnym w Trzemesznie, sektor E, rząd 7, numer grobu 17.

Źródło: MRT, Stefan Borkowski, Legitymacja L. 976 z Odznaką honorową
„Frontu Pomorskiego”, 10 lutego 1930 r., bez paginacji; Dz. Rozk.MSW 1928,Nr
39/25, poz. 382; Leśniewski, II wojna światowa…, s. 18, 45, 112, 116, 134, 142,
151, 191, 285; Leśniewski, Drogi do niepodległości…, s. 17; Leśniewski, Trze‐
meszno w dobie powstania…, s. 305, 308, 310, 312; Łuczak, Dzieje Trzemeszna,
s. 205, 222, 315, 329; Cmentarz w Trzemesznie; Fot. MRT ofiarowała córka
Maria Hartwich, Stefan Borkowski w 1918 roku; legitymacja; fot. w okresie mię‐
dzywojennym; fot. w strażackim mundurze (odznaka).
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Mieczysław Stanisław Borowski,
podporucznik rezerwy

Urodzony 9 listopada 1887 roku w Trzemesznie, syn szewca Antoniego.
Ożeniony z Franciszką z domu Janowiecką, mieszkał przy placu Marszałka
Piłsudskiego w Trzemesznie. Podczas I wojny światowej walczył na froncie
zachodnim i wschodnim. Był żołnierzem II Brygady Legionów Polskich tzw.
Karpackiej. Otrzymał awans na oficera. Jego przełożonym był komendant
brygady pułkownik Józef Haller von Hallenburg.W 1918 roku Legiony sto‐
czyły walki z wojskami niemieckimi. Hallerowi powierzono dowództwo nad
formującym się Wojskiem Polskim we Francji. Po powrocie do Polski Błękit‐
ną Armię w 1919 roku włączono w struktury Wojska Polskiego.Generała Jó‐
zefa Hallera wyznaczono dowódcą Frontu Pomorskiego. Mieczysław S. Bo‐
rowski walczył pod jego rozkazami. Nie znamy szczegółów uczestnictwa
w wojnie polsko-bolszewickiej. Po demobilizacji powrócił w rodzinne strony
i pełnił funkcje kierownicze w Banku Ludowym w Trzemesznie. Pisywał też
do TMI „Kosynier”. Latem 1939 roku pozostał w mieście. Powody regionali‐
sta Antoni Kierczyński wiąże z pogarszającym się stanem zdrowia. Zmarł na‐
stępnego dnia po wkroczeniu Niemców, tj. w poniedziałek 11 września 1939
roku. Zgon nastąpił z przyczyn naturalnych czy może bankowiec został za‐
strzelony.Wiadomo, że spoczywa na cmentarzu parafialnym w Trzemesznie,
sektor D, rząd 3, numer grobu 36.

Źródło: RŚ USC T m, 1939, Nr 65; WBH CAW w Warszawie, sygn. Akt
I.481.B.1196; Leśniewski, II wojna światowa…, s. 18, 43 i 208; Leśniewski,
Bankowość spółdzielcza…, s. 113; Woźny, Historia w kamieniu…, s. 45; Antoni
Kierczyński, Z kart historii. Cech szewski w Trzemesznie. Część VI, TMI,
Nr 2/97, s. 7; tegoż: Z kart historii. Cech szewski wTrzemesznie. Część VII,TMI,
Nr 3/97, s. 15; Fot. MRT; USC Trzemeszno.
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Wawrzyniec Bultrowicz,
starszy szeregowy

Urodzony 19 lipca 1896 roku w Lubiniu gmina Trzemeszno. Syn
Walentego i Tekli z domu Kwaśniewskiej. Podczas I wojny światowej
8 listopada 1915 roku wcielony do 49 pułku niemieckiej piechoty.Wal‐
czył na froncie zachodnim we Francji, gdzie otrzymał postrzał karabi‐
nowy prawego przedramienia. Zdemobilizowany w październiku 1917
roku powrócił do Trzemeszna. Powstaniec wielkopolski ochotniczej
kompanii trzemeszeńskiej walczył o Inowrocław i na II odcinku łabi‐
szyńskim Frontu Północnego powstania pod rozkazami Władysława
Wleklińskiego.Rana spowodowała ograniczenie sprawności nadgarstka
i zginania palców. Zdemobilizowany 6 kwietnia 1919 roku, ponownie
zmobilizowany 14 maja 1920 roku w Gnieźnie, gdzie został przeszko‐
lony na sanitariusza.Następnie skierowany do VI batalionu sanitarnego
55 pułku piechoty. Po zakończeniu najcięższych walk starszy sanitariusz
Bultrowicz 20 grudnia 1920 roku decyzją komisji lekarskiej DOK VIII
w Toruniu uznany został inwalidą wojennym z armii zaborczej, co
20 grudnia 1922 roku skutkowało przeniesieniem do rezerwy. Osiadł
w Pruszkowie koło Warszawy, gdzie podjął pracę pielęgniarza. Dnia
14 listopada 1923 r. poślubił Martę Cieśla.W kwietniu 1924 roku mał‐
żonkowie osiedli w Trzemesznie. Zarząd Koła Związku Weteranów
Powstań Narodowych R.P. 1914-1919 wystąpił w 1936 roku o nadanie
bohaterowi Krzyża Niepodległości. Wieloletni pracownik Urzędu
Pocztowego zmarł 9 stycznia 1951 roku. Spoczywa na cmentarzu para‐
fialnym w Trzemesznie, sektor B1, rząd 13, numer grobu 11.

Źródło: AP w Poznaniu, Okólnik Głównego Zarządu Związku Weteranów
Powstań Narodowych R.P. 1914-1919, Nr 11/36 z dnia 17 lutego 1936 r.,
Nr zespołu 884, sygn. 342; Leśniewski, Drogi do niepodległości…, s. 142-143,
146; Leśniewski, Trzemeszno w dobie powstania…, s. 191-192; Cmentarz
wTrzemesznie; Fot. MRT udostępnili Krystyna i Bernard Gościniakowie; nagro‐
bek fot. Andrzej Leśniewski.

Biogramy uczestników wojny polsko-bolszewickiej Wawrzyniec Bultrowicz



33

Biogramy uczestników wojny polsko-bolszewickiej Wawrzyniec Bultrowicz



34

Kazimierz Chmielewski, szeregowy

Urodzony 11 lutego 1903 roku w Niewolnie gmina Trzemeszno. Syn
przodownika torowego Józefa i Rozalii z domu Nowickiej. Matka
wcześnie zmarła. Podczas wojny polsko-bolszewickiej nastolatek latem
1920 roku ochotniczo wstąpił do Wojska Polskiego. Uczestnika wojny
polsko-bolszewickiej wcielono w szeregi 3 kompanii I batalionu
362 pułku piechoty armii ochotniczej dowodzonej przez generała Józe‐
fa Hallera. Szkolenie podstawowe odbył w pułku w Bydgoszczy. Wal‐
czył w obronie Ojczyzny pod Brodnicą. Poległ podczas toczonych za‐
ciętych walkach w niedzielę 15 (nie 18) sierpnia 1920 roku. Zapisano
w akcie zgonu: „zmarł w bitwie pod Brodnicą dnia piętnastego sierpnia
tysiąc dziewięćset dwudziestego. Godzina śmierci nieznana”. Pokole‐
niowy przekaz rodzinny wskazuje godzinę osiemnastą. Przekraczające
Wisłę oddziały sowieckie nie zostały na czas wycofane. Niedzielnym
popołudniem podeszły pod miasto, które zajęły po zaciętych walkach
około godziny dziewiętnastej. Nawałnica bolszewicka obejmowała to‐
czone w tym rejonie kilkudniowe działania wojenne i trzydniowe oku‐
powanie miasta. Po latach datę oswobodzenia Brodnicy 18. sierpnia wy‐
ryto na tablicy inskrypcyjnej w kaplicy-pomniku upamiętniającym
wszystkich obrońców poległych w tych tragicznych dniach 1920 roku.
Zlokalizowaną na brodnickim cmentarzu wojskowym kaplicę otoczono
pamięcią mieszkańców.Niestety miejsce upamiętnienia niszczyli i hitle‐
rowcy, i sowieci. Po latach społeczność Trzemeszna przyznała bohatero‐
wi pośmiertnie Medal Honorowy Gminy Trzemeszno. W sierpniu
2021 roku medal odebrała rodzina poległego na wojnie siedemnastolat‐
ka.

Źródło: RŚ USC T w, 1920, Nr 83; Ls. 1934 r., poz. 4415, s. 97; Krajewski,
Ziemia Dobrzyńska w cieniu gwiazdy…, s. 126; Leśniewski, Medal Honoro‐
wy…;Niektóre źródła podają jakoby był ochotnikiem 262 p.p. Dla porządku dodać
należy, wpis na Ls.: „Kazimierz Chmielewski, st. szer. 7 p.p. leg. zmarł od ran
22.06.1920 Lwów” dotyczy innej osoby; Fot. MRT, przekazał Jerzy Chmielewski;
USC Trzemeszno.
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Stanisław Cieślicki, szeregowy

Urodzony około 1900 roku wTrzemesznie, syn rolnika Marcina i Stanisła‐
wy z domu Szcześniak.Kawaler.Żołnierz 6 kompanii 60 pułku piechoty wiel‐
kopolskiej.Walczył w wojnie polsko-bolszewickiej. Poległ w bitwie pod Kijo‐
wem na Ukrainie 9 maja 1920 roku, o czym oficjalnie magistrat trzemeszeński
powiadomił Wojskowy Urząd Duszpasterski Wojska Polskiego. Na Liście
strat Wojska Polskiego z 1934 nie ujęty.

Źródło: RŚ USCT m 1922, Nr 91; Konieczka-Śliwińska, Mogilno w powsta‐
niu…, s. 202. Inne osoby o takim imieniu i nazwisko to: - urodzony w 1893
w Lubiniu gmina Trzemeszno, syn Józefa i Katarzyny, powstaniec wielkopolski,
przeżył wojnę; - urodzony w 1866, zmarły w Trzemesznie w 1958 roku; Fot.
USC Trzemeszno.
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Ludwik Czarnkowski, plutonowy

Powstaniec wielkopolski ochotniczej kompanii trzemeszeńskiej
z przydziałem podoficera mundurowego. Pod komendą Władysława
Wleklińskiego wyruszył 1 stycznia 1919 roku oswobodzić Mogilno.
Walczył o Inowrocław i na II odcinku łabiszyńskim Frontu Północnego
powstania. Żołnierz 2 kompanii 9 pułku strzelców wielkopolskich póź‐
niej 67 pułku piechoty wielkopolskiej. Uczestnik wojny polsko-bolsze‐
wickiej.Brak wiedzy o szlaku bojowym bohatera zastąpić należy założe‐
niem, że walczył jako podkomendny Władysława Wleklińskiego. Pułk
w lutym 1920 roku skierowano w rejon Kurzeniec-Wilejki. Podczas od‐
wrotu stanowił straż tylną wycofującej się 17 Dywizji Piechoty, a po
15 sierpnia 1920 roku ruszył do ofensywy dokonując odbicia miejsco‐
wości Nasielsk i Pułtusk. Wycieńczony trudami wojaczki Ludwik
Czarnkowski zmarł w wyniku przebytej choroby 12 września 1920 roku
w Rawiczu. Nie figuruje na listach strat powstania wielkopolskiego.
U Jana Tomaszewskiego i na Liście strat Wojska Polskiego z 1934 roku
figuruje Ludwik Czarkowski.

Źródło: Ls. 1934, pozycja 5510, s. 120; Wlekliński, Wspomnienia dowódcy
kompanii trzemeszeńskiej…; Konieczny, Zarys historii wojennej 67 pp, s. 4,
11-21; Leśniewski, Trzemeszno w dobie powstania…, s. 193; Leśniewski, Drogi
do niepodległości…, s. 44, 136; Tomaszewski, Walki o Noteć…, s. 105.
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Franciszek Ksawery Czułkowski,
porucznik rezerwy, pośmiertnie kapitan

Urodzony 29 listopada 1892 roku w Nakle nad Notecią. Syn Fran‐
ciszka i Anastazji z domu Stejka. Absolwent gimnazjum w Nakle
i szkoły gorzelnictwa w Barcinie.Walczył w I wojnie światowej na fron‐
cie zachodnim we Francji. Ochotniczo w powstaniu wielkopolskim
1918-1919 i wojnie polsko-bolszewickiej z przydziałem do 1 i 17 pułku
artylerii ciężkiej.Nie znamy szczegółów służby.Wiadomo, że po demo‐
bilizacji w okresie międzywojennym zamieszkał wTrzemesznie.Był żo‐
naty z Ireną Kuleszą. Zmobilizowany, uczestniczył w wojnie obronnej
1939 z przydziałem do Składnicy Materiału Intendenckiego Nr 7.
Aresztowany po 17 września 1939 roku, został zamordowany w kwiet‐
niu 1940 roku. Jako miejsce straceń wskazano Las Katyński. Nazwisko
widnieje na liście Wojskowego Biura Historycznego. Awansowany po‐
śmiertnie do stopnia kapitana. W rodzinnym Nakle uczczono pamięć
bohatera posadzeniem „Dębu katyńskiego”.

Źródło: przeglądarka timenote nekropole.pl; Lista katyńska; Kiński,Malanow‐
ska, Olech, Katyń. Księga…, s. 96; WBH CAW wyszukiwarka zasobu, sygn.
I.481.C.7660; Księgi cmentarne Muzeum Katyńskie; Ogrody wspomnień;
Fot. Katyń. Księga cmentarna, s. 96.
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FlorentynDabiński, porucznik

Urodzony 17 października 1897 roku w Trzemesznie, syn Leona
Wojciecha i Marii z domu Burian.Żonaty, troje dzieci. Służył wWojsku
Polskim od 1919 roku. Podczas wojny polsko-bolszewickiej dowodził
plutonem ułanów. Po jej zakończeniu pozostał w służbie czynnej. Skie‐
rowany w 1921 roku na szkolenie wojskowe do Centrum Wyszkolenia
Kawalerii, a po jego ukończeniu przeniesiony do 18 pułku ułanów
w Grudziądzu. Wtedy otrzymał awans do stopnia porucznika. Służbę
czynną w wojsku pełnił do 1937 roku. Przy przeniesieniu w stan spo‐
czynku otrzymał przydział mobilizacyjny do DOK VIII w Toruniu,
gdzie zamieszkał. Odznaczony Krzyżem Walecznych. Przeniesiony do
rezerwy wypełniał obowiązki inspektora hodowli Pomorskiej Izby Rol‐
niczej.W czasie wolnym oddawał się pasji hodowli drobnego inwenta‐
rza. Okazy hodowlane prezentował na wystawach, a doceniany za uzy‐
skiwane wyniki, otrzymywał medale. Porucznika rezerwy ponownie
zmobilizowano w sierpniu 1939 roku.Był uczestnikiem wojny obronnej
1939.Wzięty do sowieckiej niewoli po 17 września, zginął zastrzelony
strzałem w tył głowy w Katyniu w 1940 roku.

Źródło: Laskowski, Relacja z pojmania…; Lista katyńska; Kiński, Malanow‐
ska, Olech, Katyń. Księga…, s. 98; KPBC, Medal srebrny przyznany W.P. Dabiń‐
skiemu Florentynowi za Laugshany i Plymonth Rocky na wystawie Wejherowo,
21-23 I 1928 r. Komitet Wystawy Towarzystwa Hodowców Drobnego Inwenta‐
rza oraz Dabiński Florentyn Medal Srebrny za Lugshany i Plymonth Rocky;
Ogrody wspomnień; Fot. Katyń. Księga cmentarna, s. 98.
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Franciszek Danek,
starszy ogniomistrz / podporucznik rezerwy

Urodzony 20 listopada 1890 roku we wsi Siemowo powiat gostyński.
Syn rolnika Mikołaja i Marii (nie Marianny) z domu Kubiak. Po ukoń‐
czeniu szkoły elementarnej pracował w gospodarstwie ojca. Powołany
do służby w wojsku niemieckim od 12 października 1911 roku do
14 września 1913 roku. Artylerzysta bombardier już 2 sierpnia 1914
roku zmobilizowany na front I wojny światowej. Służył w 50 pułku pie‐
choty pruskiej stacjonującym w Rawiczu. Stąd wyruszył na front za‐
chodni we Francji. Podczas walk 22 sierpnia 1914 roku został ciężko
ranny w obie nogi. Po wyjściu ze szpitala 27 maja 1917 roku skierowany
na front południowy na Bałkany. Walczył w 220 korpusie w Serbii
i Macedonii. Odznaczony Krzyżem Żelaznym II Klasy. Wyruszywszy
27 listopada w drogę powrotną, do domu dotarł 10 grudnia 1918 roku.
Jeszcze przed wybuchem powstania przystąpił do organizowania Straży
Ludowej w miejscowościach Siemowo i Kosowo. Był podkomendnym
Edwarda Potworowskiego, wojskowego komisarza powstańczego na
powiat gostyński. Gdy wybuchło powstanie zorganizował pododdział
i od 7 stycznia 1919 roku brał udział z bronią w ręku w PowstaniuWiel‐
kopolskim 1918-1919. Walczył w ochotniczej kompanii gostyńskiej
pod dowództwem Ignacego Talarczyka (niektóre źródła podają por. Śli‐
wińskiego) na odcinku leszczyńskim pod Kąkolewem, od 10 stycznia
1919 roku pod Osieczną, następnie Nową Wsią. Uczestniczył w star‐
ciach z nacierającym na powstańców niemieckim pociągiem pancer‐
nym.Od 14 lutego odkomenderowany do tworzonej w Poznaniu na So‐
łaczu I baterii 1 pułku artylerii ciężkiej. Bateria skierowana została do
walk z grenzschutzem na odcinku powstańczego frontu w rejonie Lesz‐
na, miejscowości Robczysk, Drobnin, Pawłowice, Osieczna. Uczestnik
wojny polsko-bolszewickiej. We wrześniu 1919 roku pułk skierowano
do walk o Połock na froncie litewsko-białoruskim. Danek przeszedł
z pułkiem artylerii szlak bojowy wspierając piechotę walczącą w obronie
Berezyny i na przedmieściach Bobrujska. 16 sierpnia artyleria wspierała
natarcie 14 dywizji piechoty w ramach bitwy warszawskiej. W pościgu
za sowietami wspierano piechotę do Ostrowi Mazowieckiej.Danek wy‐
mienia, że walczył pod Lwowem,Bobrujskiem i oWarszawę. Po zakoń‐
czeniu wojny pozostał w wojsku. Służył od 1 sierpnia 1921 roku do
13 lutego 1926 roku. Odznaczony Krzyżem Zasługi i Wielkopolskim
Krzyżem Powstańczym. Zofię Leokadię Kaptur z Trzemeszna poślubił

Biogramy uczestników wojny polsko-bolszewickiej Franciszek Danek



46

29 lipca 1922 roku.Miesiąc później, 3 marca 1926 roku zameldował się
na stały pobyt w Trzemesznie. Poszukując zatrudnienia podjął pracę
nadgajowego w Białowieży, gdzie pracował od 1 lutego 1928 roku do
31 kwietnia 1932 roku. Choroba żony, malaria, zmusiła Franciszka
Danka do zamieszkania w mieście. Zmienił pracę i osiadł w Kielcach.
Podczas II wojny światowej pracował w gospodarstwie rybacko-leśnym
w Kozienicach, powiat Radom.Także wtedy walczył z okupantem.Wy‐
korzystując położenie dostarczał partyzantom żywność, zbierał infor‐
macje o sile posterunków niemieckiej żandarmerii w Kozienicach, o ru‐
chach gestapo i Wehrmachtu. Po wojnie osiadł ponownie w Trzemesz‐
nie. Pracował w Cukrowni Janikowo, następnie jako leśniczy wyjechał
do Trzebiatowa. Żołnierza AK więziono od 12 sierpnia 1946 roku do
12 lutego 1948 roku. Powrócił do Trzemeszna i chociaż nie otrzymał
stałego zajęcia, tu pozostał. Z powodu odniesionych ran i pogarszające‐
go się stanu zdrowia 1 lutego 1953 roku przyznano mu rentę inwalidz‐
ką.W czerwcu 1958 roku został członkiem ZBoWiD-u Koło w Trze‐
mesznie, następnie wybrany do zarządu.Zaangażował się w prace Miej‐
skiego Komitetu FJN. Za udział w powstaniu awansowany 26 kwietnia
1972 roku na stopień podporucznika rezerwy. Zmarł 23 lutego 1979
roku. Pochowany na cmentarzu parafialnym w Trzemesznie, sektor C,
rząd 52, numer grobu 21.Nazwisko widnieje także na zbiorowej mogile
powstańców wielkopolskich 1918-1919.

Źródło: Życiorys, rękopis, [Trzemeszno] 11 maja 1975, s. 1-3; Odpis zaświad‐
czenia przebiegu służby, Warszawa, 2.06.1958 r.; Zaręczenie w miejsce przyrze‐
czenia sądowego, maszynopis, Gostyń, dnia 30.3.1958 r.; Franciszek Danek, 116
Książeczka wojskowa, s. 1-17, źródła udostępniła Alina Dobersztyn z Mogilna;
Danek, Franciszek, Lista Odznaczonych Wlkp. Krzyżem Powstańczym; Kiciński,
Zarys historii wojennej 7 pac, s. 3-9; Leśniewski,Drogi do niepodległości…, s. 323;
Leśniewski, Trzemeszno w dobie powstania…, s. 142, 151; Cmentarz w Trze‐
mesznie; Fot. zbiory rodzinne od Alina Dobersztyn; MRT Karta ewidencyjna.
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StanisławDobek,
szeregowy / podporucznik rezerwy

Urodzony 2 października 1898 roku w OstrowitemTrzemeszeńskim
gmina Trzemeszno. Syn Michała i Apolonii z domu Kaźmierczak. Po‐
wstaniec wielkopolski ochotniczej kompanii trzemeszeńskiej pod roz‐
kazami Władysława Wleklińskiego, od 12 stycznia 1919 roku walczył
na II odcinku łabiszyńskim Frontu Północnego powstania. Żołnierz 2
kompanii 9 pułku strzelców wielkopolskich, później w szeregach 67
pułku piechoty wielkopolskiej.Nieprzerwanie służył wWojsku Polskim
do 1921 roku. Brak wiedzy źródłowej o szlaku bojowym w wojnie pol‐
sko-bolszewickiej zastąpić należy założeniem, że jako podkomendny
podporucznika Władysława Wleklińskiego walczył z pododdziałem
m.in. pod Litowcami, Czerkasami i Dziadkami. Pułk w lutym 1920
roku skierowano w rejon Kurzeniec-Wilejki. Podczas odwrotu stanowił
straż tylną wycofującej się 17 Dywizji Piechoty, a po 15 sierpnia 1920
roku ruszył do ofensywy dokonując odbicia miejscowości Nasielsk i
Pułtusk. Stanisław Dobek po zwolnieniu z wojska w 1921 roku osiadł
w rodzinnej miejscowości. Podczas okupacji został wywieziony z Ostro‐
witegoTrzemeszeńskiego na roboty do Niemiec. Przeżył II wojnę świa‐
tową.Pierwsze lata po wojnie do 1950 roku prowadził własny sklep.Po‐
tem pracował w zakładach w Bydgoszczy. W 1964 roku przeszedł na
emeryturę. Uchwałą Rady Państwa w 1968 roku odznaczono go Wiel‐
kopolskim Krzyżem Powstańczym, a w 1972 roku mianowano podpo‐
rucznikiem rezerwy.

Źródło: MRT, Zaświadczenie dotyczące Stanisława DOBEK, CAW nr 2690
z 17 marca 1967 roku; Uchwała Rady Państwa nr 08.29-0.353 z dnia 29 sierp‐
nia 1968 r.; Nominacja na stopień oficerski Uchwałą W 38/72; [natomiast Zarzą‐
dzenie, M.P. 1938, nr 140, poz. 245 dotyczy innej osoby o identycznym imieniu i
nazwisku]; Konieczny, Zarys historii wojennej 67 pp, s. 4, 11-21; Leśniewski,
Drogi do niepodległości…, s. 135, 137; Leśniewski, Trzemeszno w dobie powsta‐
nia…, s. 194-195; Fot. MRT.
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WacławDobrocki, szeregowy

Urodzony 11 (lub 9?) września 1900 roku w miejscowości Brankow
(Bronhow) w Niemczech, synWojciecha i Ludwiki. Powstaniec wielko‐
polski ochotniczej kompanii trzemeszeńskiej pod rozkazamiWładysła‐
wa Wleklińskiego walczył na II odcinku łabiszyńskim Frontu Północ‐
nego powstania w rejonie Antoniewo-Paterek. Żołnierz 2 kompanii
9 pułku strzelców wielkopolskich, późniejszego 67 pułku piechoty wiel‐
kopolskiej. Pod tą numeracją pułk wyruszył na wojnę polsko-bolszewic‐
ką.Brak wiedzy o szlaku bojowym bohatera zastąpić należy założeniem,
że walczył jako podkomendny Władysława Wleklińskiego. Pułk w lu‐
tym 1920 roku skierowano w rejon Kurzeniec-Wilejki. Podczas odwro‐
tu stanowił straż tylną wycofującej się 17 Dywizji Piechoty, a po
15 sierpnia 1920 roku ruszył do ofensywy dokonując odbicia miejsco‐
wości Nasielsk i Pułtusk. Wacław Dobrocki służył w Wojsku Polskim
nieprzerwanie do 1921 roku. Po demobilizacji zamieszkał w Trzemesz‐
nie, przy pl. Kościelnym 20. Żołnierz wojny obronnej 1939.Odznaczo‐
ny w 1958 roku Wielkopolskim Krzyżem Powstańczym. Wiadomo
także, że Zarząd Koła Związku Weteranów Powstań Narodowych R.P.
1914/19 wTrzemesznie złożył w 1936 roku wniosek o odznaczenie bo‐
hatera Krzyżem Niepodległości.

Źródło: APP wyszukiwarka zasobu, Spis zweryfikowanych powstańców, Do‐
brocki, l.p. 135, poz. 7768, s. 5-6; Konieczny, Zarys historii wojennej 67 pp, s. 4,
11-21; Leśniewski,Trzemeszno w dobie powstania…, s. 195; Leśniewski, II woj‐
na światowa…, s. 91-92.
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Ignacy Falerowski

Urodzony 29 stycznia 1900 roku wTrzemesznie, synMichała i Fran‐
ciszki z domu Malinowskiej. Jako powstaniec wielkopolski ochotniczej
kompanii trzemeszeńskiej brał udział w rozbrajaniu transportów kole‐
jowych w mieście. Pod rozkazami Antoniego Tułodzieckiego 5 stycznia
1919 roku wyruszył z Trzemeszna pociągiem wesprzeć walczących
o Inowrocław. Tam 6 stycznia z pododdziałem zabezpieczał dworzec
kolejowy. Pozostał pod rozkazami Pawła Cymsa walcząc na Froncie
Północnym powstania. Żołnierz 5 pułku strzelców wielkopolskich
w Inowrocławiu, przemianowanego 17 stycznia 1920 roku na 59 pułk
piechoty wielkopolskiej. Stacjonujący w Inowrocławiu pułk przewiezio‐
no do Żnina, skąd wymaszerował za ustępującymi wojskami niemiecki‐
mi. Broniąc granic przejmował tereny przyznane Polsce traktatem wer‐
salskim. Na Pomorzu siłami pułku obsadzono granicę w rejonie Choj‐
nic. Tu czekał do zluzowania. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej.
Miesiąc później pułk przerzucony został przez Bydgoszcz,Kutno,Prze‐
myśl, Lwów na front wschodni wołyńsko-ukraiński.W składzie 15 Dy‐
wizji Piechoty na froncie ukraińskim w kwietniu 1920 roku pułk wal‐
czył pod Machnówką i Koziatynem, a 8 maja wkroczył do Kijowa. Zlu‐
zowany, jeszcze w maju powrócił na front północno-wschodni. Pułk
przetransportowano doMińska na Białorusi. Stąd forsownym marszem
wyruszył do dalszych działań. Zaciętą bitwę z bolszewikami stoczył
w czerwcu 1920 pod Domżerycami. Podczas walk 1 sierpnia pułk obsa‐
dził pozycje za rzeką Bug pod Drohiczynem opóźniając tym natarcie
sowietów.Walcząc na przedpolach Warszawy toczył boje na linii miej‐
scowości Michałówka-Wiązowna-Emów. Przy przełamywaniu frontu
pułk okrył się sławą w bitwie o Łomżę stoczoną 22 sierpnia.Wzięto do
niewoli ponad 2000 sowietów, zdobyto 9 armat, 22 karabiny maszyno‐
we i 12 kuchni polowych.Waleczni żołnierze przyczynili się do rozbicia
3 armii sowieckiej. Po podpisaniu rozejmu, około 4-5 grudnia 1920
roku pułk przez Warszawę, Toruń wycofano do Inowrocławia z przy‐
działem do struktur 15 Dywizji Piechoty. Falerowskiego zdemobilizo‐
wano 17 marca 1922 roku. Zmobilizowany ponownie w sierpniu 1939
roku walczył w wojnie obronnej 1939. Przebywał w Kutnie. Przedostał
się doWarszawy, gdzie został aresztowany.Więzień obozów koncentra‐
cyjnych KL Majdanek i KL Buchenwald. Przeżył II wojnę światową.
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Nazwisko Ignacy Falerowski widnieje wśród odznaczonych Srebrnym
Krzyżem Zasługi za zasługi położone w dziele odbudowy i uruchomie‐
nia komunikacji i transportu kolejowego na terenie kraju. Uchwałą
Rady Państwa odznaczony w 1973 roku Wielkopolskim Krzyżem Po‐
wstańczym.

Źródło: M.P. 1947 Nr 25, poz. 118; MRT, Zaświadczenie, CAW nr
13878/BD z 9 października 1968 roku; Leśniewski, II wojna światowa…, s. 92-
93; Leśniewski,Trzemeszno w dobie powstania…, s. 199, Nowicki, Zarys historii
wojennej 59 pp, s. 23-44, 48.
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Władysław Fornowski,
sierżant sztabowy

Urodzony 11 czerwca 1893 roku w Trzemesznie, syn Jana i Stanisła‐
wy z domu Kabacińskiej, kawaler. Rodzice zmarli w Trzemesznie przed
1920 rokiem. Walczył podczas I wojny światowej. Powstaniec wielko‐
polski ochotniczej kompanii trzemeszeńskiej, w której powierzono mu
obowiązki szefa kompanii. Konspirował przed wybuchem powstania,
wyzwalał Trzemeszno i Mogilno, walczył o Inowrocław i na II odcinku
łabiszyńskim Frontu Północnego powstania. Podczas tworzenia Wojsk
Wielkopolskich szef 6 kompanii zwanej trzemeszeńską, II batalionu,
9 pułku strzelców wielkopolskich, od lutego 1920 roku przemianowa‐
nego na 67 pułk piechoty wielkopolskiej. Uczestnik wojny polsko-bol‐
szewickiej. Pułk toczył boje na froncie litewsko-białoruskim.Pułk w lu‐
tym 1920 roku skierowano w rejon Kurzeniec-Wilejki. Podczas odwro‐
tu stanowił straż tylną wycofującej się 17 Dywizji Piechoty, a po 15
sierpnia 1920 roku ruszył do ofensywy dokonując odbicia miejscowości
Nasielsk i Pułtusk. Władysław Fornowski podczas zaciętych walk na
przedpolach Warszawy został ciężko raniony. Ów moment w historii
wojennej pułku Stefan Konieczny tak opisał: „Starszy sierżant Fornow‐
ski, wysuwając się przed 6-ą kompanję, porywa ją do ataku i zajmuje
wioskę Studziankę. Podczas szturmu poległ ugodzony kulą nieprzyja‐
cielską”.Trafił do szpitala, gdzie wkrótce zmarł.Wojskowy Urząd Dusz‐
pasterski 67 p.p. doniósł trzemeszeńskiemu magistratowi, że zmarł od
ran w szpitalu Wojsk Polskich w Warszawie na Mokotowie 19 sierpnia
1920 roku. Ujęty na Liście strat Wojska Polskiego z 1934 roku. Po‐
śmiertnie odznaczony Krzyżem Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti
Militari nadanym żołnierzowi za śmiały czyn bojowy lub osobiste mę‐
stwo. Spoczywa na cmentarzu wojskowym wWarszawie na Powązkach,
kwatera A 11, rząd 9, miejsce numer 29.

Źródło: RŚ USC T m, 1920, Nr 143; WBH CAW wyszukiwarka zasobu, Ko‐
lekcja akt Personalnych i Odznaczeniowych, sygn. I.482.15-921, VM; Ls. 1934
poz. 8550, s. 189; Konieczny, Zarys historii wojennej 67 pp, s. 17-19, 23, 26; Le‐
śniewski, Drogi do niepodległości…, s. 37, 39, 43-44, 136; Leśniewski,Trzemesz‐
no w dobie powstania…, s. 199-200; Cmentarz Wojskowy Powązki; Fot. USC
Trzemeszno.
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Jan Góralczyk, chorąży

Urodzony 26 grudnia 1892 roku w Modliszewie powiat Gniezno.
Syn Wojciecha i Marianny z domu Gmaszek (Gmaszak?). Ożeniony
z Władysławą. Walczył na froncie I wojny światowej. Po powrocie z
wojny ochotniczo wstąpił do kompanii wrzesińskiej. Powstaniec wiel‐
kopolski brał udział w rozbrajaniu niemieckich garnizonów weWrześni
i Gnieźnie, wyzwalaniu Strzelna i walkach o Inowrocław. Przy zdoby‐
waniu gmachu poczty został raniony odłamkami granatu.Wcielony do
3 kompanii 17 pułku ułanów w Gnieźnie. Uczestnik wojny polsko-bol‐
szewickiej. Z pułkiem walczył na froncie wschodnim powstania w rejo‐
nie miejscowości Chodzież,Oborniki,Czarnków.W stopniu podoficera
Wojska Polskiego dowodził drużyną. Pozostał w służbie czynnej. Prze‐
niesiony jako uzupełnienie stano osobowego do obrony granic zachod‐
nich walczył na Pomorzu w składzie osobowym 26 pułku ułanów. Pułk
19 sierpnia 1920 roku gromiąc niedobitki sowieckie podążał tropem
sołdatów przekraczających granicę niemiecką. Skutecznie usuwał so‐
wietów z Pomorza. Jan Góralczyk pozostał w służbie czynnej jako in‐
struktor jazdy konnej Komendy Rejonowej P. W. Konnego. W 1924
roku służył w Baranowiczach. Awansowany do stopnia chorążego wal‐
czył w wojnie obronnej 1939.Wtedy został wzięty do niemieckiej nie‐
woli i rok spędził w obozie jenieckim.Po zwolnieniu ze względu na stan
zdrowia osiadł w Trzemesznie. Podjął pracę halmistrza w miejskiej
rzeźni. Jak w życiorysie napisał: „Dnia 27.12.1918 wstąpiłem do Woj‐
ska Polskiego i służyłem do dnia 7.10.1939 jako podoficer zawodowy.
Dnia 7.10.39 zostałem zabrany do niewoli niemieckiej i przebywałem
w obozie jeńców polskich do dnia 14.10.1940. Dnia 14.10.1940 zosta‐
łem zwolniony z obozu jako chory i powróciłem do rodziny w miejsco‐
wości Trzemeszno i tu otrzymałem pracę”. Po wojnie organizował
w Trzemesznie Milicję Obywatelską, był jej komendantem, następnie
burmistrzem miasta, oraz przewodniczącym Miejskiej Rady Narodo‐
wej. Zmarł 16 października 1962 roku. Pochowany na cmentarzu para‐
fialnym wTrzemesznie, sektor C, rząd 39, numer grobu 21. Jego nazwi‐
sko widnieje na zbiorowej mogile powstańców wielkopolskich na
cmentarzu parafialnym wTrzemesznie. Bohatera odznaczono Krzyżem
Walecznych nr 13525, brązowym Krzyżem Zasługi, Wielkopolskim
Krzyżem Powstańczym,Medalami Pamiątkowym za wojnę 1918-1921,
Medalem Dziesięciolecia Odzyskania Niepodległości i za długoletnią
służbę.
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Źródło: Życiorys, Teczka 4/21 archiwum UMG Trzemeszno, 25 maja 1945 r.,
maszynopis, bez paginacji; Kronika ZBoWiD 1969-1976; Kierczyński, Część
VIII, s. 8-9; Leśniewski, II wojna światowa…, s. 20; Leśniewski, Drogi do nie‐
podległości…, s. 73, 142; Leśniewski, Trzemeszno w dobie powstania…, s. 322;
Łuczak, Dzieje Trzemeszna, s. 287, 290-92, 305; Łuczak, Szulc, Studia z dzie‐
jów Ziemi Mogileńskiej…, s. 328; Woźny, Historia w kamieniu…, s. 46; Cmen‐
tarz w Trzemesznie; Fot. Jan Góralczyk w mundurze 1928 rok, za Kierczyński,
Część VIII, s. 9; Fot. pow.w mundurze na koniu, zbiory rodzinne Piotr Góralczyk.

Biogramy uczestników wojny polsko-bolszewickiej Jan Góralczyk



60

Biogramy uczestników wojny polsko-bolszewickiej Jan Góralczyk



61

Biogramy uczestników wojny polsko-bolszewickiej Jan Góralczyk



62

Franciszek Granecki

Urodzony 20 grudnia 1886 roku w Trzemesznie, syn Wawrzyńca
i Anny z domu Tyszak, brat Kazimierza. Uczestnik powstania wielko‐
polskiego 1918-1919 w Gnieźnie. Po przyjeździe tam emisariusza Pio‐
tra Walczaka z Poznania był wśród zajmujących 28 grudnia 1918 roku
koszary niemieckiego pułku piechoty. Walczył pod Zdziechową pod
rozkazami ppor. Zygmunta Kittla, gdzie przejawiał szczególną aktyw‐
ność.Na terenie Gniezna organizował administrację garnizonu polskiej
piechoty w koszarach przy ulicy Chrobrego. Funkcję pełnił do grudnia
1919 roku.Niewątpliwie uczestnik wojny polsko-bolszewickiej, chociaż
na front wschodni nie został wysłany. Rozkazem Departamentu I Mi‐
nisterstwa SprawWojskowych z początkiem 1920 roku powierzono mu
zadanie prowadzenia Administracji Garnizonu w Rawiczu. Służbę na
zapleczu działań wojennych pełnił do 1 października 1920 roku.W tym
czasie 69 pułku piechoty będącego w składzie 17 Dywizji Piechoty
działał na froncie wschodnim.W listopadzie 1920 roku powrócił z woj‐
ny przez Białystok iWarszawę do macierzystego garnizony w Bydgosz‐
czy. Stąd relokowany do Gniezna, koszary przy zbiegu ulic Bolesława
Chrobrego i Jana III Sobieskiego. Po zakończeniu wojny Graneckiego
ponownie przeniesiono do Gniezna, gdzie powierzono mu obowiązki
oficera administracyjnego 69 pp. Pozostał w służbie czynnej do 12 lute‐
go 1923 roku. Z okazji 10. rocznicy uformowania pułku ustanowiono
odznakę pamiątkową. Uhonorowano nią żołnierzy i osoby cywilne
szczególnie zasłużone dla pułku.W okresie międzywojennymGranecki
należał do Kurkowego Bractwa Strzeleckiego w Gnieźnie (w owym
czasie trzemesznianin Kazimierz Granecki był komendantem Bractwa).
Franciszek Granecki przeżył II wojnę światową. Odznaczony w 1957
roku Wielkopolskim Krzyżem Powstańczym.

Źródło: WBH CAW wyszukiwarka zasobu, Granecki Franciszek, s. 7,
k. 99/100; Filary, Zarys historii 69 pp, s. 5-6, 8; Gniezno, Dziennik Bydgoski
z dnia 3 maja 1929 r., Nr 103, s. 6; Karwat, Ziemia Gnieźnieńska…, s. 68, 153;
Franciszek Granecki, Lista odznaczonych Wlkp. Krzyżem Powstańczym.
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Kazimierz Granecki, chorąży

Urodzony 26 lutego 1885 roku w Trzemesznie, syn Wawrzyńca
i Anny z domu Tyszak (nie Stefana i Marii), brat Franciszka. Jako
ochotnik powstania wielkopolskiego 28 grudnia 1918 roku wyswaba‐
dzał Gniezno.Walczył pod Zdziechową. Był dowódcą drużyny w pod‐
oddziale działającym pod rozkazami aspiranta oficerskiego Kazimierza
Kapelli. Do 20 lutego 1919 roku walczył na Froncie Północnym po‐
wstania w V Kompanii Gnieźnieńskiej. Potem był zarządcą komór puł‐
kowych. W Wojsku Polskim służył do 27 marca 1919 roku. Uczestnik
wojny polsko-bolszewickiej. Nie walczył bezpośrednio na froncie. Po‐
został, gdyż jego zdolności organizacyjne wykorzystano na cele militar‐
ne. Dnia 15 marca 1937 r. odrzucono wniosek o przyznanie mu odzna‐
czenia niepodległościowego. Mistrz pozłotniczy. Mieszkał w okresie
międzywojennym w Gnieźnie przy ul. Warszawskiej. Należał do Kur‐
kowego Bractwa Strzeleckiego w Gnieźnie i był komendantem tegoż.
W 1939 roku powołany na przewodniczącego Rady Nadzorczej Spół‐
dzielni Zaopatrzenia i Zbytu Rzemiosł Budowlanych w Gnieźnie. Pod‐
czas II wojny światowej wysiedlony 27 października 1939 roku do GG.
Przeżył wojnę i powrócił do pełnienia obowiązków przewodniczącego.
W 1958 roku odznaczony Wielkopolskim Krzyżem Powstańczym.

Źródła: WBH CAW wyszukiwarka zasobu, Granecki Kazimierz, s. 7, k.
100/100; tamże Kolekcja akt Powstańców Wielkopolskich 1918-1919, sygnatura
I.487.13382; Lista odznaczonych Wlkp. Krzyżem Powstańczym.
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Witold Gronkowski

Ksiądz profesor Gronkowski (nie Grankowski) urodzony 20 sierpnia
1900 roku wTrzemesznie, syn Augustyna i Jadwigi z domuGórskiej. Po
ukończeniu szkoły ludowej uczęszczał do trzemeszeńskiego progimna‐
zjum. Naukę od wiosny 1918 roku kontynuował w gimnazjum
w Gnieźnie. Edukację osiemnastolatkowi przerwano 21 czerwca 1918
roku. Powołany do pruskiego wojska otrzymał przydział do stacjonują‐
cego w Pile 149 pułku piechoty niemieckiej.W grudniu 1918 roku po‐
wrócił do Trzemeszna. Gdy wybuchło powstanie wielkopolskie wstąpił
w szeregi ochotniczej kompanii trzemeszeńskiej pod komendę Włady‐
sławaWleklińskiego. Pełnił funkcję podoficera ewidencyjnego będąc na
II odcinku łabiszyńskim Frontu Północnego powstania. Podczas two‐
rzenia Wojsk Wielkopolskich podoficer ewidencyjny 6 kompanii zwa‐
nej trzemeszeńską, II batalionu, 9 pułku strzelców wielkopolskich, od
lutego 1920 roku przemianowanego na 67 pułk piechoty wielkopolskiej.
Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. W 1919 roku skierowany z od‐
działem na front litewsko-białoruski. Pułk w lutym 1920 roku skiero‐
wano w rejon Kurzeniec-Wilejki. Podczas odwrotu stanowił straż tylną
wycofującej się 17 Dywizji Piechoty, a po 15 sierpnia 1920 roku ruszył
do ofensywy dokonując odbicia miejscowości Nasielsk i Pułtusk.Gron‐
kowskiego 5 lipca 1920 roku wzięto do bolszewickiej niewoli. Do kraju
powrócił w roku 1921. Ponownie podjął naukę i wiosną 1922 roku zdał
maturę. Studia o kierunku filozoficzno-teologicznym odbył w Semina‐
riumDuchownym w Poznaniu. Studiował od maja 1922 do październi‐
ka 1924 roku. W Strassburgu dysertacją o mesjanizmie Ezechiela
w 1930 roku obronił doktorat. Od czerwca 1933 do lipca 1934 roku
studiował w jerozolimskiej Szkole Biblijnej. Święcenia kapłańskie dia‐
konatu 9 października 1926 roku przyjął z rąk biskupa Antoniego Lau‐
bitza, a 16 października na kapłana wyświęcił go ksiądz kardynał Au‐
gust Hlond. Jesienią 1934 roku księdza Gronkowskiego mianowano
profesorem nadzwyczajnym Seminarium Duchownego w Poznaniu,
a w 1936 profesorem zwyczajnym.Podczas II wojny światowej 11 grud‐
nia 1939 roku wysiedlony z Poznania, gdzie przebywał, do GG do So‐
kołowa Podlaskiego. Tam w diecezji podlaskiej był wikariuszem w So‐
kołowie, Niecieczy i ponownie Sokołowie. Ze względów zdrowotnych
w roku 1943 odmówił opuszczenia diecezji podlaskiej i przeniesienia do
Siedlec. Rok 1944 spędził w Warszawie. Po wyzwoleniu powrócił do
Wielkopolski.Z rąk Prymasa Polski księdza kardynała Augusta Hlonda
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w 1947 roku mianowany został kustoszem Prześwietnej Kapituły Me‐
tropolitalnej w Gnieźnie. Jak napisał ks. Marian Wolniewicz „Lekarze
stwierdzają poważną chorobę serca i zalecają dłuższy wypoczynek fi‐
zyczny i psychiczny”. Ks. Gronkowski był autorem książek, artykułów
i recenzji w pismach teologicznych, naukowych i popularnych. Zmarł
5 marca 1964 roku w Gnieźnie. Spoczywa na cmentarzu św. Piotra
i Pawła, kwatera 1, rząd 3, miejsce numer 9.

Źródło: Encyklopedia Gniezna, s. 217; Śmigiel, Ks. Witold Gronkowski…,
s. 285-289; Wolniewicz, Ks. prof. Gronkowski, s. 318-323; Występski, Przewod‐
nik po cmentarzach gnieźnieńskich, s. 20; Tomaszewski, Walki o Noteć…, s. 105;
Leśniewski, Drogi do niepodległości…, s. 136; Leśniewski, Trzemeszno w dobie
powstania…, s. 118, 274; Fot. pow. za: Biogramy.pl Polski portal biograficzny,
https://www.biogramy.pl/a/foto/polska-pielgrzymka-do-jerozolimy-w-la‐
tach-1931-1936 (dostęp 4 września 2020 r.).
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Franciszek Grześkowiak

Urodzony 21 listopada 1895 roku w Trzemesznie, syn Wojciecha
i Katarzyny. Powstaniec wielkopolski ochotniczej kompanii trzeme‐
szeńskiej walczący pod rozkazami Władysława Wleklińskiego. Oswa‐
badzał Mogilno, walczył o Inowrocław i na II odcinku łabiszyńskim
Frontu Północnego powstania do 16 stycznia 1919 roku. Uczestnik
wojny polsko-bolszewickiej. Brak jednak szczegółowej informacji
o przebytym szlaku bojowym.Nazwisko powstańca widnieje w kartote‐
ce osobowej WBH CAW.W międzywojniu powrócił do Trzemeszna.
Latem 1939 roku zmobilizowany do wojska. Uczestnik wojny obronnej
1939. Podczas walk toczonych pod Iłowem 18 września 1939 roku
wzięty do niemieckiej niewoli. Zwolniony, powrócił do Trzemeszna.
Przeżył II wojnę światową. Odznaczony w 1974 roku Wielkopolskim
Krzyżem Powstańczym. Grobowce rodzin Grześkowiak odnajdziemy
na cmentarzu parafialnym w Trzemesznie, sektory C i D.

Źródło: WBH CAW wyszukiwarka zasobu, sygnatura I.487.13673, Leśniew‐
ski, II wojna światowa…, s. 93; Leśniewski, Trzemeszno w dobie powstania…,
s. 205-206.
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RomanGust, starszy szeregowy

Urodzony 18 listopada 1884 roku w miejscowości Kamionka, albo
jak niektóre źródła podają 18 lutego 1882 roku w miejscowości Kamie‐
niec gmina Trzemeszno. Obie miejscowości położone są nad tym sa‐
mym Jeziorem Kamienieckim. Syn Konstantego i Anny, młodszy brat
Stanisława (powstańca wielkopolskiego rocznik 1881). Rodzina w XIX
wieku gospodarzyła w Kamionku. Roman Gust w 1902 roku odbył
służbę w wojsku pruskim we Frankfurcie nad Odrą, gdzie przeszkolony
został jako specjalista od telefonu i telegrafu.Powróciwszy ranny z fron‐
tu I wojny światowej pozostał w Trzemesznie. Przy wsparciu Tajnego
Komitetu Narodowego nie powrócił do wojska niemieckiego. Powsta‐
niec wielkopolski ochotniczej kompanii trzemeszeńskiej pod komendą
WładysławaWleklińskiego specjalność telefonisty wykorzystał do opa‐
nowania poczty, obsługi centrali i kontroli pracy Niemców. Pomagał
także uruchomić centralę telefoniczną uszkodzoną przy zajmowaniu
poczty w Inowrocławiu. Zdemobilizowany w 1919 roku. Ponownie za‐
ciągnął się do wojska po mszy niedzielnej 1 sierpnia 1920 roku.Ochot‐
nik wojny polsko-bolszewickiej. Jak wspomina, po wyjściu z kościoła
zgłosił się do punktu werbunkowego utworzonego na placu Kosmow‐
skiego. Dnia, 2 sierpnia, z grupą trzemeszeńskich ochotników odjechał
pociągiem do punktu zbornego w Inowrocławiu.Telefonistę w decydu‐
jącym momencie wojny z bolszewikami przydzielono do obsługi woj‐
skowej centrali w Poznaniu. Jego zadaniem była obsługa 20 telefonów,
co ówcześnie wymagało od żołnierza pewnych umiejętności. Po zdemo‐
bilizowaniu pod koniec listopada 1920 roku powrócił do Trzemeszna.

Źródło: APP wyszukiwarka zasobu, teka Polskie Partie Polityczne, Organiza‐
cje, Stowarzyszenia i Związki z lat 1841-1952, sygn. 295, mikrofilm nr 066468,
k. 112-115; MRT, Protokolarz Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” w Trze‐
mesznie za lata 1902-1922, s. 243-244; WBH CAW wyszukiwarka dokumen‐
tów, sygnatura I.487.13760; Leśniewski, Drogi do niepodległości…, s. 123; Le‐
śniewski, Trzemeszno w dobie powstania…, s. 207; Łuczak, Dzieje Trzemeszna,
s. 170, 173; Fot. APP, fragm. k. 115.
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Józef Guziołek, szeregowy

Urodzony 23 stycznia 1901 (nie 1902) roku wWymysłowie Dolnym
gmina Trzemeszno. Syn gospodarza Piotra i Marii z domu Łykowskiej.
Stąd 28 grudnia 1918 roku wyruszył przystąpić do ochotniczej kompa‐
nii trzemeszeńskiej pod rozkazy Władysława Wlkeklińskiego. Powsta‐
niec wielkopolski wyswabadzał Mogilno, walczył o Inowrocław i na II
odcinku łabiszyńskim Frontu Północnego powstania. Po sformowaniu
wWągrowcuWojskWielkopolskich ujęty w wykazie 2 kompanii 9 puł‐
ku strzelców wielkopolskich w Wągrowcu, przemianowanego podczas
trwania wojny polsko-bolszewickiej na 67 pułk piechoty. Przeniesiony
do rezerwy. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. Nie wyruszył na
front wschodni, gdyż zgłosiwszy się otrzymał wojskowy przydział do
12 kompanii III batalionu zapasowego 59 pułku piechoty w Inowrocła‐
wiu. Dowódcą był pułkownik piechoty Wojska Polskiego Stanisław
Mikołaj Wrzaliński, późniejszy prezydent Gniezna. Pułk obsadził linię
graniczną Opoki-Wielowieś-Płonkowo-Broniewo-Pszczółczyn na od‐
cinku pod Łabiszynem i trwaniem na straży granic zachodnich wspierał
działania wojny polsko-bolszewickiej. Nim pułk skierowano do walki
z bolszewikami Józef Guziołek wyczerpany trudami służby frontowej
zmarł na dur plamisty w szpitalu wojskowym w Gnieźnie 9 lutego 1920
roku. Podano godzinę zgonu 8.30 rano. O śmierci magistrat Trzemesz‐
na powiadomiło Dowództwo Batalionu Zapasowego 59 pułku piechoty
w Inowrocławiu. Widnieje na Liście strat Wojska Polskiego z 1934
roku i wykazie poległych za Polskę z 2020 roku. Bohatera pochowano
w zbiorowej mogile powstańców wielkopolskich 1918-1919 na cmenta‐
rzu parafialnym w Trzemesznie, sektor B1, rząd P, numer grobu 1.

Źródło: RŚ USCT m 1921, Nr 58; Ls. 1934, poz. 11626, s. 256 (zapisano bez
imienia jako żołnierza 5 pułku strzelców wlkp.); Jankowski, Miejsca Pamięci Na‐
rodowej…, s. 10; Leśniewski, Drogi do niepodległości…, s. 64, 137; Leśniewski,
Trzemeszno w dobie powstania…, s. 207-208; Tomaszewski, Walki o Noteć…,
s. 105-107; Józefiak,Wykaz poległych i zmarłych za Polskę, Lp. 493, s. 55; Cmen‐
tarz w Trzemesznie; Fot. USC Trzemeszno.
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DominikHalicki, plutonowy

Urodzony 16 stycznia 1900 roku w miejscowości Jakszyce powiat
Nieśwież, województwo nowogródzkie. Syn Wincentego i Heleny
z domu Plucińskiej. Ukończył szkołę elementarną i dwuletnią szkołę
rolniczą. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. Nie posiadamy jedno‐
znacznego potwierdzenia, bowiem peerelowskie biogramy Halickiego
pomijają okres początku lat dwudziestych. Wiemy, że w 1924 roku
otrzymał awans na stopień kaprala, po czym zwolniono go do rezerwy.
W latach 1926-1928 był sekretarzem koła Związku Młodzieży „Wieś”
w Jakszycach, w latach 1928-1931 sekretarzem Kółka Rolniczego, a od
1931 do 1935 roku pracował tamże wMleczarni Okręgowej.Następnie
był księgowym Spółdzielni Spożywców „Społem”. Rezerwista powoła‐
ny w marcu 1939 roku na ćwiczenia do 78 pułku piechoty stacjonujące‐
go w miejscowości Baranowicze. Dowodził obsadą polowej centrali te‐
lefonicznej. Pułk odbywał manewry na odcinku Ciechanów-Płońsk-
Mława-Działdowo. Przed wybuchem II wojny światowej został zmobi‐
lizowany. Uczestnik wojny obronnej 1939.Walczył w okolicach Mławy,
pod Warszawą i Mińskiem Mazowieckim.Tam 28 września 1939 roku
wzięty do niemieckiej niewoli i jako mieszkaniec terenów wschodnich
przekazany sowietom. Zwolniony powrócił w rodzinne strony. Jak
wspomina, podjął walkę partyzancką: „Po najeździe wojsk hitlerowskich
na Zw. Radziecki dużo wojsk, które nie zdążyły się wycofać z oddziała‐
mi swych wojsk, poszła do niewoli, lecz część liczna pozostała i ukryła
się po wsiach i lasach tworząc oddziały partyzanckie przy współudziale
zaufanych mieszkańców; do partyzantki liniow[ej] nie należałem, lecz
byłem czynnym łącznikiem, informatorem, przyjmowałem i przekazy‐
wałem wiadomości”. Był w grupie tysiąca partyzantów mających 18 lip‐
ca 1944 roku połączyć się ze zgrupowaniem Wilno. Przez sowietów
wcielony do Iwanowskiej obłasti do 136 pułku pancernego. Stąd Halic‐
kiego przewieziono do Białegostoku, gdzie wcielono do utworzonej
II Armii Wojska Polskiego. Służył w 5 zapasowym pułku piechoty, na‐
stępnie 4 samodzielnym batalionie łączności. Pełnił obowiązki szefa dy‐
wizyjnej centrali telefonicznej i awansował do stopnia plutonowego. Po
wojnie przesiedlony, osiadł w Trzemesznie. Zamieszkał przy ulicy św.
Jana. Żona Aleksandra (1913-2000). Po przejściu na emeryturę,
29 sierpnia 1968 roku wstąpił do ZBoWiD-u, gdzie przewodniczył
Komisji Rewizyjnej. Zmarł 3 lutego 1986 roku. Pochowany został na
cmentarzu parafialnym wTrzemesznie, sektor B1, rząd 15, nr grobu 23.
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Źródło: ZKRPiBWP Trzemeszno [w:] Teka Zmarli 1989-1990, Arkusz uzu‐
pełniający dokumenty członka zwyczajnego ZBoWiD, druk, 15 czerwca 1975 r.,
Nr 23/75, bez paginacji, s. 1-4; tamże, Karta Ewidencyjna Członka ZBoWiD
Dominik Halicki, druk, 10 listopada 1968 r., bez paginacji, s. 1-2; tamże, Karta
Ewidencyjna Członka ZBoWiD Dominik Halicki, druk, 28 sierpnia 1975 r., bez
paginacji, s. 1-2; Cmentarz w Trzemesznie; Fot. portret nagrobny w porcelanie.
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Józef Jakubiak, porucznik rezerwy

Urodzony 12 lipca 1895 roku w Milejowie powiat piotrkowski, syn
Franciszka i Józefy z Suwartów.Członek POWw powstaniu wielkopol‐
skim,w 1919 roku przydzielony do służby w 26 pułku piechoty.Uczest‐
nik wojny polsko-bolszewickiej. Służył jako pielęgniarz w szpitalach
wojskowych w Piotrkowie Trybunalskim, Kielcach i 301 szpitalu polo‐
wym. Pełnił także obowiązki lekarza Grupy Artyleryjskiej przyczółka
mostowego Borysów. Doktorem wszech nauk lekarskich został w 1925
roku ukończywszy medycynę na wydziale lekarskim Uniwersytetu Po‐
znańskiego (nie jak niekiedy podawany Uniwersytet Jagielloński). Po
przeniesieniu do rezerwy ćwiczenia wojskowe odbywał w latach 1931
i 1935. Awansowany na stopień porucznika rezerwy ze starszeństwem
od 2 stycznia 1932 roku otrzymał przydział mobilizacyjny do 8 Szpitala
Okręgowego. Pracował w Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi. Chociaż
nie wszystkie biogramy epizod trzemeszeński odnotowują, wiadomo, że
przed wojną przeprowadził się do Trzemeszna. Nie wiadomo jakiego
charakteru podjął praktykę lekarską.Pracował w miejscowej przychodni
czy prowadził praktykę domową. Żołnierz wojny obronnej 1939. Po‐
rucznika rezerwy służby zdrowia po mobilizacji skierowano do 11 szpi‐
tala ewakuacyjnego. Po wkroczeniu sowietów w nasze granice został po
17 września aresztowany, uwięziony razem z innymi oficerami i zamor‐
dowany w 1940 roku w Charkowie.

Źródło: Lista katyńska; Nowe nazwiska na liście ofiar zbrodni katyńskiej;
Ogrody wspomnień; Charków. Księga cmentarna…, s. 178; Fot. tamże.
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Stanisław Janik, szeregowy

Urodzony około 1900 roku w Dusznie gminaTrzemeszno, synMak‐
symiliana i Józefy z domu Chodzinskiej. Żołnierz 4 kompanii reflekto‐
rów, saper II batalionu saperów wielkopolskich. Batalion istniał od
kwietnia do grudnia 1919 roku, po czym przemianowany na XIV bata‐
lion saperów Wojska Polskiego. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej.
Zginął 5 października 1919 roku po godzinie 15. w miejscowości Ra‐
doszkowicze pod Mińskiem na Białorusi w katastrofie kolejowej. Ra‐
doszkowcze w latach 1921-1939 były siedzibą gminy polskiego woje‐
wództwa nowogródzkiego. Nieopodal przebiegała granica polsko-so‐
wiecka. Przy nazwisku Stanisława Janika na Liście strat Wojska Pol‐
skiego zapisano „saper 14 baonu saperów”.

Źródło: RŚ USC m, 1920, Nr 41; Ls. 1934, pozycja 13100, s. 291; Fot. USC
Trzemeszno.
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Antoni Jankowski, starszy szeregowy

Urodzony w grudniu 1892 lub styczniu 1893 roku w Ochodzy (nie
Inowrocławiu). Syn Jakuba i Marianny. W WBH CAW odnajdziemy
osobę urodzoną 23 maja 1893 roku. (Inne osoby o tym imieniu i nazwi‐
sku to powstaniec ochotniczej komp. trzem., urodzony 1889 w Gębi‐
cach, a zmarły 1973 w Trzemesznie; i urodzony w 1903 w Wydartowie
syn Michała). Uczestnik wojnę polsko-bolszewickiej. Prawdopodobnie
w stopniu starszego szeregowego Antoni Jankowski wyruszył z Ocho‐
dzy na wojnę. Był żołnierzem plutonu telegrafistów 1 kompanii 59 puł‐
ku piechoty Wojska Polskiego. Jego organizm nie wytrzymał trudów
ponoszonych podczas działań wojennych.Zmarł w szpitalu wojskowym
w Poznaniu na ropne zapalenie opłucnej 7 lipca 1920 roku. Wpisany
tamże pod numerem L ⸓ 2874/VI. Akt zgonu sporządzono dwa lata po
śmierci na podstawie doniesienia Oficera Ewidencyjnego na powiat
Mogilno przynależnego do Komendy Uzupełnień w Inowrocławiu, nu‐
mer L.dz. 2162/22 z 13 listopada 1922 roku. Sporządzony na podstawie
Wyciągu z Księgi Metrykalnej Kościoła Garnizonowego pw. św. Józefa
w Poznaniu.Widnieje na Liście strat Wojska Polskiego z 1934 i wyka‐
zie poległych i zmarłych z 2020 roku.

Źródło: RŚ USC w Kruchowo, 1922,Nr 33; Ls. 1934 r., pozycja 13173, s. 293;
Ls. 2020, pozycja 702; WBH CAW wyszukiwarka zasobu, sygnatury
I.487.14491; I.487.14488; I.300.1.690,439; tamże, Kartoteka personalno od‐
znaczeniowa 593, dok. 33/39; Leśniewski, Trzemeszno w dobie powstania…,
s. 211-212; Fot. USC Trzemeszno.
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Wawrzyniec Kaczmarek, szeregowy

Urodzony około 1900 roku w Antoniewie powiat jarociński, za‐
mieszkały w Dusznie gmina Trzemeszno. Syn rolnika Szczepana
i Wiktorii z domu Ziętek.Także rolnik, stanu wolnego. Uczestnik woj‐
ny polsko-bolszewickiej. Ochotnik wcielony do 7 kompanii 357 pułku
piechoty, garnizon Poznań. Pułk przydzielony do składu dywizji stano‐
wił na froncie jej uzupełnienie.Wawrzyniec Kaczmarek zmarł w szpita‐
lu wojskowym w Żyrardowie koło Warszawy 3 listopada 1920 roku.
Przyczyny ani godziny śmierci Dowództwo Okręgu Generalnego Wy‐
dział Vb w Poznaniu w oficjalnym zawiadomieniu do Trzemeszna nie
podało.Widnieje na Liście strat Wojska Polskiego z 1934 roku. Został
pochowany w Kwaterze wojennej na cmentarzu parafialnym w Żyrar‐
dowie. Na kamieniu wyryto: TU SPOCZYWAJĄ W BOGU /
ZWŁOKI ŻOŁNIERZY POLEGŁYCH / W LATACH 1918-1920
W OBRONIE / OJCZYZNY I WOLNOŚCI. Staraniem lokalnych
organizacji i władz samorządu Kwaterę wojenną żołnierzy Wojska Pol‐
skiego 1920-1921 odnowiono.

Źródło: RŚ USCT w 1921, Nr 51; Ls. 1934 r., poz. 14444, s. 321;Widawski,
Kwatera żołnierzy…; Fot. Tomasz Kuran, Kwatera wojenna, tablica inskrypcyj‐
na druga, Cmentarz w Żyrardowie; Fot. USC Trzemeszno.
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Henryk Kajetaniak, kapitan

Urodzony 12 grudnia 1892 roku w Trzemesznie, syn Wojciecha
i Elżbiety z domu Isbrandt. Z I wojny światowej powrócił w stopniu
plutonowego. Powstaniec wielkopolski 1918-1919, dowódca plutonu
ochotniczej kompanii trzemeszeńskiej. Awansowany do stopnia sier‐
żanta w 1919 roku, pełnił służbę w 9 pułku strzelców wielkopolskich.
Powierzono mu obowiązki dowódcy 6 kompanii, a po przemianowaniu
na 67 pułk piechoty wielkopolskiej dowodził w 2 kompanii karabinów
maszynowych II batalionu. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej.
Przeszedł wraz z pułkiem szlak bojowy.Wiemy, że 2 lutego pułk skie‐
rowano w rejon Kurzeniec-Wilejki. Następnie pułk stanowił straż tylną
wycofującej się pod naporem sowietów 17 Dywizji Piechoty. Pomimo
dużych strat osobowych w rannych, poległych i zaginionych, 15 sierpnia
1920 roku pułk ruszył do ofensywy wyzwalając miejscowości Nasielsk i
Pułtusk. Podczas bitwy nad Niemnem pułk osłaniał skrzydło północne
wojsk polskich. W jednej z potyczek ciężko ranny Kajetaniak trafił do
sowieckiej niewoli, skąd powrócił dopiero po zwycięskim zakończeniu
wojny. Awansowany na stopnie oficerskie pozostał w służbie czynnej.
Jako kapitan na kresach wschodnich dowodził 1 kompanią VII batalio‐
nu KOP „Podświle”, formacją wojskową utworzoną w 1924 roku do
ochrony wschodniej granicy II RP.Miejscowość Podświle przynależała
do powiatu głębockiego, województwo wileńskie, obecnie obwód wi‐
tebski na Białorusi. Bohatera zabito 10 marca 1925 roku. Zginął
w miejscu stacjonowania kompanii w miejscowości Ziabki od strzału
ordynansa.Ciało sprowadzono do garnizonu wToruniu, gdzie po poże‐
gnaniu wojskowym ceremoniałem, przewieziono 18 marca do Trze‐
meszna. Spoczął w rodzinnym grobie na cmentarzu parafialnym. Gdy
wybudowano Mauzoleum Powstańców Wielkopolskich 1918-1919
z innymi bohaterami został tam przeniesiony. Gdy Mauzoleum znisz‐
czyli Niemcy podczas II wojny światowej, ciała przeniesiono. Bohater
spoczywa w Zbiorowej Mogile Powstańców Wielkopolskich
1918-1919 na cmentarzu parafialnym w Trzemesznie, sektor B1, rząd
9, numer grobu 1.

Źródło: Konieczny, Zarys historii wojennej 67 pp, s. 4, 11-21; Karwat, Ziemia
Gnieźnieńska…, s. 105; Leśniewski, Drogi do niepodległości…, s. 25, 29, 121,
124, 136 i 141; Leśniewski, Trzemeszno w dobie powstania…, s. 213, 216-218;
Cmentarz w Trzemesznie; Fot. MRT, ofiarowała Hanna Wojtyczka.
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Szczepan Kanczelewski, szeregowy

Urodzony około 1900 roku w Niewolnie gmina Trzemeszno, za‐
mieszkały w Wymysłowie Dolnym. Syn Jana i Michaliny z domu Tyl‐
czyńskiej. Był żołnierzem 12 kompanii III batalionu 6 pułku strzelców
wielkopolskich. Podczas reorganizacji wojsk powstańczych „Grupę
Leszno” w marcu 1919 roku zgrupowano w 6 pułku piechoty będący
w składzie 2 dywizji strzelców wielkopolskich. Siły Armii Wielkopol‐
skiej włączono w struktury Wojska Polskiego w styczniu 1920 roku, a 6
pułk przemianowano na 60 pułk piechoty wielkopolskiej w składzie 15
Dywizji Piechoty. Prześledźmy szlak bojowy jednostki. Pułk jesienią
1919 roku skierowano do działań na Kujawach, w rejonie Żnina. W
grudniu 1919 roku skierowany został na front do walk na linii Świecie,
Tuchola, Chojnice, Człuchów,Nakło, a w styczniu 1920 roku w ramach
akcji rewindykacji Pomorza wkroczył do Bydgoszczy. W maju 1920
roku pułk wysłano na front polsko-bolszewicki, gdzie walczył podczas
„wyprawy kijowskiej”nad rzekami Niemen i Bug.Odpierając nawałnicę
bolszewicką w sierpniu 1920 roku walczył w obronie Warszawy. Żoł‐
nierz tejże jednostki szer. Kanczelewski walczył na froncie północnym.
Jednak nie wyruszył z macierzystą jednostką na front wschodni. Trafił
do szpitala wojskowego w Inowrocławiu, gdzie w wieku 19 lat i 11 mie‐
sięcy zmarł. Działo się to 25 stycznia 1920 roku o godzinie siódmej
rano. Na Liście strat Wojska Polskiego z 1934 roku nie wymieniono
jego nazwiska. Kanczelewskiego nazwiemy jednak uczestnikiem walk o
niepodległość w wojnie 1920.Wojnę polsko-bolszewicką toczono także
na granicy północno-zachodniej Polski, gdyż bezpieczeństwo granic
stanowiło istotny element taktyczny działań frontowych. Pokonanie
bolszewików umożliwiło administracji wojskowej uporządkować spra‐
wy ewidencji. Po informacji wystosowanej przez Dowództwo Baonu,
batalionu zapasowego 60 pułku piechoty wielkopolskiej w Inowrocła‐
wiu 31 sierpnia 1921 roku trzemeszeński magistrat wystawił zmarłemu
akt zgonu. Podpis pod dokumentem złożył burmistrz Trzemeszna Hie‐
ronim Nowakowski.

Źródło: RŚ USCT m 1921, Nr 68; Rezler, Piechota Wojsk Wielkopolskich, s. 2;
Fot. USC Trzemeszno.
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August Kaźmierski, sierżant

Powstaniec wielkopolski ochotniczej kompanii trzemeszeńskiej pod
rozkazami Władysława Wleklińskiego. Walczył o Inowrocław, prze‐
szedł powstańczy szlak bojowy II odcinka łabiszyńskiego Frontu Pół‐
nocnego powstania.Dowódca 2 plutonu 2 kompanii II batalionu 9 puł‐
ku strzelców wielkopolskich, późniejszego 67 pułku piechoty wielko‐
polskiej. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. Brak wiedzy o szlaku
bojowym bohatera zastąpić należy założeniem, że walczył w tymże pp.
jako podkomendny dowodzącego kompanią Władysława Wleklińskie‐
go. Pułk w lutym 1920 roku skierowano w rejon Kurzeniec-Wilejki.
Podczas odwrotu stanowił straż tylną wycofującej się 17 Dywizji Pie‐
choty, a po 15 sierpnia 1920 roku ruszył do ofensywy dokonując oswo‐
bodzenia miejscowości Nasielsk i Pułtusk. Po zwycięskim zakończeniu
wojny August Kaźmierski pozostał w służbie czynnej awansując przed
1927 rokiem do stopnia sierżanta. Dalsze losy bohatera pozostają nie‐
znane.W aktach CAW nie odnaleziono.

Źródło: Wlekliński, Wspomnienia dowódcy kompanii trzemeszeńskiej…, bez
paginacji; Karwat, Ziemia Gnieźnieńska…, s. 319;Konieczny, Zarys historii wo‐
jennej 67 pp, s. 4, 11-21; Leśniewski, Drogi do niepodległości…, 135-136, 144;
Leśniewski, Trzemeszno w dobie powstania…, s. 128, 221-222.
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EdmundMarian Kaźmierski,
podporucznik rezerwy

Urodzony 4 grudnia 1881 roku w Trzemesznie, syn ziemianina Sta‐
nisława i Marii. Tu uczęszczał do szkół. Absolwent szkoły technicznej
w Hamburgu. Wcielony do marynarki wojennej w Wilhelmshaven do
odbycia służby wojskowej. Zwolniony do rezerwy w randze podoficera
armii niemieckiej. Odbywał rejsy handlowe do Japonii i Chin. Podczas
I wojny światowej służył na niemieckim okręcie wojennym. Pod koniec
wojny uczestnik buntu marynarzy w Kilonii, osadzony wraz z innymi w
twierdzy, po czym zwolniony. Zdemobilizowany, jesienią 1918 roku
przybył do Żelechlina, wsi w powiecie Inowrocławskim. Jako organiza‐
tor Straży Ludowej uposażył i dozbroił z majątku ziemskiego powstań‐
czy pododdział. Ochotnik powstania wielkopolskiego 1918-1919 wal‐
czył na Froncie Północnym powstania pod Łabiszynem, Szubinem i
Złotnikami.Dwukrotnie ranny, pozostał wWojskuWielkopolskim słu‐
żąc w Zbąszyniu.Udział podoficera Edmunda Kaźmierskiego w wojnie
polsko-bolszewickiej polega na ofiarnym doposażaniu walczących.
Współorganizowaniu przerzutu przez granicę niemiecko-polską nie‐
zbędnej do prowadzenia walki broni i amunicji. Po zakończeniu wojny,
1 kwietnia 1921 roku awansowany do stopnia podporucznika piechoty,
a w 1923 roku przeniesiony do rezerwy. Objął stanowisko komisarza
ziemskiego w Wejherowie. Tam też osiadł. Kupił majątek w Wełpinie,
obecnie powiat Tuchola. Żonaty z Marią Umińską.W wojnie obronnej
1939 podporucznik rezerwy „pospolitego ruszenia” skierowany do służ‐
by przy sztabie Armii Pomorze pod rozkazami gen.Władysława Bort‐
nowskiego. Jego oddział we wrześniu 1939 roku trafił do sowieckiej nie‐
woli. Ppor. Edmunda Kwiatkowskiego osadzono w obozie w Kozielsku.
Stracono go 4 kwietnia 1940 roku w Katyniu. Figuruje na liście ofiar
zidentyfikowany pod nr 3427. Odznaczony Krzyżem Walecznych Nr
35876, Medalem Niepodległości Nr 20/20249 i Srebrnym Krzyżem
Zasługi.

Źródło: WBH CAW wyszukiwarka zasobu, sygnatura: 10430, AP; 48/
K-1110 KW, 19.06.1938 MN; Katyń, Księga cmentarna, s. 258; Katyń... Ocalić
od zapomnienia, s. 205; Kaźmierski, Edmund Kaźmierski – powstaniec zamordo‐
wany w Katyniu, s. 14; Leśniewski, Drogi do niepodległości…, s. 148, 151; Ogro‐
dy wspomnień; przeglądarka timenote; Fot. za: Drogi do niepodległości..., s. 148.
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Maksymilian Klemczak, sierżant

Urodzony 22 września 1886 roku w Mogilnie, syn Jana i Magdaleny
z domu Olszanowskiej.Tu sześć lat uczęszczał do szkoły ludowej, a kla‐
sę siódmą ukończył w 1900 roku w Trzemesznie, gdzie rodzina osiadła.
W 1906 roku skończył szkołę dokształcającą w zawodzie malarza.
Wśród przedmiotów były rysunki i malarstwo. Egzamin mistrzowski w
zawodzie zdał w Bydgoszczy. Podczas I wojny światowej, obok znajo‐
mości języka polskiego i niemieckiego opanował języki angielski i fran‐
cuski. W okresie międzywojennym mieszkał w Trzemesznie przy ulicy
Kościuszki, od około 1928 roku przy Gen.Dąbrowskiego.Był mistrzem
malarskim, pracował też jako komornik sądowy. Skierowany 20 wrze‐
śnia 1920 roku do Sądu w Wieleniu pracował tam dwa lata. Powrócił
do Trzemeszna i wykonywanego zawodu malarza. Dnia 23 lutego 1924
r. poślubił Marię Gabrielę Ciślewicz (rocznik 1899).Powszechne w kra‐
ju bezrobocie zmusiło Klemczaka do ponownego ubiegania się
o uprawnienia komornika sądowego. Egzamin wstępny na kurs wWar‐
szawie wyznaczono mu 1 czerwca 1928 roku. Jednakże decyzją Mini‐
stra Sprawiedliwości z 25 czerwca 1929 roku ponownie do służby sądo‐
wej nie został przyjęty.Utrzymywał rodzinę z podejmowanej okazjonal‐
nie pracy malarza. Spójrzmy na przebieg służby wojskowej. Podczas
I wojny światowej zmobilizowany 2 sierpnia 1914 roku i skierowany do
służby w 49 regimencie piechoty niemieckiej. Walczył na froncie
wschodnim w Rosji i zachodnim we Francji od 20 stycznia 1915 roku
do września 1917 roku. Był trzykrotnie raniony. Najcięższe obrażenia
doznane w lutym 1916 roku wymagały miesięcznego leczenia w szpita‐
lu. Po awansie na starszego szeregowca odwołano go z linii frontu do
odbycia czteromiesięcznego kursu artylerzysty. Walcząc na froncie, 25
września 1917 roku trafił do angielskiej niewoli. Po latach,w 1951 roku,
z tego powodu uznany w 66% „inwalidą wojennym z 1917 roku”. Prze‐
bywał w obozie jenieckim do 1918 roku, kiedy to 2 października ochot‐
niczo wstąpił do Armii Hallera we Francji, de Camp. Polonais 3e Regi‐
ment d. Art-le. Po powrocie do Polski osiadł w Trzemesznie. Uczestnik
wojny polsko-bolszewickiej.W książeczce wojskowej wpisano „walczył
przeciwko bolszewikom na Ukrainie od 25 marca 1919 roku do 25 lu‐
tego 1920 roku”. Następnie przydzielony do sztabu jako kancelista.
Awans, do stopnia kaprala, plutonowego, następnie sierżanta ze star‐
szeństwem od 26 marca 1919 roku. Pobyt ogniomistrza IV Dywizjonu
13 pułku kresowego artylerii polowej na froncie zaliczono od 25 marca
1919 roku do 25 sierpnia 1920 roku. Dowódcą dywizjonu, w którym
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służył był kpt. Łątkiewicz. Gdy Klemczaka zdemobilizowano z wojska
powrócił do Trzemeszna. Podczas II wojny światowej z rodziną został
wyrzucony z mieszkania przy Gen. Dąbrowskiego, aresztowany przez
Gestapo i od 13 kwietnia 1940 roku przez 9 miesięcy więziony w obozie
przejściowym w Szczeglinie. Podczas II wojny światowej pierwszym
otrzymanym skierowaniem była praca malarza w firmie Niemca Ne‐
ümanna wTrzemesznie.Od września 1943 roku pracował przymusowo
w Wylatowie, od 12 stycznia 1944 roku skierowany do pracy jako ma‐
larz u Niemca Erharda Szulza w Mogilnie. Przeżył wojnę. Od stycznia
1946 roku członek Miejskiej Rady Narodowej w Trzemesznie, następ‐
nie na etacie urzędnika państwowego.W okresie międzywojennym i po
wojnie był aktywnym działaczem społecznym.W 1928 roku był założy‐
cielem i prezesem Związku Hallerczyków Koło w Trzemesznie; od
1931 roku przynależał do Zrzeszenia Byłych Jeńców Wojennych Za‐
chodnich Ziem Polski Zarząd Główny w Poznaniu; około lat 1933-37
był członkiem Stowarzyszenia Weteranów byłej Armii Polskiej we
Francji, założycielem i pierwszym prezesem Placówki Trzemeszno; po
wojnie: w 1946 roku członkiem Polskiego Związku b.Więźniów Poli‐
tycznych Hitlerowskich Więzień i Obozów Koncentracyjnych; w 1947
Polskiego Czerwonego Krzyża Oddział w Trzemesznie; w 1947 roku
członkiem Społecznej Komisji Kontroli Cen przy Miejskiej Radzi Na‐
rodowej w Trzemesznie. Odznaczony Odznaką „Orlęta” nr 5088, 19
marca 1919 roku; Odznaką Pamiątkową „Miecze Hallerowskie” Dy‐
plom nr 394; Medalem Amerykańskiego Stowarzyszenia Weteranów
Armii Polskiej we Francji; Medalem pamiątkowym za wojnę
1918-1921 roku przyznanym rozkazem D.O.K. VIII nr 7/30 z dnia
5 kwietnia 1930 roku. Zmarł 19 października 1958 roku. Spoczywa na
cmentarzu parafialnym w Trzemesznie, sektor C, rząd 4, numer
grobu 7.

Źródło: APP wyszukiwarka zasobu, sygn. 53/887/124, k. 103-111, 116, 123-
127; Książeczka wojskowa, Zaświadczenie Powiatowej Komendy Uzupełnień
Inowrocław 11.IV.1930 r., Świadectwo moralności 13-y Pułk Kresowy Art./ Po‐
lowej/ IV Dywizjon/ Poczta Polowa 29/ 5.III.1920, zbiory rodzinne udostępniła
Ewa Welk; Stowarzyszenie Weteranów byłej Armii Polskiej we Francji, Cmentarz
w Trzemesznie; Fot. MRT.
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Kazimierz Koczorowski,major

Urodzony 3 lutego (nie marzec) 1882 roku wTrzemesznie, syn Józe‐
fa. Powstaniec wielkopolski. Walczył na Froncie Zachodnim i Północ‐
nym powstania. Żołnierz utworzonego w Wojsku Wielkopolskim
w marcu 1919 roku 7 pułku strzelców wielkopolskich, który 27 lipca
1919 roku pułk skierowano na Front Północny powstania. Pełniono
straż na linii demarkacyjnej.W historii 61 pp na stronach 184-185 czy‐
tamy o organizacji oddziałów pułku, „Z organizatorów i dowódców
kompanij wyróżnili się wybitnie: podporucznicy Kowalczyk Adam, Li‐
sewski Franciszek, Biskupski Antoni, Baranecki Ludwik, Woliński Je‐
rzy, Mroczkowski Łucjan, Tryjanowski Stanisław, Kasprzak Walenty,
Barański Walerjan, Grabski Stanisław, Koczorowski Kazimierz…”.
Wiosną 1919 roku Kazimierza Koczorowskiego awansowano do stop‐
nia podporucznika i mianowano komendantem pułkowej szkoły pod‐
oficerskiej. „Na podstawie rozkazu Dowództwa Głównego w Poznaniu
utworzono też pierwszą szkołę podoficerską pułku w kwietniu 1919
roku w Nowym Tomyślu, a kierownictwo szkoły powierzył dowódca
pułku podporucznikowi Koczorowskiemu Kazimierzowi przy 6-ciu
sierżantach-instruktorach.Na pierwszy 6-cio tygodniowy kurs wysłano
z każdej kompanji po czterech szeregowców, posiadających odpowied‐
nie kwalifikacje. Dnia 11 czerwca 1919 r. odbył się końcowy egzamin
elewów pierwszego kursu przed komisją pod przewodnictwem dowód‐
cy pułku, pułkownika Gałeckiego, i trzech dowódców kompanij jako
członków, w którym wykazali uczniowie świetny postęp w wyszkoleniu
bojowem, przedewszystkiem zaś w strzeleckiem. Za tęgą pracę i osią‐
gnięte wyniki wyraził dowódca pułku wysokie uznanie kierownikowi
szkoły”. Na następnej stronie czytamy o dalszych sukcesach Koczorow‐
skiego. „Następny kurs rozpoczął się 28 czerwca w Jabłonnie pod
Wolsztynem. Na kurs ten komenderowały kompanje strzeleckie po
trzech, kompanje c.k.m. po jednym starszym żołnierzu. W lipcu 1919
roku wizytował szkołę podoficerską pułku Głównodowodzący generał
Dowbor-Muśnicki i wyraził [pod]porucznikowi Koczorowskiemu naj‐
wyższe uznanie, stawiając szkołę za wzór dla całej armji wielkopolskiej.
Drugi kurs szkoły zakończył się również świetnym wynikiem 12 wrze‐
śnia w Gnieźnie, dokąd szkoła przeszła razem z baonem zapasowym
pułku. Dnia 27 października 1919 roku oddała kompanja podoficerska
pułku (3-ci kurs) honory Naczelnikowi Państwa Józefowi Piłsudskie‐
mu, który będąc w Poznaniu zajechał w tym dniu do Gniezna. Szkoła
ustawiła się w pełnym składzie pod dowództwem [pod]porucznika Ko‐
czorowskiego”. Rozkazem dziennym Nr 244 z dnia 1 listopada 1919
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roku gen. Dowbor-Muśnicki awansował Kazimierza Koczorowskiego
porucznikiem. Przy reorganizacji Wojska Polskiego 17 stycznia 1920
roku 7 pułk przemianowano na 61 pułk piechoty wielkopolskiej w skła‐
dzie II Dywizji StrzelcówWielkopolskich. Pułk objął obszary przyzna‐
ne Polsce na mocy Traktatu Wersalskiego. Stacjonujący w Chodzieży
pułk 6 marca 1920 roku wyruszył transportem kolejowym na front
wschodni w rejon Brody, Krasne, Złoczów. Uczestnik wojny polsko-
bolszewickiej. Awansowany do stopnia kapitana. Pozostał w służbie
czynnej na kresach. Był osadnikiem wojskowym na ziemiach wschod‐
nich II RP.Po zakończeniu wojny służył w 65 pułku piechoty,w którym
około 1925 roku otrzymał awans do stopnia majora piechoty Wojska
Polskiego. Brak wzmianek o powrocie do Trzemeszna.

Źródło: WBH CAW wyszukiwarka zasobu, Kolekcja akt żołnierzy zarejestro‐
wanych w Rejonowych Komendach Uzupełnień, sygnatura: II.56.1878; tamże,
Wykaz osadników wojskowych na ziemiach wschodnich II RP, I.300.1.691, 417
i I.300.1.704, 72; Biskupski, Historia 61 pp, s. 46, 50, 54, 57-59, 66, 107-111,
117, 141, 165, 184-185, 191, 194-196, 238; Fot. tamże, s. 194-196.
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Kazimierz Koczorowski, szeregowy

Urodzony około 1896 roku w Bystrzycy gmina Trzemeszno, syn ro‐
botnika Jana i Jadwigi z domu Galus. Kawaler zamieszkały w Trze‐
mesznie. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej.Walczył w 5 kompanii
47 pułku piechoty strzelców kresowych.W maju 1920 roku pułk prze‐
transportowano przez Warszawę,Grodno i Wilno w rejon koncentracji
Armii Rezerwowej gen. Kazimierza Sosnkowskiego. W czerwcu pułk
toczył zacięte, zwycięskie walki z bolszewikami. Dnia 4 czerwca osią‐
gnął linię rzeki Serwecz i zajął Czerkasy. 6 czerwca, pomimo silnego
ostrzału wroga pułk zajął Ledniki, wyprowadził natarcie na Sziragi i
wyparł sowietów ze stanowisk pod Słobodą. Następnie uderzył na Sza‐
bany i przy ciężkich stratach własnych miejscowość tę zajął. Dnia 7
czerwca pułk forsował rzekę Szoszę, jednakże ponawianie ataków nie
doprowadziło do przełamania wrogiego oporu. Pomogło wsparcie arty‐
leryjskie przeprowadzone następnego dnia. Umożliwiło nacierającym
strzelcom przekroczyć bród i zająć miejscowości Ostrów i Lipowo.Pułk
47 utrzymywał odzyskane pozycje kilka dni, do zluzowania w nocy z 11
na 12 czerwca przez pułk 46. Według danych Wojskowego Urzędu
Duszpasterskiego Okręgu Korpusu w Przemyślu szer. Kazimierz Ko‐
czorowski poległ w bitwie pod Dzisną na Ziemi Wileńskiej, 8 czerwca
1920 roku. Dzisna to zarówno miejscowość, rzeka, jezioro i powiat tej
nazwy. Spójrzmy na mapę. W północno-wschodniej części Litwy, na
pojezierzu Święciańsko-Narockim, z jeziora Dzisna (lit. Dysnai) wy‐
pływa rzeka Dzisna (lit. Dysna). Miejscowość Dzisna położona jest
przy ujściu rzeki Dzisny.Odmiennie na Liście strat Wojska Polskiego z
1934 roku. Kazimierza Koczorowskiego zapisano jako poległego w
miejscowości Przewóz. Odnajdujemy wieś Przewóz na Białorusi (biał.
Pierawoz) w obwodzie witebskim nad rzeką Szoszą.W II RP wieś leża‐
ła w granicach Polski, powiat dziśnieński w województwie wileńskim.
Zatem nieopodal pierwszego wskazania.Obecnie rzeka Dzisna wyzna‐
cza granicę państw Litwy i Białorusi. Obie przygraniczne miejscowości
leżą w obwodzie witebskim, w północnej części Białorusi.

Źródło: RŚ USC T m 1923, Nr 11; Ls. 1934, poz. 16789, s. 373; Osiński, 6
pułk strzelców podhalańskich, s. 8-9, 13;Dzisna,WE PWN, s. 441;Dữkšto Google
Maps; Fot. USC Trzemeszno.

Biogramy uczestników wojny polsko-bolszewickiej Kazimierz Koczorowski



99

Biogramy uczestników wojny polsko-bolszewickiej Kazimierz Koczorowski



100

Bronisław Konieczka, szeregowy

Urodzony 14 maja 1900 roku w Trzemesznie, syn Szczepana i Kata‐
rzyny z domuMarczyńskiej.Dnia 20 stycznia 1919 r. zapisany w Biurze
Werbunkowym w Poznaniu przy ulicy Rycerskiej z przydziałem do
6 baterii artylerii, późniejszego 14 pułku artylerii polowej. Po odbytym
przeszkoleniu artyleryjskim 11 marca 1919 roku skierowany został na
Front Północny powstania wielkopolskiego.Na odcinku Kcynia, Nakło,
następnie Smogólec i Rogoźno walczył przeciwko Niemcom do 30 lip‐
ca 1919 roku. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. Jak zapisano
w książeczce wojskowej, przeciwko bolszewikom walczył od 2 sierpnia
1919 roku do 22 grudnia 1920 roku.Walki toczył na KresachWschod‐
nich w rejonie miast Bobrujsk i Mińsk. Po zawieszeniu broni, a następ‐
nie zakończeniu wojny, pozostał wWojsku Polskim. Służył do 15 listo‐
pada 1922 roku.Wtedy to rozkazem Ministerstwa Spraw Wojskowych
przeniesiony został do rezerwy.Wiadomo, że w latach 1927-1928 peł‐
nił służbę w Straży Granicznej w Ostrowie Wielkopolskim, numer
służbowy 1485/W okresie międzywojnia powrócił do rodzinnegoTrze‐
meszna.Około 1935 roku mieszkał w miejscowości Miaty gmina Trze‐
meszno.Tam wybrany podsołtysem na lata 1938-1939. Przeżył II woj‐
nę światową. W maju 1958 roku Uchwałą Rady Państwa odznaczony
został Wielkopolskim Krzyżem Powstańczym. Rok później wstąpił do
ZBoWiD Koło w Trzemesznie. Zmarł 13 lipca 1973 roku. Spoczywa
na cmentarzu parafialnym w Trzemesznie, sektor C, rząd 17, numer
grobu 12.

Źródło: MRT, Bronisław Konieczka, Książeczka Wojskowa, wydana w Ostro‐
wie 17 maja 1923 r., odpis, maszynopis, bez paginacji; Konieczka-Śliwińska,Mo‐
gilno w powstaniu…, s. 207; Leśniewski, Drogi do niepodległości…, s. 142, 151;
Leśniewski,Trzemeszno w dobie powstania…, s. 323; Leśniewski, II wojna świa‐
towa …, s. 23-24, 45; Cmentarz w Trzemesznie; Fot. Bronisław Konieczka
w mundurze strażnika Straży Granicznej w 1928 r., zbiory rodzinne udostępniła
Lucyna Sieja; MRT.
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Michał Kozłowski, sierżant

Urodzony 30 sierpnia 1899 roku w miejscowości Wyrobki powiat
mogileński. Syn Wojciecha i Katarzyny z domu Kaczmarek. Będąc
uczniem szkoły powszechnej w 1906 roku uczestniczył w strajku szkol‐
nym w Chabsku. Uczestnik I wojny światowej. Po powołaniu 17 kwiet‐
nia 1917 roku do armii niemieckiej walczył na froncie zachodnim do
2 sierpnia 1918 roku.Wtedy zbiegł do tworzonej we Francji Armii Pol‐
skiej.Walczył z Niemcami w strefie przyfrontowej i, jak pisze w ankiecie
personalnej, jako „partyzant francuski” po ukończeniu „kursu szpiega
dostarczał informacji”.W 1918 roku awansowany dwukrotnie, 24 paź‐
dziernika na starszego szeregowca i 4 listopada na kaprala wojsk inży‐
nieryjno-saperskich z przydziałem do 9 kompanii 3 Korpusu Armii
Polskiej we Francji. 30 marca 1919 roku otrzymał awans na sierżanta.
Pod rozkazami gen. Józefa Hallera do 16 października 1920 roku prze‐
był szlak od Metz w północno-wschodniej Francji do Warszawy. Żoł‐
nierza Błękitnej Armii oddelegowano do służby przy Francuskiej Misji
Wojskowej w stolicy. Podczas wojny polsko-bolszewickiej 400 francu‐
skich oficerów tejże misji dowodzonych przez generała Paula Prospera
Henrysa kształciło i doradzało polskim dowódcom. Instruktor w stop‐
niu kapitana o nazwisku Charles de Gaulle pisał o „bojowym duchu
polskich kolegów”.De Gaulle w lipcu i sierpniu 1920 roku został wcie‐
lony do polskiej jednostki bojowej i awansowany do stopnia majora.Za‐
pewne sierżant Michał Kozłowski spotkał późniejszego prezydenta
Francji. Po zakończeniu wojny pozostał w Wojsku Polskim. W 1922
roku otrzymał przydział do 61 pułku piechoty w Bydgoszczy. Służbę
zawodową pełnił do 30 kwietnia 1928 roku. Na własną prośbę przenie‐
siono go do rezerwy. Zmobilizowany w sierpniu 1939 roku, otrzymał
przydział do Garnizonu Żandarmerii w 59 pułku piechoty w Inowro‐
cławiu.Walczył w wojnie obronnej 1939.W Łowiczu i okolicy od 9 do
16 września walczył w bitwie nad Bzurą. Wzięty 17 września do nie‐
mieckiej niewoli, przebywał w obozie przejściowym w Łowiczu, skąd
wywieziono go w głąb Niemiec. W kwietniu 1945 roku wykorzystując
zamieszanie spowodowane nalotem aliantów uciekł, by ponownie wal‐
czyć w partyzantce francuskiej.Wcielony do Polskich Sił Zbrojnych na
Zachodzie przygotowywany był do desantu w wojnie w Japonii. Gdy
zaniechano kontynuowania operacji militarnej, 27 lipca 1946 roku, po‐
wrócił do kraju. Z żoną Magdaleną osiadł we wsi Kozłówko gmina
Trzemeszno. Trudy wojaczki osłabiły żołnierski organizm. Utraciwszy
pogarszający się wzrok,w lipcu 1962 roku uznany został inwalidą I gru‐
py. Ostatnie 25 lat życia spędził w Trzemesznie.Wstąpił do ZBoWiD-
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u. Bohatera 16 czerwca 1975 roku odznaczono Medalem Zwycięstwa
iWolności i pamiątkowymMedalem 3Maja.Wcześniej otrzymał po‐
chwałę Wojskowej Misji Francuskiej. Zmarł 16 stycznia 1989 roku.
Spoczywa na cmentarzu parafialnym w Trzemesznie, sektor B1, rząd
J, nr grobu 1.

Źródło: ZKRPiBWP, Ankieta personalna członka ZBoWiD, Kozłówko
27 maja 1970 r., Wniosek o nadanie orderu-odznaczenia Medal Zwycięstwa i
Wolności, Trzemeszno 29 marca 1974 r. [w:] teka Zmarli 1987-1988-1989
Kozłowski Michał, b.d., bez paginacji; ZKRPiBWP, Kronika ZBoWiD za lata
1969-1976, s. 91; Cmentarz w Trzemesznie; Fot. portret nagrobny w porcela‐
nie.
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Franciszek Krajewski, szeregowy

Urodzony około 1900 roku w Grodzisku Wielkopolskim. Syn go‐
spodarza Jana i Józefy z domu Gajewicz zamieszkałych wWymysłowie
Dolnym gmina Trzemeszno. ZWymysłowa wyruszył na wojnę polsko-
bolszewicką. Żołnierz 9 kompanii, 4 pułku strzelców wielkopolskich
sformowanego 6 marca 1919 roku, przemianowanego na 58 pułk pie‐
choty wielkopolskiej 7 stycznia 1920 roku. Podczas reorganizacji pułk
stacjonował w Bobrujsku, mieście i twierdzy zajętej przez 14 dywizję
piechoty. Szlak bojowy pułku obejmował, w kwietniu 1920 roku Pary‐
cze i Starkowicze, W bitwie z bolszewikami Franciszek Krajewski po‐
legł. Działo się to 3 maja 1920 roku. Wskazano w akcie zgonu wioskę
Jelany (biał. Jełań) pod Bobrujskiem. W owym czasie toczono na tym
terenie zacięte walki. W komunikacie wojennym z pola walki pod
dniem 2 maja zapisano: „Na północnym odcinku poleskim i na Białoru‐
si utarczki wywiadowczych oddziałów”; a pod 5 maja: „Na Polesiu od‐
dział pułku 58 p.[iechoty] w energicznym wypadzie zajął wieś Jelan,
zdobywając 8 karabinów maszynowych, materiał telefoniczny i zadając
nieprzyjacielowi dotkliwe straty”. Bobrujsk i wieś Jelany po podpisaniu
traktatu pokojowego w 1921 roku przynależały do Białoruskiej SRR,
obecnie w obwodzie mohylewskim na Białorusi.Krajewskiego na Liście
strat Wojska Polskiego z 1934 roku zapisano jako „szer. 58 p.p.”. Sławo‐
mir Józefiak potwierdza doniesienia w sporządzonym w 2020 roku w
Wykazie poległych i zmarłych za Polskę.

Źródło: RŚ USCT m 1920,Nr 100; Ls. 1934, poz. 18826, s. 418; Pomarański,
Pierwsza wojna polska…, s. 226; Józefiak, Wykaz poległych i zmarłych za Polskę,
Lp. 1036, s. 105; Łapiński, Zarys historii wojennej 58 pp, s. 10-30; Fot. USC
Trzemeszno.
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Ignacy Krawczyński, szeregowy

Urodzony około 1899 roku w Wiecanowie powiat mogileński, syn
Józefa i Marii z domu Rosenberg. Robotnik, przed wojną mieszkaniec
Trzemeszna.Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej.Żołnierz 2 kompa‐
nii 59 pułku piechoty, przemianowanego z 5 pułku strzelców wielko‐
polskich 17 stycznia 1920 roku. Stacjonujący w Żninie pułk wyruszył za
ustępującymi wojskami niemieckimi. Broniąc granic przejmował tereny
przyznane Polsce traktatem wersalskim. Na Pomorzu siłami pułku ob‐
sadzono granicę w rejonie Chojnic. Po uzupełnieniu stanu osobowego
żołnierzami rezerwy przez komendę uzupełnień w Inowrocławiu pułk
skierowano na wojnę z bolszewikami.W składzie 15 Dywizji Piechoty
na froncie ukraińskim w kwietniu 1920 roku pułk walczył pod Mach‐
nówką i Koziatynem, a 8 maja wkroczył do Kijowa. Zluzowany, jeszcze
w maju powrócił na front północno-wschodni. Zaciętą bitwę żołnierze
pułku stoczyli w czerwcu 1920 pod Domżerycami. Podczas Bitwy na
przedpolach Warszawy toczyli boje na linii miejscowości Michałówka-
Wiązowna-Emów. Przy przełamywaniu frontu w bitwie o Łomżę sto‐
czoną 22 sierpnia wzięto do niewoli ponad 2000 sowietów, zdobyto
9 armat, 22 karabiny maszynowe i 12 kuchni polowych.Waleczni żoł‐
nierze polscy przyczynili się do rozbicia trzeciej armii wroga. Po podpi‐
saniu rozejmu, pomiędzy 4-5 grudnia 1920 roku pułk przez Warszawę,
Toruń wycofano do Inowrocławia z przydziałem do struktur 15 Dywizji
Piechoty. Tam przystąpiono do odtworzenie pełnej zdolności bojowej.
W wydanej dekadę później historii pułku odnotowano, że rannych po‐
wróciło ponad 1000 żołnierzy, ponadto 150 szeregowych zmarło „wsku‐
tek trudów wojennych”. Zapewne do tej liczby zmarłych frontowców
wpiszemy szeregowca Krawczyńskiego, który zmarł w szpitalu wojsko‐
wym w Chojnicach 25 stycznia 1921 roku. Akt zgonu bohatera w 1924
roku sporządził burmistrz Trzemeszna Józef Fengler po uzyskaniu in‐
formacji od Wojskowego Urzędu Duszpasterskiego DOK Nr VIII w
Toruniu.Kwestią otwartą pozostaje ustalenie miejsca pochówku.Kraw‐
czyński nie widnieje w wykazie pochowanych na cmentarzu parafial‐
nym w Trzemesznie. Na Liście strat Wojska Polskiego z 1934 roku
i u Józefiaka, Wykaz poległych i zmarłych za Polskę wydanie z 2020
roku, także nie został wymieniony.

Źródło: RŚ USC T m 1924, Nr 9; Nowicki, Zarys historii wojennej 59 pp,
s. 23-44, 48; Fot. USC Trzemeszno.
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Bolesław Krygier,
sierżant / pośmiertnie porucznik

Urodzony około 1888 bądź 1889 roku w Gębicach w powiecie mogi‐
leńskim, syn kupca Michała i Malwiny z domu Bartsch, starszy brat po‐
wstańca wielkopolskiego Czesława. Bolesław mieszkał z rodzicami w
Trzemesznie. Należał do trzemeszeńskich organizacji,Towarzystwa Gim‐
nastycznego „Sokół” i Koła Śpiewackiego. Został wybrany 5 stycznia 1919
roku do Straży Ludowej na miasto Trzemeszno. Dowódca 2 kompanii
sformowanego 19 stycznia 1919 roku 1 pułku strzelców wielkopolskich
dowodzonego przez ppłk Gustawa Paszkiewicza. Pułk przemianowano na
55 poznański pułk piechoty.Na prośbę Piłsudskiego część WojskWielko‐
polskich,w tym 1 pułk strzelców,w połowie marca 1919 roku transportem
kolejowym przez Poznań-Kalisz-Częstochowę-Kraków-Przemyśl prze‐
wieziono do Sądowej Wiszni na Ukrainie. Pułk 18 marca wprowadzono
do walki wzdłuż linii Dołnomościska-Mogiłka-Milatyn. Zajęto kilka
miejscowości. Do 17 kwietnia pułk toczył walki pozycyjne na linii Hry‐
niówka (obecnie Pidmohyłka)-Gródek Jagielloński.Następnego dnia siła‐
mi 1 i 3 pułku, batalionem 18, plutonem saperów przy wsparciu artylerii
zaatakowano pozycje ukraińskie wypierając wroga z Maliczkowic, Nagó‐
rzan, do linii folwarku Nawaria i Glinny.Zapisano w pułkowej monografii:
„Pułk okazał niezwykły opór i męstwo przy wzięciu cegielni na wzgórzach
pod Nawarją. Cegielnia broniona była przez bataljon ukraiński wraz z 6
karabinami maszynowemi, wzgórze Nawaryjskie, urządzone jako reduta,
obsadzone było przez 3 bataljony ukraińskie, kołomyjski, berdziański i
księcia Lwa. Szturm na cegielnię trwał 1 i pół godziny. Nieprzyjaciel wy‐
cofał się ze swej pozycji, pozostawiając na placu boju wielu zabitych i ran‐
nych. Podczas działań dzielnie odznaczyli się telefoniści, pracując niejed‐
nokrotnie w najsilniejszym ogniu nieprzyjacielskim. Z zaparciem się sie‐
bie, pomimo otrzymanej rany w rękę, prowadził 2-ą kompanję sierżant
Bolesław Krygier.Cały czas kroczył na czele kompanji, dopóki nie padł tuż
przed okopem nieprzyjacielskim. W uznaniu waleczności otrzymał po‐
śmiertną nominację na podporucznika”. W Jednodniówce 55 pp wymie‐
niono stopień porucznika. Na Liście strat Wojska Polskiego z 1934 roku i
w akcie zgonu zapisano, że poległ 20 kwietnia 1919 roku w bitwie pod
Nawarią (dawn. Nawarja, obecnie wieś położona 10 km od Lwowa). Po‐
śmiertnie za śmiały czyn bojowy i osobiste męstwo odznaczony Krzyżem
Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti Militari V Klasy.

Źródło: RŚ USC T m 1920, Nr 25; Ls. 1934, poz. 19463, s. 431; Odznaczeni
Orderem „Virtuti Militari”, s. 4; Polegli na Polu Chwały, s. 2; Jednodniówka 55 pp;
Jesionek, Zarys historii 55 pp, s. 7-8; Leśniewski, Drogi do niepodległości…, s. 121,
125-127; Leśniewski, Trzemeszno w dobie powstania…, s. 59-60; Józefiak, Wykaz
poległych i zmarłych za Polskę…, Lp. 1072, s. 109; Fot. USC Trzemeszno.
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Czesław Krygier, kapitan

Urodzony 15 maja 1896 roku w Gębicach w powiecie mogileńskim, syn
kupca Michała i Malwiny z domu Bartsch,młodszy brat poległego w woj‐
nie Bolesława. Rodzina mieszkała w Trzemesznie. Zmobilizowany pod‐
czas I wojny światowej, w 1917 roku podczas walk pozycyjnych na froncie
odniósł rany.W stopniu sierżanta, do Trzemeszna powrócił jesienią 1918
roku.Angażował się w przygotowanie zrywu powstańczego, był członkiem
Rady Robotniczo-Żołnierskiej w Trzemesznie, a 29 grudnia 1918 roku
wyruszył do Gniezna po karabiny i amunicję.Od 1 stycznia 1919 roku pod
rozkazami podporucznika Pawła Cymsa.Walczył o Strzelno, Inowrocław,
Szubin i Rynarzewo. Dowodził 1 kompanią I batalionu 4 pułku strzelców
wielkopolskich sformowanym 6 marca 1919 roku. Pozostał w strukturach
Wojsku Wielkopolskim. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. Przeszedł
szlak bojowy walcząc w lipcu 1919 roku o Krasne, w sierpniu 1919 roku
o Mińsk, Błoń, Osipowicze i do 31 marca 1920 roku w rejonie Bobrujska.
Tam 7 stycznia 1920 roku pułk w twierdzy zajętej przez 14 Dywizję Pie‐
choty, 4 pułk strzelców przemianowano na 58 pułk piechoty wielkopol‐
skiej, a Czesław Krygier otrzymał szlify podporucznika. Szlak bojowy puł‐
ku obejmował, w kwietniu 1920 roku Parycze i Starkowicze, od maja do
lipca toczone walki odwrotowe od Jakimowskiej Słobody po Dęblin, a po
przełamaniu frontu sowieckiego zwycięskie potyczki pod Garwolinem.
Pułk pomaszerował na Łomżę i Mały Płock.We wrześniu 1920 roku to‐
czył zwycięskie boje o Żabin, Prużany, Słonin i Baranowicze, do 18 paź‐
dziernika 1920 roku o Nieśwież i Kojdanów. Po zakończeniu wojny Cze‐
sław Krygier pozostał w Wojsku Polskim. Mianowany zastępcą komen‐
danta RKU i pełniącego obowiązki komendanta w Szamotułach.Awanso‐
wał do stopnia kapitana.Walczył w wojnie obronnej 1939. Jaśkiewicz po‐
daje, że „Podczas kampanii wrześniowej 1939 roku walczył w szeregach
batalionu Wilk ze składu SGO Polesie na stanowisku zastępcy dowódcy.
Walczył pod Kockiem”.Według Mariana Przybylskiego, w Kowlu z wyco‐
fujących się żołnierzy Armii Narew zorganizował batalion, z którym dołą‐
czył do armii gen. Franciszka Kleeberga.Walczył z Niemcami w batalionie
„Wilk” Samodzielnej Grupie Operacyjnej „Polesie” pod Kockiem, następ‐
nie Adamowem, Krzywdą, Syrokomlą i Wolą Gułowską. Wzięty do nie‐
mieckiej niewoli, został osadzony w Oflagu VII A Murnau, numer jeńca
16194. Przeżył wojnę i we wrześniu 1945 roku powrócił do kraju. Odzna‐
czony w 1957 roku Wielkopolskim Krzyżem Powstańczym.

Źródło: RŚ USC T m (Akt zgonu Bolesława), 1920, Nr 25; Leśniewski, Trze‐
meszno w dobie powstania…, s. 73; Łapiński, Zarys historii wojennej 58 pp, s. 10-30;
Ogrody wspomnień; Przybylski, Mogilnianie odznaczeni Krzyżem Powstańczym,
s. 80-81.
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Leon Kubski, porucznik

Urodzony 7 czerwca 1891 roku w Książu, syn Michała i Franciszki.
Brat błogosławionego księdza Stanisława Kubskiego. Rodzina w 1912
roku nabyła majątek Winnica w Trzemesznie. Leon podczas I wojny
światowej walczył na froncie zachodnim w jednostce niemieckiej arty‐
lerii.DoTrzemeszna powrócił jesienią 1918 roku.Odwiedzał brata Sta‐
nisława, który był proboszczem Fary w Gnieźnie i stąd jako powstaniec
wielkopolski wyruszył na Front Północny powstania. W marcu 1919
roku podczas walk powstańczych dowodził baterią artylerii lekkiej. Po‐
został w strukturach Wojska Wielkopolskiego. Walczył w wojnie pol‐
sko-ukraińskiej. Syn Stanisław tak napisał o pomocy militarnej Wiel‐
kopolski dla Lwowa i frontu polsko-ukraińskiego: „W dniu 14 marca
1919 wysłano 1 pułk strzelców wielkopolskich i 4 baterie artylerii,
w tym również baterię Leona Kubskiego”. Pułk artylerii polnej wielko‐
polskiej przemianowany z początkiem 1919 roku na 15 pułk artylerii
polowej wielkopolskiej, od stycznia do połowy marca odbywał szkole‐
nie, zajmował Pomorze, przed misją francuską 5 marca odbył ostre
strzelanie w rejonie Nakła, po czym w połowie marca wyruszył na front
wschodni. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. „Oddziały poznań‐
skie rozpoczęły bezzwłocznie walki w okresie 16-20 marca 1919 roku w
rejonie Sadowej Wiszni, Gródka Jagiellońskiego i Lwowa. Później wal‐
ki przenoszą się dalej na Wołyń i Podole”. Kubskiego dowódca armii
wschód gen.Tadeusz Rozwadowski odznaczył za udział odznaką Orlę‐
ta: „Towarzyszowi broni porucznikowi Kubskiemu Leonowi za dziel‐
ność i wierną służbę Ojczyźnie, ku pamięci przebytych bojów w obronie
Lwowa i Kresów Wschodnich w r. 1918-1919 Odznakę Honorową
«Orlęta» nadaję”. W 1919 roku Leon Kubski otrzymał urlop. Przybył
doTrzemeszna i 27 października poślubił Marię Kostencką mieszkankę
Pawłowa gmina Czerniejewo. Ponownie skierowany na front walczył
w wojnie polsko-bolszewickiej, a w maju 1920 roku defilował w zdoby‐
tym Kijowie. Trzy miesiące toczył walki odwrotowe, a po przełamaniu
frontu sowieckiego w sierpniu 1920 roku walki zwycięskie do podpisa‐
nia rozejmu w październiku 1920 roku. Po zakończeniu wojny w stop‐
niu porucznika powrócił do majątku Winnica w Trzemesznie. Udzielał
się społecznie zasiadając jako przysięgły w składzie trzemeszeńskiego
Sądu Pokoju przy Sądzie Powiatowym, należał do ZwiązkuWeteranów
Powstań Narodowych R.P. 1914-1919 Koło Trzemeszno, a w Komite‐
cie Rodzicielskim miejscowego Liceum prezesował Kołu Przyjaciół
Harcerzy. We wrześniu 1939 roku przebywał w Trzemesznie. Artyle‐
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rzysta i frontowiec nie widział powodzenia obrony miasta prowadzo‐
nego nieznacznymi siłami mieszkańców. Pomimo takiego stanowiska
po wkroczeniu niemieckiego Wehrmachtu został z innymi osadzony
w trzemeszeńskim więzieniu, następnie przewieziony do Wągrowca.
Tam po trzytygodniowych przesłuchaniach, zmaltretowany powrócił
w październiku 1939 roku do Winnicy. Kilka dni później rodzinę
zmuszono do opuszczenia majątku i granic powiatu. Kubscy udali się
do krewnych w Nidomiu, skąd na początku marca 1940 roku obie ro‐
dziny osadzono w obozie przejściowym Garbarnia w Gnieźnie. Ro‐
dzinę Kubskich deportowano do GG, miejscowość Krosno na Pod‐
karpaciu. Leon Kubski zmarł na serce 26 lutego 1944 roku.Został po‐
chowany na cmentarzu parafialnym w Krośnie.OdznaczonyMedalem
Dziesięciolecia Odzyskania Niepodległości.

Źródło: AP w Poznaniu, Kubski L., Trzemeszno-Winnica, powiat Mogilno
(majątek ziemski), lata 1932-1939, sygn. 53/729/0/2.3/39, 22 karty; MRT:
Kubski, Moja mama i dom rodzinny, s. 1-7; tegoż, Mój ojciec Leon Kubski,
s. 1-5; tegoż, Przed laty w Trzemesznie istniał majątek; Leśniewski, II wojna
światowa…, s. 24, 220, 267, 344-345; Leśniewski, Drogi do niepodległości…,
s. 149, 151; Leśniewski,Trzemeszno w dobie powstania…, s. 65, 178, 316; Łu‐
czak, Dzieje Trzemeszna, s. 175, 222; Panufnik, Zarys historii wojennej 15 pap,
s. 12-16; Fot. pow., Stanisław Kubski, Mój ojciec..., s. 5; MRT.
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Bernard Kukliński

Urodzony 5 sierpnia 1899 roku w Trzemesznie. Podczas I wojny
światowej walczył na froncie zachodnim we Francji. Po utworzeniu Ar‐
mii Polskiej we Francji wstąpił w jej szeregi i pod rozkazami gen. Józefa
Hallera walczył przeciwko Niemcom. Powrócił do kraju z Błękitną Ar‐
mią. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. Skierowany na front
wschodni walczył w Bitwie na przedpolach Warszawy. Po zakończeniu
wojny powrócił do rodzinnego Trzemeszna. Przybył z nim kolega fron‐
towy Franciszek Saj. Kukliński mieszkał przy ulicy Bóżnicowej 2, na‐
stępnie przeprowadził się do „pałacyku”. Tak zwyczajowo określano
dom przy ulicy Kopernika 14. W kryzysie gospodarczym okresu mię‐
dzywojennego utracił pracę. Członek Stowarzyszenia Weteranów
b. Armii Polskiej we Francji Placówka Trzemeszno od 3 września 1933
roku. Przeżył II wojnę światową.Zmarł 11 listopada 1982 roku. Pocho‐
wany na cmentarzu parafialnym wTrzemesznie, sektor E, rząd 7, numer
grobu 8.

Źródło: APP wyszukiwarka zasobu, teka Polskie Partie Polityczne, Organiza‐
cje, Stowarzyszenie i Związki z lat 1841-1952, sygn. 295, mikrofilm nr 066468,
k. 27, 45, 146; Cmentarz w Trzemesznie; Wspomnienia Marianny Matacz ze‐
brane przez Dariusza Leśniewskiego; Fot. nagrobek, Andrzej Leśniewski.
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Bronisław Kwiatkowski, kapitan

Urodzony 13 sierpnia 1897 roku w Trzemesznie, syn Jakuba i Teofili
z domu Krajniewskiej. Uczestnik I wojny światowej. Sierżant z armii
niemieckiej mianowany dekretem podporucznikiem piechoty w Pol‐
skich Sił Zbrojnych.Od 1919 roku pod rozkazami Dowództwa Okręgu
Generalnego w Poznaniu. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. Nie
znamy szlaku bojowego.Wiadomo, że w latach 1921-1937 był w czyn‐
nej służbie wojskowej w 56., następnie 45 pułku piechoty, batalion „Su‐
wałki” KOP, polskiej formacji wojskowej powołanej w 1924 roku do
ochrony wschodniej granicy przed zbrojnymi oddziałami dywersyjnymi
przerzucanymi przez sowieckie służby specjalne. Awans na kapitana
piechoty Wojska Polskiego otrzymał ze starszeństwem od 19 marca
1937 roku.W maju przeniesiony na kierownika referatu spraw podofi‐
cerskich w Dowództwie KOP.Odznaczony Medalem Pamiątkowym za
Wojnę 1918-1921 i Medalem Dziesięciolecia Odzyskania Niepodle‐
głości. Uczestnik wojny obronnej 1939. Walczył w składzie Grupy
Operacyjnej KOP gen. Wilhelma Orlik-Ruckemana. Po 17 września
1939 roku dostał się do sowieckiej niewoli. Osadzony w Starobielsku.
Zamordowany w 1940 roku w Charkowie. Spoczywa na cmentarzu
wojskowym Ofiar Totalitaryzmu na Piatichatkach.

Źródło: Charków, Księga cmentarna, s. 283; Ochał, Słownik oficerów i chorą‐
żych KOP, s. 74-75; Lista katyńska trzemesznian, Kwiatkowski Bronisław;Ogro‐
dy wspomnień; Fot. tamże, Bronisław Kwiatkowski za Andrzej Jaśkiewicz.
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Antoni Lechowski, szeregowy

Urodzony 21 maja 1899 roku w Koniecpolu, syn szewca Jana i Karo‐
liny z domu Ścibielskiej. Uczestnik I wojny światowej i wojny polsko-
bolszewickiej. Niewiele wiadomo o szlaku bojowym bohatera. Od 1921
roku w służbie czynnejWojska Polskiego w II Kompanii 17 Posterunku
GPP. Następnie w składzie batalionu „Horopel” KOP, polskiej formacji
wojskowej powołanej w 1924 roku do ochrony wschodniej granicy
przed zbrojnymi oddziałami dywersyjnymi przerzucanymi przez so‐
wieckie służby specjalne. Przeniesiony do rezerwy, osiadł z żonąWikto‐
rią z domu Klemczak w Niewolnie gmina Trzemeszno. Podejmował
prace jako robotnik najemny. Przed wybuchem wojny w sierpniu 1939
roku, po otrzymaniu karty mobilizacyjnej skierowany do 59 pułku pie‐
choty w Inowrocławiu. Uczestnik wojny obronnej 1939. We wrześniu
toczył walki na szlaku bojowym pułku. Ciężko rannego przewieziono
do szpitala w Legionowie, gdzie 19 października 1939 roku zmarł. Za‐
pisano w rejestrze śmierci godzinę 22 minut 10.Na cmentarzu parafial‐
nym św. Jana Kantego w Legionowie znajduje się kwatera wojenna żoł‐
nierzy Wojska Polskiego poległych i zmarłych od ran w 1939 roku.
Czytamy, „Kwatery poległych na miejscowym cmentarzu istniały już
w okresie okupacji niemieckiej.Wtedy też stały się miejscem obchodów
ważniejszych świąt państwowych.Groby dekorowali harcerze i harcerki
Szarych Szeregów”.Obelisk wzniesiony w latach 50.XX wieku,w miej‐
scu drewnianego krzyża, ma umieszczoną nań pamiątkową tablicę.

Źródło: RŚ USC T w 1946, Nr 93; Lechowski, Moje wspomnienia…, stron 7;
Leśniewski, II wojna światowa…, s. 96-97, 204, 210, 338 i 363; Cmentarz
w Legionowie; Cmentarz parafialny w Legionowie. Kwatera wojenna
1939-1945, graedu.pl/kontent/486p.html, dostęp 15 marca 2021 r.; Fot. pow.,
MRT, lata 1922-23; USC Trzemeszno.
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Maksymilian Adam Libner,
kapral / podporucznik rezerwy

Urodzony 26 września 1897 roku w Wymysłowie Dolnym gmina
Trzemeszno, rolnik, syn Marcina i Władysławy z domu Gawrych. Po‐
wołany do odbycia służby 3 marca 1916 roku, skierowany do pruskiej
artylerii konnej w Bydgoszczy. Walczył podczas I wojny światowej.
W rodzinne strony powrócił w 1918 roku. Powstaniec wielkopolski
ochotniczej kompanii trzemeszeńskiej, podkomendny Władysława
Wleklińskiego. Wyswabadzał Mogilno i walczył o Inowrocław. Tam
został ranny w rękę i leczony w szpitalu w Inowrocławiu. Na Froncie
Północnym powstania walczył o Kcynię, Szubin i Rynarzewo.Otrzymał
przydział do 16 pułku ułanów wielkopolskich w Bydgoszczy, z którym
przeszedł szlak bojowy wojny polsko-bolszewickiej. Toczył walki w re‐
jonie Kijowa i pod Równem, gdzie 5 lipca 1920 roku został raniony
w nogę.Rekonwalescencję odbywał w macierzystym garnizonie w Byd‐
goszczy. Po zakończeniu wojny pozostał w służbie. Zdemobilizowany
7 lipca 1925 roku powrócił do Wymysłowa. Pomagał rodzicom prowa‐
dzić gospodarstwo rolne. Pracował także dorywczo jako murarz. Pod‐
czas II wojny światowej został w 1940 roku aresztowany i wywieziony
do obozu koncentracyjnego KL Dachau. Przeżył wojnę, powrócił do
Wymysłowa, gdzie prowadził 9. hektarowe gospodarstwo. Członkiem
ZBoWiD Koło w Trzemesznie został 19 lutego 1970 roku. W 1974
roku, w kwietniu odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodze‐
nia Polski, w grudniu Wielkopolskim Krzyżem Powstańczym. Przed
śmiercią mianowany podporucznikiem rezerwy.Zmarł 20 stycznia 1976
roku. Spoczywa na cmentarzu parafialnym w Trzemesznie, sektor C,
rząd 39, numer grobu 12.

Źródło:MRT,Maksymilian Libner, odręczna notatka sporządzona przez Ma‐
rię Wojciechowską, b.d., bez paginacji; Leśniewski, II wojna światowa…, s. 233;
Leśniewski, Drogi do niepodległości…, s. 143, 151; Leśniewski,Trzemeszno w do‐
bie powstania…, s. 229-230; Cmentarz wTrzemesznie; Fot. Karta ewidencyjna,
MRT.
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Teofil Stanisław Luboński,
podporucznik rezerwy

Urodzony 26 kwietnia 1901 roku w Wymysłowie gmina Trzemesz‐
no, syn mistrza młynarskiego Franciszka i matki Praksedy z domu Ja‐
sińskiej. Rok po ukończeniu w 1912. szkoły elementarnej w Trzemesz‐
nie podjął naukę zawodu młynarza w szkole zawodowej wTrzemesznie.
Szkołę ukończył 27 marca 1915 roku. Egzamin czeladniczy złożył 7
października 1918 roku w Śmiglu. Powstaniec wielkopolski 1918-1919,
jak sam napisał: „W grudniu 1918 – brałem czynny udział w Powstaniu
Wielkopolskiem w Trzemesznie-Mogilno-Strzelno-Inowrocław. W
styczniu 1919 wstąpiłem jako ochotnik do wojska polskiego”.Wcielony
8 stycznia 1919 roku. W stopniu szeregowca uczestnik wojny polsko-
bolszewickiej.Od 19 marca do 28 lipca walczył pod Lwowem w 68 puł‐
ku piechoty wielkopolskiej. Znajomość fachu wykorzystano do celów
zaopatrzeniowych wojska. 20 kwietnia 1920 roku podlegał Kierowniko‐
wi Młynów Centralnego Urzędu Gospodarczego Wojska Polskiego
Warszawa-Praga. Następny przydział dotyczył zadań przy dowództwie
frontu.Odkomenderowany wWarszawie 30 lipca 1920 roku, skierowa‐
ny został do I oddziału motocyklowego przy Dowództwie Frontu Połu‐
dniowo-wschodniego pod rozkazami gen. Rydza Śmigłego, a 20 sierp‐
nia 1920 roku przydzielony do Kolumny SamochodówOsobowych Na‐
czelnego Dowództwa z zadaniem pełnienia funkcji motocyklisty. Pod
koniec wojny z przydziałem, od 24 października do 15 listopada 1920
roku, kierowcy kolumny samochodowej Misji Rozjemczej z rozkazem
wyjazdu na trasie Warszawa-Mińsk na Białorusi. W Wojsku Polskim
na granicy wschodniej służył do 22 listopada 1922 roku.Po demobiliza‐
cji powrócił w rodzinne strony wykonując tu zawód młynarza, by w
1925 roku pracować jako czeladnik młynarski w Lisowie. Powrócił w
rodzinne strony i 1 kwietnia 1926 roku wydzierżawił młyn w Bystrzycy
pod Trzemesznem, a 27 kwietnia poślubił urodzoną w Trzemesznie
Helenę Nettmann. (50 lat później małżonkowie obchodzili Złote Gody,
abp Henryk Gulbinowicz złożył jubilatom życzenia na piśmie). Młyn
w Bystrzycy dzierżawił 10 lat, do 1 lipca 1935 roku, po czym przyjął
posadę kierownika technika w młynie w Toruniu. Uczestnik wojny
obronnej 1939. Walczył w szeregach 8 pułku artylerii przeciwlotniczej
w bitwie pod Kutnem,w Puszczy Kampinoskiej i obronieWarszawy do
28 września. Po kapitulacji stolicy wzięty do niewoli. Po zwolnieniu 9
października 1939 roku osiadł w Bydgoszczy. Pracował przy odbudowie
uszkodzonego działaniami wojennymi kanału Noteć-Brda. Od 1940
roku do wyzwolenia pracował jako robotnik kolejowy w Bydgoszczy.
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Szczęśliwie przeżył wojnę. Po odbyciu trwającego od 1 października do
15 listopada 1945 roku kursu uzyskał z Ministerstwa Aprowizacji i
Handlu uprawnienia kontrolera młynów w Bydgoszczy. Losy powojen‐
ne rzuciły Teofila Lubońskiego doWrocławia. Z regionem tym związał
powojenne życie. Członek Towarzystwa Powstańców i Wojaków w
Trzemesznie po 1921 roku; zastępca sekretarza Związku Weteranów
Powstań Narodowych R.P. 1914-1919 w Poznaniu, Koło Trzemeszno
po 1932 roku; członek Związku Powstańców Wielkopolskich
1918/1919 w Bydgoszczy w latach 1946-48; Związku Bojowników o
Wolność i Demokrację Oddział w Jaworze około 1975 roku. Awanso‐
wany do stopnia podporucznika rezerwy 11 listopada 1972 roku. Od‐
znaczony w 1975 roku Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Pol‐
ski i 15 listopada 1957 roku Medalem Zwycięstwa i Wolności 1945 r.
Zmarł 3 października 1986 roku.Pochowany na cmentarzu parafialnym
w Trzemesznie, sektor B1, rząd 1, numer grobu 11. Nazwisko widnieje
na Zbiorowej Mogile PowstańcówWielkopolskich 1918-1919.

Źródło: AAG wyszukiwarka zasobu, Spis członkówTowarzystwa Powstańców
iWojaków wTrzemesznie, którzy brali udział w powstaniuWielkopolskim w roku
1918/1919, b.d. i paginacji; zbiory rodzinne udostępnione przez Tomasza Osiń‐
skiego: Geburtsschein Theofil Stanislaus Lubonski, Trzemeszno 15 lutego 1915 r.;
Volkschule zu Tremessen, Teofil Luboński, Trzemeszno 27 marca 1915; Legityma‐
cja wojskowa szeregowiec Luboński Teofil,Warszawa-Praga 20.4.1920; Naczelne
Dowództwo Wojsk Polskich, Dokument podróży, Nr 666785, Warszawa 24 paź‐
dziernika 1920 r.;Dowództwo Okręgu Korpusu Nr VII. Referat Historyczny. Za‐
świadczenie Luboński Teofil, Nr 276/19950/38, Poznań 1 grudnia 1938 r.; Za‐
świadczenie wojskowe o zwolnieniu od obowiązku służby wojskowej, Nr 316759,
Bolesławiec 11 marca 1952 r.; Akt nadania stopnia podporucznika, Warszawa 11
listopada 1972 r.; ZBoWiD Zarząd Główny w Legnicy. Zaświadczenie Teofil
Stanisław Luboński, Nr 187660, Legnica 4.06.1976 r.; Arcybiskup Ordynariusz
Wrocławski Henryk Gulbinowicz / Dostojni Państwo Jubilaci Helena i Teofil Lu‐
bońscy, Wrocław 15 kwietnia 1976 r.; ZBoWiD Zarząd Wojewódzki w Legnicy,
23 grudnia 1978 r.; ZBoWiD Zarząd Wojewódzki w Legnicy, 27 grudnia 1984
r.; Życiorys, rękopis, b.d.; Leśniewski, II wojna światowa…, s. 25; Leśniewski,
Drogi do niepodległości…, s. 142, 151; Leśniewski, Trzemeszno w dobie powsta‐
nia…, s. 308, 314, 324; Cmentarz w Trzemesznie; Fot. pow. zbiory rodzinne
udostępnił Tomasz Osiński; nagrobek MRT.
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JózefMarchlewicz, szeregowy

Urodzony 6 stycznia 1896 roku w miejscowości HutaTrzemeszeńska
gmina Trzemeszno, syn posiedziciela ziemskiego Wojciecha i Joanny
z domu Kawka, brat Andrzeja Marchlewicza, dowódcy ONT we wrze‐
śniu 1939 roku. Mieszkał w Trzemesznie przy ulicy Górnej 2. Józef
Marchlewicz po powrocie z frontu I wojny światowej przystąpił
28 grudnia 1918 roku do ochotniczej kompanii trzemeszeńskiej. Po‐
wstaniec podczas formowania pododdziału wyruszył z innymi wspiera‐
jąc zagrożony odcinek pod Zdziechową nieopodal Gniezna. Pod ko‐
mendąWładysławaWleklińskiego oswabadzał Mogilno,walczył o Ino‐
wrocław i na II odcinku łabiszyńskim Frontu Północnego powstania.
Podczas tworzenia Armii Wielkopolskiej został wcielony do 2 kompa‐
nii II batalionu 9 pułku strzelców wielkopolskich, późniejszego 67 puł‐
ku piechoty wielkopolskiej.Od kwietnia 1919 roku żołnierz 4 kompanii
III batalionu 1 zapasowego pułku strzelców wielkopolskich, pułku
26 stycznia 1920 roku przemianowanego na 155 rezerwowy pułk strzel‐
ców wielkopolskich z garnizonem w Krotoszynie. Pozostał w Wojsku
Polskim służąc ojczyźnie.Tym samym szer.Marchlewicza zaliczyć win‐
niśmy w poczet uczestników wojny polsko-bolszewickiej, chociaż nie
został wysłany na front wschodni. Chroniąc zaplecze frontowe wyczer‐
pany trudami pełnionej służby zmarł w szpitalu wojskowym wGnieźnie
25 (nie 21, nie 24) stycznia 1920 roku, jak zapisano o godzinie dwuna‐
stej. Akt zgonu na podstawie doniesienia władz wojskowych do magi‐
stratu sporządził burmistrz Trzemeszna Hieronim Nowakowski.Wid‐
nieje na Liście strat Wojska Polskiego z 1934 roku, chociaż błędnie po‐
dano dzienną datę śmierci i w wykazie poległych i zmarłych za Polskę
2020 roku. Spoczął w Mauzoleum PowstańcówWielkopolskich wybu‐
dowanym na cmentarzu parafialnym wTrzemesznie. Po wrogim działa‐
niu Niemców ciała bohaterów przeniesiono do oddalonego miejsca po‐
chówku próbując zatrzeć ślad. Obecnie to Zbiorowa Mogiła Powstań‐
ców Wielkopolskich 1918-1919 na cmentarzu parafialnym w Trze‐
mesznie, sektor B1, rząd P, numer grobu 1.

Źródło: RŚ USC T m 1921, Nr 8; Ls. 1934, poz. 23971, s. 533; Józefiak, Wy‐
kaz poległych i zmarłych za Polskę…, Lp. 1297, s. 130; Karwat, Ziemia Gnieź‐
nieńska…, s. 345; Leśniewski, Drogi do niepodległości…, s. 64, 135, 137, 140,
142, 144; Leśniewski, Trzemeszno w dobie powstania…, s. 80, 234-235; Cmen‐
tarz w Trzemesznie; Fot. USC Trzemeszno.
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AntoniMarciniak, starszy szeregowy

Urodzony około 1900 roku w Kruchowie gmina Trzemeszno, syn Jó‐
zefa i Józefy z domu Kaczmarek, żołnierz 10 kompanii 60 pułku pie‐
choty wielkopolskiej. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. Trudność
ustalenia początku pełnienia służby wojskowej przez Antoniego Marci‐
niaka ogólnie uzupełnić możemy przebytym szlakiem bojowym pułku.
Wysłany na front litewsko-białoruski 8 marca 1920 roku pułk uczestni‐
czył w wyprawie kijowskiej zdobywając miasto Berdyczów. Do Kijowa
wkroczył 9 maja z innymi jednostkami tam walczącymi. Pod koniec
miesiąca pułk przeniesiono nad rzekę Berezynę, gdzie na skutek ofen‐
sywy bolszewickiej prowadzono odwrót przez Niemen i Bug w rejon
Warszawy. Pozycje obronne pułku wyznaczono 15 km na wschód od
stolicy, w rejonie miejscowości Stara Miłosna. Efektem bitwy warszaw‐
skiej była ofensywa wojsk polskich, podczas której 16 sierpnia 1920
roku pułk nacierając na odcinku Łomża-Kolno odciął drogę odwrotu 4
armii bolszewickiej. Po ustabilizowaniu frontu pułk przegrupowano w
rejon Kamieńca Litewskiego, gdzie 23 września toczył boje o Wołko‐
wysk.Tam podczas zaciętych walk starszy szeregowy Antoni Marciniak
został ciężko ranny.Zaopatrzony medycznie i leczony był w pociągu sa‐
nitarnym. Zmarł, jak zapisano w akcie zgonu, 27 września 1920 roku.
Na Liście strat Wojska Polskiego z 1934 roku zapisano przy nazwisku
„60 p.p., data śm. 24.09.1920, poległ Wołkowysk”. Miasto Wołkowysk
zdobyte zostało w tymże 1920 roku. Poległych żołnierzy chowano na
istniejącym tam historycznym Polskim Cmentarzu Powstańców Stycz‐
niowych.W 1921 roku Wołkowysk przyłączono do województwa bia‐
łostockiego. Mogiły żołnierzy Wojska Polskiego, bohaterów poległych
w latach 1919-1920 otoczono pamięcią. Po II wojnie światowej utraci‐
liśmy kresy wschodnie. Obecnie miasto leży w obwodzie grodzieńskim
na Białorusi.

Źródło: RŚ USC T w Jastrzębowo 1920, Nr 31; Ls. 1934, pozycja 23988, s.
534; Smoleń, Zarys historii wojennej 60 pp, s. 18-25; Cmentarz w Wołkowysku;
Józefiak, Wykaz poległych i zmarłych za Polskę, Lp. 1305, s. 131; Fot. USC Trze‐
meszno wieś.
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StanisławMarysiak, szeregowy

Urodzony 25 października 1898 roku (nie 12 marca 1905) w Miła‐
wie gmina Trzemeszno. Syn Ignacego i Weroniki z domu Jaskulskiej.
Uczestnik strajku szkolnego w 1905 roku. Wcielony przez zaborcę do
niemieckiego 139 pułku piechoty walczył na froncie I wojny światowej
od 13 marca 1916 roku do 18 listopada 1918 roku, kiedy to powrócił
w rodzinne strony. Jak podaje w życiorysie,w styczniu 1919 roku wstąpił
„do oddziału powstańczego w Mogilnie, pod dowództwem Włodarka
i Roloffa”.Walczył na Froncie Północnym powstania o utrzymanie gra‐
nic w rejonie miejscowości Nowa Wieś Wielka, Brzoza, Gniewkowo
i Rynarzewo. Dokumenty potwierdzają służbę w Wojsku Wielkopol‐
skim w 59 pułku piechoty wielkopolskiej pełnionej od 30 stycznia 1919
roku. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. Zapisano w książeczce
wojskowej pobyt na frontach ukraińskim i litewsko-białoruskim. Cięż‐
ko ranionego 21 września 1920 roku, po długotrwałym pobycie szpital‐
nym i rekonwalescencji, 6 czerwca 1921 roku uznano niezdolnym do
pełnienia dalszej służby wojskowej. Inwalidę wojennego zwolniono ze
służby 30 czerwca 1921 roku.Po przybyciu doTrzemeszna naukę zawo‐
du kowalskiego rozpoczął w kwietniu 1922 roku. Pracował w nowym
zawodzie także podczas II wojny światowej, wywieziony do miejscowo‐
ści Święte nieopodal Trzemeszna. Po zakończeniu wojny otrzymał po‐
sadę narzędziowca w Zasadniczej Szkole Mechanizacji Rolnictwa. Był
odpowiedzialny za przechowywanie,wydawanie, konserwację i naprawę
narzędzi.W czerwcu 1964 roku odszedł na emeryturę.W Trzemesznie
osiadł w 1965 roku. W 1970 roku wstąpił do ZBoWiD Koło w Trze‐
mesznie, środowisko Powstaniec Wielkopolski. Zmarł 12 marca 1970
roku. Spoczywa na cmentarzu parafialnym w Trzemesznie, sektor B1,
rząd 1, numer grobu 5.

Źródło: MRT, Stanisław Marysiak, Książka Inwalidzka Odpis, ZUS Byd‐
goszcz, 17 września 1969 r., maszynopis, bez paginacji; Życiorys, Trzemeszno
29 listopada 1969 r., rękopis, bez paginacji; Teczka Sprawy wojskowe, Imienne
zestawienie personelu niepedagogicznego w warsztatach szkolnych, Warsztaty
ZSMR C.U.S.Z. w Trzemesznie b.d. [6 stycznia 1956 r.], maszynopis, bez pagi‐
nacji; Konieczka-Śliwińska, Mogilno w powstaniu…, s. 210; Leśniewski, II woj‐
na światowa…, s. 23-24, 45; Leśniewski, Drogi do niepodległości…, s. 143, 151;
Leśniewski, Trzemeszno w dobie powstania…, s. 322; Cmentarz w Trzemesznie;
Fot. MRT.
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IgnacyMikulski, podporucznik rezerwy

Urodzony 13 lipca 1894 roku w Wylatowie powiat mogileński, syn
kowala Andrzeja i Wiktorii z domu Kaszyńskiej, starszy brat Sylwestra.
Matka Wiktoria po śmierci męża zamieszkała w Trzemesznie. Ignacy
w powstaniu wielkopolskim uczestniczył w wyzwalaniu Gniezna.Wal‐
czył pod Zdziechową pod rozkazami aspiranta oficerskiego Kazimierza
Kapelli jako żołnierz w drużynie trzemesznianina Kazimierza Granec‐
kiego.Wcielony 1 lutego 1919 roku do 3 pułku ułanów wielkopolskich,
pułku przemianowanego w sierpniu na 17 pułk ułanów wielkopolskich.
Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. Pułk przybył na front rosyjski
w rejon Wilna 13 lutego 1920 roku. Po wkroczeniu do Kijowa 8 maja
1920 roku pułk otrzymał zadanie obrony odcinka Dniepru od ujścia
rzeki Teterew do wsi Jasnohorodka.W czerwcu nastąpił odwrót w stro‐
nę Żytomierza. U Wasiutyńskiego czytamy: „Po boju pułk w Radomy‐
ślu łączy się z 7-ą dywizją piechoty i dnia 15 czerwca 1920 roku wyma‐
szerowuje na Korosteń przez Horbulów.Tu zostaje zaatakowana dywi‐
zja Budionnego przez polską 7-ą dywizję piechoty, która stacza zwycię‐
ski bój.W tej walce 17-y pułk ułanów przerzucono do osłony skrzydeł
krwawiącej w boju 7-ej dywizji piechoty. Bój pod Horbulowem unie‐
możliwił Budionnemu osaczenie 3-ej armii polskiej, cofającej się na Ko‐
rosteń”. Zdziesiątkowany walkami pułk wycofano 10 września 1920
roku transportem kolejowym do Gniezna celem reorganizacji. Ignacy
Mikulski zdemobilizowany pod koniec 1920 roku osiadł wTrzemesznie
przy ulicy św.Michała 9, obecnie ul.AdamaMickiewicza.Nabył kamie‐
nicę i do II wojny światowej prowadził magiel, hotel, restaurację i kino‐
teatr. Uczestnik wojny obronnej 1939. Po powrocie do Trzemeszna
8 grudnia 1939 roku został wysiedlony do wsi Nowa Prawda (nie Pra‐
wola) powiat Łuków w województwie lubelskim.Tam przeżył okupację.
Po wyzwoleniu powrócił do Trzemeszna. Prowadził lokal gastrono‐
miczny, który przejęto jednak na stołówkę szkolną dla młodzieży z in‐
ternatu. Byłemu właścicielowi dano posadę intendenta przy miejscowej
Zasadniczej Szkole Mechanizacji Rolnictwa. Ignacy Mikulski, zasłużo‐
ny społecznik pełnił funkcje radnego, członka prezydium Miejskiej
Rady Narodowej oraz prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Mo‐
gilnie.W kwietniu 1974 roku wstąpił do ZBoWiD Koło w Trzemesz‐
nie. Zmarł 20 grudnia 1977 roku. Spoczywa na cmentarzu parafialnym
w Trzemesznie, sektor E, rząd 3, numer grobu 1a. Odznaczony po‐
śmiertnie 22 stycznia 1979 roku Krzyżem Kawalerskim Orderu Odro‐
dzenia Polski oraz za czynny udział z bronią w ręku 26 maja 1981 roku
Wielkopolskim Krzyżem Powstańczym.
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Źródło: MRT, Teczka Sprawy wojskowe, Imienne zestawienie personelu admi‐
nistracyjnego, pomocniczego i transportowego, Internat ZSMR C.U.S.Z. w Trze‐
mesznie [6 stycznia 1956 r.], maszynopis, bez paginacji; tamże, Mikulski Ignacy,
odręczna notatka sporządzona przez Marię Wojciechowską, b.d., bez paginacji; Li‐
sta odznaczonych Wlkp. Krzyżem Powstańczym; Leśniewski, II wojna świato‐
wa…, s. 347-348; Leśniewski, Trzemeszno w dobie powstania…, s. 296,
316-319; Przybylski, Mogilnianie odznaczeni Krzyżem Powstańczym, s.
121-122; Wasiutyński, Zarys historii wojennej 17 pułku ułanów gnieźnieńskich, s.
3-7, 10, 12, 14, 17; Cmentarz w Trzemesznie, wskazanie nieoznaczonego miejsca
grobu wnuczka Danuta Penkala-Gawęcka; Fot. pow. udostępniła Stefania Wit‐
kowska; Karta ewidencyjna, MRT.
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SylwesterMikulski, plutonowy

Urodzony 31 grudnia 1900 roku (nie listopada) wWylatowie powiat
mogileński. Syn kowala Andrzeja i Wiktorii z domu Kaszyńskiej,
młodszy brat Ignacego. Po śmierci ojca matka Wiktoria zamieszkała
w Trzemesznie. Uczestnik powstania wielkopolskiego w kompanii mo‐
gileńskiej. Sylwester pod rozkazami Apolinarego Rachuja walczył
o Inowrocław.Wcielony 10 lutego 1919 roku w szeregi 3 pułku ułanów
wielkopolskich. Pułk przemianowano w sierpniu 1919 roku na 17 pułk
ułanów wielkopolskich. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. Pułk
skierowano na front w rejonWilna 13 lutego 1920 roku. Po wkroczeniu
do Kijowa 8 maja 1920 roku pułk otrzymał zadanie obrony odcinka
Dniepru od ujścia rzeki Teterew do wsi Jasnohorodka.W czerwcu na‐
stąpił odwrót w stronę Żytomierza. Czytamy u Wasiutyńskiego: „Po
boju pułk w Radomyślu łączy się z 7-ą dywizją piechoty i dnia 15
czerwca 1920 roku wymaszerowuje na Korosteń przez Horbulów. Tu
zostaje zaatakowana dywizja Budionnego przez polską 7-ą dywizję pie‐
choty, która stacza zwycięski bój. W tej walce 17-y pułk ułanów prze‐
rzucono do osłony skrzydeł krwawiącej w boju 7-ej dywizji piechoty.
Bój pod Horbulowem uniemożliwił Budionnemu osaczenie 3-ej armii
polskiej, cofającej się na Korosteń”. Zdziesiątkowany walkami pułk wy‐
cofano 10 września 1920 roku i odjechał transportem kolejowym do
Gniezna celem reorganizacji. Po wojnie Sylwester Mikulski pozostał
w Wojsku Polskim i osiadł w Poznaniu. Jego więzi z Trzemesznem za‐
cieśniło małżeństwo z trzemesznianką Walerią Walczak. Ślub odbył się
w Trzemesznie 3 lutego 1925 roku, a świadkiem był brat Ignacy. Sylwe‐
ster w randze podoficera walczył w wojnie obronnej 1939.Podczas oku‐
pacji i po wyzwoleniu przebywał w Poznaniu. Na emeryturę przeszedł
w styczniu 1967 roku. Za czynny udział z bronią w ręku odznaczony
w 1969 roku Wielkopolskim Krzyżem Powstańczym. Zmarł 27 lipca
1983 roku. Pochowany został na cmentarzu parafialnym Minikowo
w Poznaniu, kwatera 8, rząd 3, miejsce 2.

Źródło: KM USC T m 1925 r., Nr 2; WBH CAW wyszukiwarka zasobu, De‐
tale kartoteki personalno-odznaczeniowej. Mikulski Sylwester plut., szufladka
MIKR-MILL; Lista odznaczonych Wlkp. Krzyżem Powstańczym; Przybylski,
Mogilnianie odznaczeni Krzyżem Powstańczym, s. 122; Wasiutyński, Zarys hi‐
storii wojennej 17 pułku ułanów gnieźnieńskich, s. 3-7, 10, 12, 14, 17; Cmentarze
w Poznaniu, Open Map; Cmentarz w Poznaniu, Minikowo; Fot. Akt małżeń‐
stwa USC Trzemeszno.
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WładysławMikulski, porucznik

Urodzony 2 października 1885 (nie 1895) roku w Trzemesznie, syn
Michała i Rozalii z domu Koperskiej. Podczas I wojny światowej
w 1915 roku wcielony do armii niemieckiej. Szczęśliwie w 1918 roku
powrócił. Od 1919 roku służył w Wojsku Wielkopolskim przydzielony
do intendentury w Poznaniu. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej.
Walczył w szeregach III Armii Wojska Polskiego, w Grupie Operacyj‐
nej gen. Józefa Artura Rybaka, 1 Dywizji Górskiej i V Armii. Oficer
gospodarczy mianowany porucznikiem ze starszeństwem od 1 czerwca
1919 roku. Po zakończeniu wojny zdemobilizowany i w 1922 roku
przeniesiony do rezerwy z przydziałem do DOK VII w Poznaniu.
Wiemy, że ukończył studia prawnicze. Magister prawa objął posadę
urzędnika bankowego.Uczestnik wojny obronnej 1939.Zmobilizowany
oficer rezerwy po 17 września trafił do niewoli u sowietów.Aresztowany
przez NKWD, zamordowany w 1940 roku w Charkowie. Na Liście
Starobielskiej NKWD pod pozycją 2118. Spoczywa na Cmentarzu
Wojskowym Ofiar Totalitaryzmu na Piatichatkach.

Źródło: Charków. Księga cmentarna, s. 350; Lista katyńska trzemesznian; Li‐
sta katyńska; Lista zamordowanych w Katyniu, Charkowie, Twerze i Miednoje;
MWP, Biogramy Ofiar Zbrodni Katyńskiej; ROR 1934, Lista starszeństwa ofice‐
rów rezerwy piechoty – por., poz. 2920, s. 26.

Biogramy uczestników wojny polsko-bolszewickiejWładysławMikulski



144

AlfonsMilisiewicz, podporucznik

Urodzony 5 grudnia 1898 roku w Trzemesznie. Był synem nauczy‐
ciela przedmiotów technicznych gimnazjum wTrzemesznie Józefa i Fe‐
licji z domu Kordelskiej, która zmarła w listopadzie 1918 roku. Starszy
brat komandora Jana Jerzego, bohatera wojny obronnej 1939. Rodzina
mieszkała w Trzemesznie przy ulicy Bóżnicowej. Powstaniec wielko‐
polski Alfons Milisiewicz, jak zapisano, „służył w 7 d.a.k.”. Był oficerem
7 dywizjonu artylerii konnej wielkopolskiej. Formowanie dywizjonu w
składzie 3 baterii rozpoczęto w Poznaniu 16 marca 1919 roku. Alfons
Milisiewicz był jednym z jego współorganizatorów. Potrzeby osiągnię‐
cia zdolności bojowej wojsk wielkopolskich były ogromne.Dlatego nie‐
zwłocznie po sformowaniu wysłano dywizjon na Front Północny po‐
wstania. Gdy w połowie 1919 roku sytuacja uległa stabilizacji dywizjon
powrócił do garnizonu celem dalszego formowania. Kolejne rozkazy
spowodowały wysłanie 1 i 2 baterii na front wschodni, zaś 3 baterii na
front zachodni w rejon linii wsparcia Inowrocław-Bydgoszcz.W 3 ba‐
terii plutonem artylerii dowodził podporucznik Alfons Milisiewicz.Ba‐
teria pierwsze działania zaznaczyła na froncie zachodnim. Po wkrocze‐
niuWojska Polskiego do Bydgoszczy 3 baterię z plutonemMilisiewicza
12 marca 1920 roku przetransportowano koleją na front wschodni.Nie‐
zwłocznie przystąpiła do walki. Jak czytamy na stronie 17 historii wo‐
jennej dywizjonu wyruszono na Koziantyn, gdzie 25 kwietnia 1920
roku 3 bateria toczyła zacięte boje. „O godzinie 19 dywizja kłusem pod‐
chodzi do Koziatyna. Spieszeni ułani zajmują przedmieście. Bateria,
podzielona na dwa plutony, wspiera 2-i pułk szwoleżerów i 16-ty pułk
ułanów. Ułani i szwoleżerowie walczą w mieście o pojedyncze domy,
których bronią schronieni w nich Rosjanie. Artylerja dzielnie wspoma‐
ga ułanów. Pluton podporucznika Milisiewicza celnemi strzałami zbija
z wieży kościelnej ukryte karabiny maszynowe, które raziły toczących
walkę ułanów”. Na następnej stronie czytamy: „W tym ciężkim odwro‐
cie płaci 3-a konna baterja krwawą daninę za swoje poświęcenie i odwa‐
gę. Dnia 9 czerwca pod Radziwiłłowem pluton baterji przydzielony do
2-go pułku szwoleżerów, zostaje zasypany krzyżowym ogniem ciężkich
karabinów maszynowych. Z powodu morderczych pocisków zdołała się
wyratować jedynie obsługa. Dnia 3 lipca baterja traci mężnego podpo‐
rucznika Alfonsa Milisiewicza, który był przypadkowo tego dnia w ta‐
borze baterji. Napadnięty przez kozaków, broni się podporucznik Mili‐
siewicz do ostatka, na propozycję poddania się odpowiada ostatniemi
strzałami i ginie, zarąbany szablami”. Odnotujmy dla porządku: na Li‐
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ście stratWojska Polskiego z 1934 roku uczestnik wojny polsko-bolsze‐
wickiej podporucznik Alfons Milisiewicz poległ 4 czerwca 1920 roku w
miejscowości Klewań. Dywizjon powróciwszy z wojny polsko-bolsze‐
wickiej stacjonował w DOK VII w Poznaniu. Odznaki Pamiątkowe
otrzymali żołnierze Dywizjonu Artylerii Konnej po 20 maja 1922 roku.
Nasz bohater już nie żył. Obecnie powróciły chlubne tradycje pułku.
Stacjonujące w Międzyrzeczu brygady zmechanizowane Wojska Pol‐
skiego w 2006 roku przyjęły nazwę historyczną.
Źródło: Ls. 1934, poz. 25701, s. 572; Antropow, Zarys historii wojennej 7

dak, s. 4-6, 11, 16-19, 22;WBHCAWwyszukiwarka zasobu,Detale kartoteki
personalno-odznaczeniowej. Milisiewicz Alfons; Kierczyński, Część II, s. 71;
Lista strat Artylerzystów Konnych, Genoroots, poz. 77; Odznaka Pamiątko‐
wa Dywizjonu Artylerii Konnej, wykonanie A. Nagalski i Ska, Warszawa
1922 r.; Fot. Cmentarz w Trzemesznie, grób matki bohatera.
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Jan JerzyMilisiewicz, komandor podporucznik

Urodzony 18 czerwca 1899 roku w Trzemesznie (WBH podaje też
datę roczną 1900, którą należy odrzucić). Mieszkał przy ulicy Bóżnico‐
wej. Był synem nauczyciela przedmiotów technicznych gimnazjum
wTrzemesznie Józefa i Felicji z domu Kordelskiej, która zmarła w listo‐
padzie 1918 roku. Starszy brat Alfons poległ w 1920 roku. Jerzy Milisie‐
wicz uczęszczał do szkoły ludowej i trzemeszeńskiego progimnazjum.
Maturę zdał w gimnazjum w Brodnicy. Zmobilizowany w 1918 roku do
armii pruskiej odbył szkolenie radiotelegrafisty, po czym skierowany zo‐
stał na front zachodni we Francji. Uczestnik wojny polsko-bolszewic‐
kiej.Ochotniczo zaciągnął się by wzorem starszego brata walczyć w woj‐
nie z sowietami. Po demobilizacji podjął studia na Uniwersytecie Po‐
znańskim.Warunki materialne wymusiły zmianę planów edukacyjnych.
Przerwał studia i wstąpił do wojska. Ukończył kurs łączności i w sierp‐
niu 1921 roku awansował na porucznika z przydziałem do Centralnego
Zakładu Wojsk Łączności w Warszawie. Kierownictwo Zakładu podle‐
gało dowódcy DOK I w Warszawie, zaś w sprawach specjalistycznych
i dysponowania sprzętem technicznym dyspozycje wydawało Minister‐
stwo Spraw Wojskowych. W 1932 roku Milisiewicz otrzymał przenie‐
sienie do Poznania, a w 1936 do portu wojennego w Gdyni. Po kursie
oficerów sztabowych w podwarszawskim Rembertowie awansował w
1939 roku na kapitana. Podczas wojny obronnej 1939 walczył na Helu.
Tragizm sytuacji marynarki wojennej spowodował działania niezwyczaj‐
ne. Kapitan Milisiewicz otrzymał zgodę przełożonych na uprowadzenie
do Szwecji kutra pościgowego „Batory”. Po udanej akcji został interno‐
wany, następnie trafił do Anglii. Wcielony do Polskiej Marynarki Wo‐
jennej służył w referacie planowania. Od maja 1944 roku do stycznia
1945 roku okrętowany na jednostkach angielskich i amerykańskich od‐
bywał staż w Admirality Signal Establishment. W maju 1945 roku
awansowany do stopnia komandora podporucznika, po rozwiązaniu
Polskiej Marynarki Wojennej w Wielkiej Brytanii wyjechał do Kanady.
Zamieszkał w Toronto, gdzie 24 marca 1978 roku zmarł. Ostatnią jego
wolą było spocząć w grobie matki na cmentarzu parafialnym w Trze‐
mesznie. Urnę przywiezioną z Kanady przez żonę zmarłego złożono
w czerwcu 1978 roku w grobie matki, sektor D, rząd 2, numer grobu 38.
W 1989 roku ZBoWiD Koło w Trzemesznie wystąpił z wnioskiem
o przyznanie pośmiertnie bohaterowi Krzyża Złotego Orderu Virtuti
Militari oraz ustanowionego w 1981 roku medalu za Udział w wojnie
obronnej 1939.
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Źródło: WBH CAW wyszukiwarka zasobu, Detale kartoteki personalno-odz‐
naczeniowej. Milisiewicz Jan Jerzy; ZBoWiD Trzemeszno, Teka Karty Luźne,
Związek Bojowników o Wolność i Demokrację Zarząd Wojewódzki w Bydgoszczy,
Trzemeszno, 15 czerwca 1989 r., maszynopis, bez paginacji, k. 1; Encyklopedia
Gniezna, Milisiewicz Jan Jerzy, s. 410; Leśniewski, II wojna światowa…, s. 83,
98;Woźny, Historia w kamieniu…, s. 48; Kierczyński, Część II, s. 71-72; w: Jan‐
kowski, Miejsca Pamięci Narodowej…, Grób Jerzego Jana Milisiewicza
(1899-1978), s. 20; Cmentarz w Trzemesznie, Fot. za Kierczyński, Część II;
MRT, fot. ofiarował Dariusz Leśniewski.
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Izydor Józef Nowacki, kapral

Urodzony 4 kwietnia 1902 roku weWronczynie powiat Poznań. Syn,
zamieszkałych w Damasławku powiat Wągrowiec,Czesława, pierwsze‐
go polskiego sołtysa Damasławka i Józefy z domu Łupaczyńskiej.
Młodszy brat Tadeusza. Literat. W latach 1913-1915 uczęszczał do
gimnazjum w Poznaniu, gdzie wydawał tajny tygodnik Druh.W kwiet‐
niu 1918 roku przybył do Trzemeszna. Proboszcz trzemeszeński ks.
Marceli Kowalski poparł założoną przez Nowackiego i prowadzoną po‐
tajemnie elementarną szkołę języka polskiego. Izydor 28 grudnia 1918
roku przystąpił do ochotniczej kompanii trzemeszeńskiej pod komendą
Władysława Wleklińskiego.Walczył na II odcinku łabiszyńskim Fron‐
tu Północnego powstania. Po reorganizacji Wojsk Wielkopolskich
otrzymał przydział do II batalionu 9 pułku strzelców, późniejszego 67
pułku piechoty. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. Pułk w lutym
1920 roku skierowano w rejon Kurzeniec-Wilejki. Podczas odwrotu
stanowił straż tylną wycofującej się 17 Dywizji Piechoty, a po 15 sierp‐
nia 1920 roku ruszył do ofensywy odzyskując miejscowości Nasielsk i
Pułtusk. Przeniesiony do rezerwy 15 września 1920 roku, osiadł do
domu rodziców w Damasławku. (Niektóre źródła wskazują kwiecień
1920 roku jednakże fakt demobilizacji przed dokonanym przełomem
na froncie wojny wydaje się mało prawdopodobny. Raczej błędne od‐
czytano IV zamiast IX). Został członkiem Koła Związku Weteranów
Powstań Narodowych 1914/19 i miejscowego oddziału Związku Po‐
wstańcówWielkopolskich. Poznając lokalne dzieje Izydor Nowacki na‐
pisał tekst „Gmina Damasławek w 10-lecie osadnictwa polskiego” wy‐
dany drukiem w 1932 roku. Odznaczony 25 czerwca 1938 roku Meda‐
lemDziesięciolecia Odzyskania Niepodległości. Podczas II wojny świa‐
towej został wywieziony do obozu koncentracyjnego KL Gusen, gdzie
zmarł 21 maja 1941 roku. Nie ma grobu. Po zakończeniu wojny
31 grudnia 1958 roku uhonorowany pośmiertnie Wielkopolskim Krzy‐
żem Powstańczym.

Źródło:M.P. 1938 Nr 177, poz. 323, str. 14;WBH CAW wyszukiwarka zaso‐
bu, Kolekcja akt Powstańców Wielkopolskich 1918-1939, sygnatura I.487.752;
tamże, Detale kartoteki personalno-odznaczeniowej. Nowacki Izydor Józef, numer
24 4407 7/6.8, s. 6; Lista odznaczonych Wlkp. Krzyżem Powstańczym; Leśniew‐
ski, Drogi do niepodległości…, s. 137; Leśniewski, Trzemeszno w dobie powsta‐
nia…, s. 80, 239-240; Cmentarz w Damasławku; Fot. tamże, grób ojca Czesława
Nowackiego, sektor A, numer 476.
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Tadeusz Nowacki, kapral

Urodzony 22 września 1898 roku w Oporówku powiat Leszno. Syn,
zamieszkałych w Damasławku powiat Wągrowiec,Czesława, pierwsze‐
go polskiego sołtysa Damasławka i Józefy z domu Łupaczyńskiej. Star‐
szy brat Izydora. Kupiec i urzędnik gospodarczy. Członek zakonspiro‐
wanych żołnierzy polskich formacji służby SSB w Poznaniu. Służbę
pełnił w 1 kompanii formacji. W grudniu 1918 roku skierowany do
Trzemeszna by potajemnie wesprzeć powstańcze przygotowania. Po‐
wstaniec wielkopolski ochotniczej kompanii trzemeszeńskiej od
28 grudnia 1918 roku.Walczył pod komendąWładysławaWleklińskie‐
go, z którym wyruszył w kierunku na Zdziechowę.Wyswabadzał Mo‐
gilno, walczył o Inowrocław i na II odcinku łabiszyńskim Frontu Pół‐
nocnego powstania o Żnin, Łabiszyn, Brzozę, Rynarzewo. Brał także
czynny udział w zdobywaniu pociągu pancernego. Żołnierz 2 kompanii
II batalionu 9 pułku strzelców wielkopolskich, później 67 pułku piecho‐
ty wielkopolskiej. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. Pełnił obo‐
wiązki kuriera łącznikowego i wywiadowcy. Wyróżnił się przedosta‐
niem za linię frontu sowieckiego i porwaniem dowódcy partyzantów
litewskich. Po przeniesieniu do rezerwy zamieszkał w Damasławku.
Członek oddziału Związku Weteranów Powstań Narodowych Rzeczy‐
pospolitej Polskiej. Wniosek o uhonorowanie go Medalem Niepodle‐
głości 25 czerwca 1938 roku odrzucono. Odznaczony w 1957 roku
Wielkopolskim Krzyżem Powstańczym.

Źródło: WBH CAW wyszukiwarka zasobu, Kolekcja akt Powstańców Wielko‐
polskich 1918-1939, sygn. I.487.786; tamże: Detale kartoteki personalno-odzna‐
czeniowej.NowackiTadeusz, nr 24.4407 7/6.8, s. 7; Leśniewski,Drogi do niepod‐
ległości…, s. 137; Leśniewski, Trzemeszno w dobie powstania…, s. 240-241;
Tomaszewski, Walki o Noteć…, s. 105-107.
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Kazimierz Nowak, szeregowy

Urodzony 2 lutego 1900 roku w Strzyżewie Kościelnym powiat
Gniezno, rolnik. Brak danych o rodzicach. (W wykazie Józefiaka wid‐
nieje Kazimierz Nowak urodzony 28 lutego 1900 roku w miejscowości
Chrustowo powiat Oborniki. Syn Józefa i Heleny).Wiemy, że dwadzie‐
ścia lat później mieszkał w Kruchowie bądź nieopodal miejscowości.
(Najstarszą osobą wykazaną w bazie cmentarza parafialnego w Krucho‐
wie jest Marcin Nowak urodzony 15 października 1876 roku, a pocho‐
wany w 1947 roku.Na obecnym etapie trudno jednakże wykazać pokre‐
wieństwo).Także nie odnaleziono w annałach kiedy Kazimierz Nowak
wyruszył na wojnę polsko-bolszewicką. Zapisano w dokumentach spo‐
rządzonych po śmierci, że był żołnierzem walczącej na froncie wschod‐
nim 11 kompanii 58 pułku piechoty wielkopolskiej. Prześledźmy zatem
szlak bojowy jednostki. Pułk 1 sierpnia 1919 roku wyruszył na wojnę
transportem kolejowym z Gniezna, miejsca stacjonowania.Wtedy miał
numer taktyczny 4 pułk strzelców wielkopolskich. Przemianowania na
58 p.p. dokonano podczas reorganizacji na froncie wschodnim 7 stycz‐
nia 1920 roku.W marcu 1920 roku pułk toczył walki w rejonie Bobruj‐
ska, Kliczowa i skutej lodem rzeki Berezyna. Jak donosi kapelan „58/4
p.p.” ksiądz L. Tomaszewski Kazimierz Nowak zmarł 2 kwietnia 1920
roku w miejscowości Chołuj rejonie osipowickim obwodu mohylew‐
skiego na Białorusi. Widnieje na Liście strat Wojska Polskiego z 1934
roku.

Źródło: RŚ USC T w Kruchowo, 1923, Nr 13; Ls. 1934, poz. 27524, s. 613;
Józefiak, Wykaz poległych i zmarłych za Polskę, Lp. 1532, s. 152; Łapiński, Zarys
historii wojennej 58 pp, s. 10, 14, 16; Fot. USC Trzemeszno.
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StanisławNowak, szeregowy

Urodzony 10 stycznia 1900 roku w Dusznie gmina Trzemeszno, ka‐
waler. Syn gospodarzących w Dusznie, zagrodnika Andrzeja i Elżbiety
z domu Pilarowskiej. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. Żołnierz
2 kompanii batalionu zapasowego 4 pułku strzelców wielkopolskich.
Przemianowania pułku na 58 p.p. dokonano podczas reorganizacji na
froncie wschodnim 7 stycznia 1920 roku. Szkolący się w jednostce żoł‐
nierz Stanisław Nowak nie zdążył wyruszyć z pułkiem na front. Zmarł
z powodu tężca karku w szpitalu wojskowym wWolsztynie 14 listopada
1919 roku.Data dzienna podana została przez Wojskowy Urząd Dusz‐
pasterski Okręgu Generalnego w Poznaniu w akcie zgonu sporządzo‐
nym 17 listopada 1920 roku.Widnieje na Liście strat Wojska Polskiego
z 1934 roku. Pogrzeb odbył się w Wolsztynie 19 listopada 1919 roku.
Spoczywa w kwaterze 20192 Żołnierzy Wojska Polskiego na cmenta‐
rzu parafialnym wWolsztynie. Na odnowionej inskrypcji widnieje data
śmierci o pięć dni późniejsza.

Źródło: RŚ USCT w Duszno, 1920,Nr 90; Ls. 1934, poz. 27570, s. 614; (oso‐
by o takich personaliach: Jabłoński, Ls. powstania wlkp., poz. 1032, s. 60; Olszew‐
ski, Jastrząb, Ls. powstania wlkp., poz. 1421, s. 318); Leśniewski, Drogi do nie‐
podległości…, s. 138; Leśniewski, Trzemeszno w dobie powstania…, s. 308;
MRW, Spis spoczywających w kwaterze w Wolsztynie; Józefiak, Wykaz poległych i
zmarłych za Polskę…, Lp. 1539, s. 153; Fot. kwatery Jarosław Rostkowski, Kie‐
rownik działu Regionalnego Muzeum Regionalnego w Wolsztynie, 9 czerwca
2021 r.; USC Trzemeszno.
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Aleksy Orchowski, szeregowy

Urodzony około lat 1900-1901 w Dąbrowie powiat inowrocławski,
syn Franciszka i Stanisławy z domu Kubasik.Zamieszkały wTrzemesz‐
nie. Żołnierz 5 pułku strzelców wielkopolskich w Inowrocławiu, póź‐
niejszego 59 pułku piechoty wielkopolskiej,DOKVIII wToruniu.Pułk
przemianowano rozkazem Ministerstwa Spraw Wojskowych wydanym
17 stycznia 1920 roku. Przebywszy w tymże styczniu triumfalny szlak
bojowy z Inowrocławia,maszerując od Żnina obsadził Chojnice i pozo‐
stał tam do zluzowania. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej.Miesiąc
później transportem kolejowym przerzucono pułk przez Bydgoszcz,
Kutno, Przemyśl, Lwów na front wschodni wołyńsko-ukraiński. Aleksy
Orchowski uczestniczył w ofensywie zajęcia Kijowa. Zluzowany pułk,
w maju 1920 roku przetransportowano do Mińska na Białorusi. Stąd
forsownymmarszem wyruszył do dalszych działań frontowych.Podczas
zaciętych walk przez miejscowości Szklańce-Wołkowysk
1 sierpnia pułk dotarł na pozycje za rzeką Bug pod Drohiczynem opóź‐
niając tym natarcie sowietów. Walczył na przedpolach Warszawy. To‐
czył zacięte boje gromiąc bolszewików pod Łomżą.W Zarysie historji
wojennej 59 pułku Nowickiego czytamy, iż „Każdy pododdział został
zdziesiątkowany, a ponadto z powodu nieregularnego odżywienia
i z nadmiernych trudów szerzyć się poczyna krwawa dezynterja”.Aleksy
Orchowski walcząc z bronią w ręku poległ w bitwie pod Sterczewicami
powiat Sokołów 4 sierpnia 1920 roku.Na Liście strat Wojska Polskiego
z 1934 roku pisownia miejscowości brzmi Sterczenice.

Źródło: RŚ USC T m 1923, Nr 44; Ls. 1934, pozycja 28378, s. 633; Nowicki,
Zarys historii wojennej 59 pp, s. 4, 26-27, 29, 37-38; Fot. USC Trzemeszno.
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MarianOrlikowski

Urodzony 8 lipca 1892 roku w Trzemesznie, syn Kazimierza i Fran‐
ciszki.Walczył na froncie zachodnim I wojny światowej we Francji. Po
powrocie z wojny włączył się w działalność niepodległościową. Od
7 grudnia 1918 roku członek Rady Żołnierskiej w Trzemesznie.Dowo‐
dził grupą ochotników rozbrajających Niemców.Po wybuchu powstania
wielkopolskiego współuczestniczył w dozbrajaniu ochotniczej kompa‐
nii trzemeszeńskiej i wyposażenia tworzonego oddziału pod dowódz‐
twemWładysława Wleklińskiego.Od utworzenia 5 stycznia 1919 roku
Straży Ludowej służył w Trzemesznie do 1 lipca 1919 roku. Uczestni‐
czył w utrzymaniu porządku wmieście i okolicy.Orlikowskiego określi‐
my uczestnikiem wojny polsko-bolszewickiej, chociaż na front wschod‐
ni nie został skierowany. Jako żołnierz Wojska Polskiego od 1 sierpnia
1919 roku do 30 października 1920 roku pełnił służbę przy batalionie
wartowniczym w Poznaniu. Tym sposobem ofiarnie wspierał zaplecze
frontu. Po zakończeniu wojny został zdemobilizowany. Przeniesiony do
rezerwy powrócił do Trzemeszna. Przeżył II wojnę światową. Wstąpił
do ZBoWiD Koło w Trzemesznie. Odznaczony w 1958 roku Wielko‐
polskim Krzyżem Powstańczym, a w 1973 roku Krzyżem Kawalerskim
Orderu Odrodzenia Polski. Zmarł 13 lutego 1973 roku. Pochowany na
cmentarzu parafialnym w Trzemesznie, sektor C, rząd 27, numer grobu
18.

Źródło: ZKRPiBWPTrzemeszno, Kronika ZBoWiD za lata 1969-1976; Ko‐
nieczka-Śliwińska,Mogilno w powstaniu…, s. 212; Leśniewski,Drogi do niepod‐
ległości…, s. 142, 149; Leśniewski, Trzemeszno w dobie powstania…, s. 53, 215,
244, 323; Lista odznaczonych Wlkp. Krzyżem Powstańczym; Cmentarz w Trze‐
mesznie; Fot. za: Kronika ZBoWiD za lata 1969-1976.
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Antoni Priebe, szeregowy

Urodzony 4 kwietnia 1894 roku w Trzemesznie, syn Jana i Pelagii(?)
lub Rozalii (jak zapisano w akcie zgonu) z domu Zielińskiej. Powstaniec
wielkopolski ochotniczej kompanii trzemeszeńskiej. Pod komendą
Władysława Wleklińskiego oswabadzał Mogilno, walczył
o Inowrocław i przeszedł szlak bojowy na II odcinku łabiszyńskim
Frontu Północnego powstania. Podczas formowania w Wągrowcu
WojskWielkopolskich wcielony do 2 kompanii 9 pułku strzelców wiel‐
kopolskich. Od kwietnia 1919 roku figuruje w składzie 8 kompanii
II batalionu 1 pułku rezerwowego Wojsk Wielkopolskich. Pułk ten
26 stycznia 1920 roku przemianowano na 155 rezerwowy pułk piechoty
(strzelców wielkopolskich), garnizon w Krotoszynie. Antoni Priebe był
uczestnikiem wojny polsko-bolszewickiej. Pełnił służbę wartowniczą na
tyłach frontu i oddał życie dla Ojczyzny. Wyczerpany trudami zmarł
z chorób w szpitalu wojskowym w Wolsztynie 5 lutego (nie 4 stycznia,
nie 6 lutego, nie 12 lutego) 1920 roku o godz. 8.30. Dokument stwier‐
dzający zgon wystawiono wWolsztynie dnia następnego, 6 lutego. Cia‐
ło zmarłego przewieziono do Trzemeszna i tu odbył się jego pogrzeb.
Akt śmierci żołnierza sporządzono w Trzemesznie 6 kwietnia 1920
roku na podstawie zgłoszenia „ósmej kompanii pierwszego pułku dru‐
giego baonu”. Na Liście strat Wojska Polskiego w 1934 roku podano
„szer. 155 p.p.”. Po wybudowaniu Mauzoleum PowstańcówWielkopol‐
skich 1918-1919 Antoniego Priebe złożono w krypcie grobowej Mau‐
zoleum.Niestety po wrogim działaniu okupantów niemieckich wszyst‐
kie ciała bohaterów przeniesiono do oddalonego miejsca pochówku.
Obecnie miejsce upamiętnione jako Zbiorowa Mogiła Powstańców
Wielkopolskich 1918-1919 na cmentarzu parafialnym w Trzemesznie,
sektor B1, rząd P, numer grobu 1.

Źródło: RŚ USC T m 1920, Nr 46; Dokument Śmierci USC Wolsztyn, 1920,
Nr 22; APB w Inowrocławiu, Akta Miasta Trzemeszna, sygn. 485a, s. 9 i 20,
sygn. 555, s. 35; Ls. 1934, poz. 31717, s. 708; Antoni Priebe, powstańcy wielko‐
polscy.pl/pl/serach (dostęp 17 czerwca 2021 r.); Józefiak, Wykaz poległych i zmar‐
łych za Polskę…, Lp. 1778, s. 174; Kościański, Wartel, Zachowane mogiły po‐
wstańców…; Leśniewski, Domowo w 102. Rocznicę powstania…; Leśniewski,
Drogi do niepodległości…, s. 64, 135, 137, 141-142; Leśniewski, Trzemeszno
w dobie powstania…, s. 248; Olszewski, Jastrząb, Lista strat Powstania Wlkp.,
druga, poz. 48, s. 470; Tomaszewski, Walki o Noteć…, s. 105-107; Cmentarz
w Trzemesznie; Fot. USC Trzemeszno.
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Franciszek Ksawery Rogowski,
kapitan

Urodzony 1 grudnia 1891 roku (nie 1893) wTrzemesznie, syn Stani‐
sława i Franciszki z domu Nowaczyk. Uczęszczał do progimnazjum
w Trzemesznie, następnie gimnazjum w Gnieźnie, gdzie zdał maturę.
Członek Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”. Z rodziną przeniósł
się do Inowrocławia.W połowie października 1913 roku został powo‐
łany do odbycia służby wojskowej w armii niemieckiej. Służył w 2 pułku
grenadierów w Szczecinie, a po wybuchu wojny, od lipca 1914 roku przy
granicy belgijskiej. Rogowskiego 20 maja 1915 roku skierowano na
front litewski. Walczył na odcinku rejonu Szawle na Żmudzi. Ciężko
ranionego w głowę 1 czerwca 1915 roku leczono w szpitalu w Tylży
i Białogardzie. Po wyjściu ze szpitala 1 października 1915 roku skiero‐
wany do macierzystego garnizonu w Szczecinie z przydziałem do bata‐
lionu zapasowego 2 pułku grenadierów. W styczniu 1916 roku odzna‐
czony niemieckim krzyżem wojennym i awansem do stopnia kaprala.
We wrześniu skierowany do służby garnizonowej w niemieckiej misji
wojskowej w Konstantynopolu.Tam 14 września przydzielony do biura
komendy garnizonu. Gdy 15 października 1918 roku wyjechał z Kon‐
stantynopola na urlop i przybył do Inowrocławia, zastała go rewolucja
niemiecka.Przystąpił doTajnego KomitetuWojskowego i przygotowań
do powstania. Podczas walk o Inowrocław na czele 40. osobowego od‐
działu zdobywał niemieckie magazyny wojskowe. Pod rozkazami Pawła
Cymsa walczył o na Froncie Północnym powstania w rejonie Złotnik
Kujawskich, na odcinku Inowrocław-Bydgoszcz, o Gniewkowo,Szubin.
Został szefem 2 kompanii pełniącym także obowiązki zastępcy dowód‐
cy. W marcu 1919 roku został skierowany na kurs podchorążych do
Gniezna, po ukończeniu którego został instruktorem. Kaprala podcho‐
rążego Rogowskiego w lipcu 1919 roku, na własną prośbę, przeniesiono
do służby czynnej. Objął dowodzenie 7 kompanią II batalionu 5 pułku
strzelców wielkopolskich (sam podaje 11 komp., której dowództwo
„przejął na froncie szubińsko-złotnickim”). 1 listopada 1919 roku awan‐
sował do stopnia podporucznika. Pułk stacjonujący w Inowrocławiu,
wyruszył koleją do Żnina i postępując uczestniczył w przejmowaniu
Pomorza na odcinku Nakło-Mrocza-Sępólno Krajeńskie-Chojnice.
Trwał do zluzowania. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. 5 pułk
strzelców wielkopolskich w Inowrocławiu przemianowano 59 pułku
piechoty wielkopolskiej, DOK VIII w Toruniu rozkazem Ministerstwa
Spraw Wojskowych wydanym 17 stycznia 1920 roku. Miesiąc później
transportem kolejowym przerzucono pułk przez Bydgoszcz, Kutno,
Przemyśl, Lwów na front wschodni wołyńsko-ukraiński. Pułk w skła‐
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dzie 15 Dywizji Piechoty walczył od kwietnia 1920 roku na froncie
ukraińskim pod Machnówką i Koziatynem i 8 maja wkroczył do Kijo‐
wa.Zluzowany, jeszcze w maju 1920 roku przetransportowany został do
Mińska na Białorusi. Stąd forsownym marszem wyruszył do dalszych
działań frontowych.Podczas zaciętych walk przez miejscowości Szklań‐
ce-Wołkowysk 1 sierpnia pułk dotarł na pozycje za rzeką Bug pod Dro‐
hiczynem opóźniając tym natarcie sowietów. Walczył na przedpolach
Warszawy. Toczył zacięte boje gromiąc bolszewików pod Łomżą. Tu
22 sierpnia okrył się sławą. Wziął do niewoli ponad 2000 sowietów,
zdobył 9 armat, 22 karabiny maszynowe i 12 kuchni polowych.Rogow‐
skiego rozkazem Dowództwa Okręgu Generalnego Poznań awansowa‐
no na podporucznika 1 czerwca 1921 roku, na porucznika w korpusie
oficerów piechoty 3 maja 1922 roku ze starszeństwem od 1 czerwca
1919 roku, a 1 grudnia 1924 roku na kapitana z starszeństwem od
15 sierpnia 1924 roku (Roczek podaje kwiecień). Pozostał w wojsku.
Jadwigę Mikołajczak (1902-1991) poślubił w 1925 roku.W maju 1929
roku przeniesiony został do służby oficera płacowego garnizonu ino‐
wrocławskiego. Stąd w 1932 roku przeniesiony do PKU w Inowrocła‐
wiu, a 1 grudnia 1937 roku objął równorzędne stanowisko kierownika
II referatu uzupełnień we Włocławku. Zamieszkał przy ulicy Targowej
9. Służbę wojskową pełnił do II wojny światowej. Wywożąc ewidencję
wojskową 19 września 1939 roku z innymi ewakuowanymi wojskowymi
we wsi Żelazna trafił do niewoli niemieckiej.Osadzony wOflagu XVIII
A Lienz/Drau, z początkiem czerwca 1940 roku przeniesiony do Ofla‐
gu II CWoldenberg (Dobiegniewo). Pod koniec wojny Niemcy ewaku‐
owali obóz zmuszając jeńców do marszu na mrozie. Trafił do szpitala
w Stargardzie Szczecińskim. Po podleczeniu jeńca przewieziono trans‐
portem kolejowym do koszar Stallagu X B Sandbostel, skąd trafił do
obozu w Lubece. Tydzień później oswobodzony przez wojska brytyj‐
skie. Do kraju wyruszył drogą morską 25 marca 1946 roku. Przybył do
Gdańska 2 kwietnia, a do Włocławka dotarł w maju. Niezwłocznie sta‐
wił się do służby w RKU. Jednakże decyzją komisji lekarskiej stan jego
zdrowia nie pozwolił kontynuować służby.Decyzją władz komunistycz‐
nych pozbawiony prawa do pobierania emerytury wojskowej. Zatrud‐
niał się kolejno w GSSCh, Związku Restauratorów Prywatnych, Hur‐
towni „Centrogal” i Klubie Sportowym „Włocławianka”. Na emeryturę
przeszedł w 1965 roku. Zmarł 9 czerwca 1968 roku. Spoczął na cmen‐
tarzu komunalnym we Włocławku. Odznaczenia: 1937 Krzyż Niepod‐
ległości. 1938 Srebrny Krzyż Zasługi, 1958 Wielkopolski Krzyż Po‐
wstańczy, Medal Żelazny Półksiężyca; odznaki: Srebrna
Odznaka LOPP.
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Źródło: M.P. 1938 Nr 177, poz. 323, s. 5; WBH CAW wyszukiwarka zasobu,
Detale kartoteki personalno-odznaczeniowej, (tam znajdujemy zapis o nadaniu
Medalu ogłoszony w M.P. z dnia 23 lipca 1932 r., wstrzymaniu przez płk. Kazi‐
mierza Glabisza z Referatu Niemcy, następnie wpis o nadaniu Krzyża zamiast
uprzednio nadanego Medalu); Spis oficerów 1921, s. 180, 844; Rocznik oficerski
1923, s. 293, 425; Rocznik oficerski 1924, s. 266, 368; Rocznik oficerski 1928,
s. 73, 206; Dziennik Personalny Ministerstwa Spraw Wojskowych, Nr 131
z 17 grudnia 1924 r., s. 738;Dziennik Personalny MSW,Nr 13 z 9 grudnia 1932
r., s. 417; Dziennik Personalny MSW, Nr 3 z 11 listopada 1938 r., s. 40; Komu‐
nikat [w:] Kosynier, nr 27 z 19 czerwca 1938 r., s. 2; Karwat, Ziemia Gnieźnień‐
ska…, s. 253-254; Nowicki, Zarys historii wojennej 59 pp, s. 23-44; Leśniewski,
II wojna światowa…, s. 57; Grzegorz Roczek, Rogowski Franciszek Ksawery
(1891-1968) [w:] Czubiński, Polak, Słownik Biograficzny Powstańców, s. 307;
Franciszek Rogowski,Moje przeżycia wojenne i udział w powstaniu na Kujawach
[w:] Tokarski, Ziołek, Wspomnienia powstańców wielkopolskich, s. 360-386;
Rogowski, Wspomnienia i przeżycia weterana…; Fot. za: Karwat, s. 253.
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Franciszek Saj

Urodzony 21 lutego 1886 roku (wskazanieWBH 3 lutego należy od‐
rzucić) we wsi Więzownica powiat Jarosław na Rzeszowszczyźnie. Syn
Marcina i Marianny z domu Macieńko. Robotnik. Zmobilizowany
podczas I wojny światowej walczył na froncie zachodnim. Opanował
5 języków. Przed 1918 rokiem wstąpił do armii gen. Józefa Hallera.
Z Błękitną Armią powrócił do Polski. Uczestnik wojny polsko-bolsze‐
wickiej.Walczył w Bitwie na przedpolach Warszawy. (Kolega frontowy
Bernarda Kuklińskiego). Prawdopodobnie jesienią 1920 roku został
zdemobilizowany i za namową kolegi osiadł w Trzemesznie. Zamiesz‐
kał przy ulicy Stodolnej 1 i w 1921 roku poślubił trzemeszniankę Sta‐
nisławę Banaszak (1896-1979). W okresie międzywojennym Franci‐
szek Saj był członkiem StowarzyszeniaWeteranów b.Armii Polskiej we
Francji Placówka Trzemeszno. Został odznaczony Odznaką Pamiątko‐
wą Armii Generała Hallera, tzw. Mieczami Hallerowskimi. Podczas
II wojny światowej niemiecki Sąd Obwodowy w Trzemesznie w marcu
1944 roku obwinił go o niezgłoszenie nielegalnie pozyskanej przez syna
żywności. Podupadł na zdrowiu. Zmarł we śnie po powrocie do domu
24 stycznia 1945 roku. Jak zapamiętała córka Marianna Matacz z domu
Saj, rodzina ciężko przeżyła stratę. Dwuletnia wtedy dziewczynka do
dnia dzisiejszego nie pogodziła się ze stratą ojca. Franciszek Saj spoczy‐
wa w na cmentarzu parafialnym wTrzemesznie, sektor F, rząd 2, numer
grobu 3.

Źródło: WBH CAW wyszukiwarka zasobu, Detale kartoteki personalno-odz‐
naczeniowej. Rogowski Franciszek,; APP wyszukiwarka zasobu, teka Polskie Par‐
tie Polityczne, Organizacje, Stowarzyszenie i Związki z lat 1841-1952, sygn.
295, mikrofilm nr 066468, k. 40, 45; APB w Inowrocławiu, Amtsgericht Tremes‐
sen Sąd Obwodowy w Trzemesznie, sygn. 7/553/0, teka Akta Sprawy Nr 210,
k. 18; Wspomnienia córki Marianny Matacz z domu Saj wynotowane przez Da‐
riusza Leśniewskiego,Trzemeszno 2020;Marianna Matacz, okolicznościowe wy‐
stąpienie,Trzemeszno, 19 sierpnia 2021 r.; Cmentarz wTrzemesznie; Fot. zbiory
rodzinne udostępniła p. Marianna Matacz; Grobowiec, fot. Andrzej Leśniewski.
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Roman Skornia,
kapitan / pośmiertnie awans na majora

Urodzony 5 lutego 1895 roku wTrzemesznie, syn Franciszka i Nepomu‐
ceny z domu Birkholz. Zmobilizowany do armii niemieckiej walczył na
froncie I wojny światowej. Po powrocie z wojny uczestnik powstania wiel‐
kopolskiego 1918-1919. Pozostał w Wojsku Wielkopolskim w 15 pułku
ułanów poznańskich. Szwadrony w styczniu 1919 roku wyruszyły na front
powstańczy.W maju pułk ułanów po przeszkoleniu i jednolitym umundu‐
rowaniu stanął do przeglądu bojowego na Błoniach. Skornia służył w sta‐
cjonującym w Poznaniu oddziale kawalerii, następnie Wojsku Polskim.
Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. Pułk z Poznania 1 sierpnia 1919
roku odjechał eszelonem na front litewsko-białoruski. Po dotarciu 7 sierp‐
nia otrzymał zadanie uderzenia w kierunku na Mińsk. Pierwszy bój tak
opisał Czarnecki: „Jak zeznali jeńcy, miejscowości Małe Gajany broniło
około 300 żołnierzy łotewskiego pułku strzelców sowieckich i szwadron
kawalerii w sile 40 szabel. Na placu walki pozostało kilkadziesiąt trupów
nieprzyjacielskich. Zdobyczą pułku stały się 3 karabiny maszynowe, kilka‐
dziesiąt jeńców, 2 wozy karabinów ręcznych i amunicji. Straty własne
3 rannych. Walka ta miała wielkie moralne znaczenie dla ułanów pułku,
jako zwycięstwo i przerwanie frontu wroga prawie bez strat własnych”.
28 sierpnia zajęto Bobrujsk. Trwali w rejonie toczac zacięte walki przez
10 miesięcy. Pułk 30 lipca 1920 roku przekroczył rzekę Bug i przeprowa‐
dził przegrupowanie do bitwy na przedpolach Warszawy. Roman Skornia
za udział w wojnie odznaczony został Medalem Pamiątkowym za Wojnę
1918-1921. W okresie międzywojennym Skornia ukończył studia inży‐
nierskie. Oficer pozostał w wojsku. Do 1937 roku służył w 62 pułku pie‐
choty stacjonującym w garnizonie Bydgoszcz przy ulicy Warszawskiej. Od
grudnia 1937 roku pełnił na wschodniej granicy funkcję oficera gospodar‐
czego batalionu KOP „Bereźne” na Wołyniu. Awans do stopnia kapitana
otrzymał ze starszeństwem od 19 marca 1939 roku. Latem, około maja-
czerwca w obsadzie personalnej batalionu zapisano „oficer płatnik”. We
wrześniu 1939 roku batalion KOP jako III batalion 97 pułku piechoty włą‐
czono w struktury rezerwowej 38 Dywizji Piechoty. Po agresji sowietów na
Polskę walczył w Zgrupowaniu KOP pod rozkazami gen.Wilhelma Orlik-
Rückemanna. Kapitan Skornia trafił do niewoli sowieckiej. Zamordowany
w siedzibie NKWD w Charkowie w 1940. Spoczywa na cmentarzu Ofiar
Totalitaryzmu na Piatichatkach. Pośmiertnie w 2007 roku awansowany na
stopień majora WP.

Źródła: Lista katyńska; Lista katyńska trzemesznian; MWP, Biogramy ofiar
zbrodni katyńskiej; Lista zamordowanych w Katyniu, Charkowie, Twerze i Miedno‐
je; Charków, Księga cmentarna, s. 489; Czarnecki, Zarys historii 15 pułku ułanów,
s. 7, 10-14, 18, 34-36.
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Ludwik Sochowicz

Urodzony 26 lipca 1901 roku w Trzemesznie syn mistrza murarskie‐
go Franciszka i Józefy z domuWilichowskiej. Pod koniec I wojny świa‐
towej wstąpił w szeregi armii niemieckiej. Walczył na froncie zachod‐
nim.Powróciwszy doTrzemeszna,w marcu 1919 roku objęto jego rocz‐
nik poborem do Wojsk Wielkopolskich. Uczestnik wojny polsko-bol‐
szewickiej. Został skierowany na front polsko-ukraiński, gdzie jak
wspomina córka Aleksandra, „był świadkiem okrucieństw sowietów na
wziętych do niewoli żołnierzach polskich”. Po zakończeniu wojny zde‐
mobilizowany około lat 1920-1921. Powrócił do Trzemeszna. Tu wy‐
uczył się zawodu murarza. Pomiędzy rokiem 1929-1930 poślubił Hele‐
nę Owczarzak. Podczas II wojny światowej w kwietniu 1940 roku za‐
trudniony przy magistracie trzemeszeńskim jako polski robotnik. Prze‐
żył wojnę. Zmarł w Trzemesznie 21 maja 1966 roku. Spoczywa na
cmentarzu parafialnym w Trzemesznie, sektor D, rząd A, numer
grobu 2.

Źródło: APB w Inowrocławiu, Akta m. Trzemeszna, sygn. 7.63.0, tamże:
Versicherungen aller Art.: Feuer, Unfall, Krankenkasse, teka 558, bez paginacji;
Leśniewski, II wojna światowa…, s. 333; Leśniewski, Bankowość spółdzielcza…,
s. 336; Wspomnienia córki Aleksandry Marii Wąsowicz z domu Sochowicz wyno‐
tował Andrzej Leśniewski; Cmentarz w Trzemesznie; Fot. pow. ze zbiorów
rodzinnych udostępnił wnuk Arkadiusz Wąsowicz.
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Andrzej Sternalski, szeregowy

Urodzony 5 września 1875 roku w Krzyżownicy, zamieszkały
w Trzemesznie, syn Michała i Marianny z domu Janszewskiej. Robot‐
nik, żonaty ze Stanisławą z domu Steinbart (Steinbald?). Zmobilizowa‐
ny na front I wojny światowej służył w niemieckiej piechocie od
29 września 1916 roku do 3 grudnia 1918 roku. Do powstania wielko‐
polskiego, ochotniczej kompanii trzemeszeńskiej, przystąpił z dziewięt‐
nastoletnim synem Janem. Pod komendą Władysława Wleklińskiego
walczył o Inowrocław i na II odcinku łabiszyńskim Frontu Północnego
powstania. Podczas formowania w Wągrowcu Armii Wielkopolskiej
wcielony w szeregi 2 kompanii 9 pułku strzelców wielkopolskich, póź‐
niejszego 67 pułku piechoty wielkopolskiej. Niewątpliwie uczestnik
wojny polsko-bolszewickiej chociaż na front wschodni nie został wysła‐
ny. Od 3 września 1919 roku żołnierz 3 kompanii batalionu wartowni‐
czego (6/VII) pełniący służbę w garnizonie w Gnieźnie. Oddał życie
dla Ojczyzny. Zmarł w szpitalu św. Jana w Gnieźnie na oddziale woj‐
skowym 12 lutego 1920 roku (nie 20 lutego). Przyczyną śmierci były
grypa i słabość serca. Ciało przewieziono do Trzemeszna, gdzie odbył
się uroczysty pogrzeb. Po wybudowaniu Mauzoleum Powstańców
Wielkopolskich 1918-1919 szczątki Andrzeja Sternalskiego złożono
w krypcie grobowej Mauzoleum. Po wrogim działaniu Niemców
w II wojnie światowej Mauzoleum zniszczono, a ciała bohaterów prze‐
niesiono do oddalonego miejsca próbując zatrzeć ślady pochówku.
Obecnie to Zbiorowa Mogiła PowstańcówWielkopolskich 1918-1919
na cmentarzu parafialnym w Trzemesznie, sektor B1, rząd P, numer
grobu 1. Nazwisko widnieje na listach strat powstania wielkopolskiego,
Listy strat Wojska Polskiego z 1934 roku i wykazie poległych i zmar‐
łych za Polskę z 2020 roku.

Źródło: RŚ USCT m 1920, Nr 35; APB w Inowrocławiu, Akta Miasta Trze‐
meszna, Sygnatura 485a; Ls. 1934, poz. 37214, s. 832; Józefiak, Wykaz poległych
i zmarłych za Polskę, Lp. 2100, s. 205; Olszewski, Jastrząb, Ls. powstania wlkp.,
poz. 1839, s. 349; Olszewski, Jastrząb, Ls. powstania wlkp., druga, poz. 1854,
s. 386; Leśniewski, Drogi do niepodległości…, s. 64, 135, 137, 141-142, 144;
Leśniewski, Trzemeszno w dobie powstania…, s. 256-257; Tomaszewski, Walki
o Noteć…, s. 105-107; Cmentarz w Trzemesznie; Fot. USC Trzemeszno.
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Andrzej Szałek, szeregowy

Nie Szałka, nie starszy marynarz. Urodzony 6 września 1893 roku
wWymysłowie Dolnym gmina Trzemeszno, syn Jana i Julianny z domu
Manickiej. Rolnik, kawaler. Powstaniec wielkopolski 1918-1919.
Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. Podczas trwania działań wojen‐
nych żołnierz Kompanii Zapasowej Magazynowej w Mogilnie. Służąc
w wojsku oddał życie dla Ojczyzny.Wiemy, że Andrzej Szałek zmarł na
tyfus brzuszny w Szpitalu I w Poznaniu 21 października 1919 roku.Zo‐
stał pochowany na starym pruskim cmentarzu garnizonowym w Pozna‐
niu usytuowanym na zboczu Cytadeli. Prawdopodobnie we wspólnym
grobie. Akt zgonu sporządzono w Poznaniu z numerem 1171. Gdy
Wojskowy Urząd Duszpasterski w Poznaniu 4 listopada 1920 roku
przekazał dokument do trzemeszeńskiego magistratu, sporządzono Re‐
jestr Śmierci. Nadal na listach strat powstania wielkopolskiego i Liście
strat Wojska Polskiego odnajdujemy niejednakowo wpisane dane boha‐
tera. Widnieje na wykazie poległych i zmarłych za Polskę sporządzo‐
nym w 2020 roku.

Źródło: Akt zgonu USC Poznań II, Rok 1919, Nr 1171; RŚ USC T m 1920,
Nr 129; Jabłoński, Ls. powstania wlkp., (wpisano Szałka), Nr 1402, s. 80;
Olszewski, Jastrząb, Ls. powstania wlkp., poz. 1868, s. 351; Ls. 1934, poz. 38127,
s. 852; Józefiak, Wykaz poległych i zmarłych za Polskę, Lp. 2133, s. 208;
Fot. USC Trzemeszno.
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Jakub Szygenda,
starszy posterunkowy policji

Urodzony 18 lipca 1891 roku w Przyjmie, nieopodal Ławek w gmi‐
nie Trzemeszno. Syn Michała i Antoniny. Uczestnik wojny polsko-bol‐
szewickiej. Po wojnie zdemobilizowany. Za udział odznaczony Meda‐
lem Pamiątkowym za Wojnę 1918-1921 i Medalem Dziesięciolecia
Odzyskania Niepodległości. Do policji wstąpił 15 lutego 1921 roku.
Służbę pełnił w XIII okręgu wołyńskim (województwo wołyńskie ze
stolicą w Łucku istniało w II Rzeczypospolitej w latach 1921-1939).
Około lat 1936-1939 starszy posterunkowy Policji Państwowej w Zdoł‐
bunowie pełnił służbę na posterunku kolejowym. Stopień był najwyż‐
szym w grupie zaszeregowania dla szeregowych policjantów. Jakuba
Szygendę w uznaniu trudu pełnienia służby odznaczono Brązowym
Medalem za Długoletnią Służbę.Wobec zagrożenia wojną policjantów
zmilitaryzowano.Uczestnik wojny obronnej 1939. Po 17 września 1939
roku i napaści na Polskę sowietów wzięty do niewoli. Został zamordo‐
wany przez NKWD w Miednoje wiosną 1940 roku. Tam spoczywa na
Polskim Cmentarzu Wojennym.

Źródło: Lista katyńska trzemesznian; Jakub Szygenda, MWP. Biogramy ofiar
zbrodni katyńskiej; Lista osób zamordowanych w Katyniu, Charkowie, Twerze
i Miednoje; Jakub Szygenda, Ogrody Wspomnień; Katedra Polowa WP; przeglą‐
darka timenote; Fot. Miednoje. Księga cmentarna, tom 2, s. 908.
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Józef Szykowny, szeregowy

Urodzony około 1901 roku w Gołąbkach, syn Michała i Pelagii. Stąd
wyruszył na wojnę polsko-bolszewicką. Był żołnierzem 7 kompanii 58
pułku piechoty wielkopolskiej, (wcześniej 4 pułku strzelców wielkopol‐
skich utworzonego 6 marca 1919 roku do reorganizacji 7 stycznia 1920
roku). Gdy 1 sierpnia 1919 roku odjeżdżający na wojnę eszelonem
4 pułk strzelców wielkopolskich żegnało gnieźnieńskie społeczeństwo,
nie sądzono, że już 27 sierpnia toczył będzie ciężkie boje o Bobrujsk.
Łapiński w historii wojennej pułku napisał: „Druga kolumna (5-a i 7-a
kompanje, 2-a kompanja ciężkich karabinów maszynowych, jedna bate‐
ria i 20 czołgów), przebiwszy czołgami zasieki z drutu kolczastego po‐
zycyj nieprzyjacielskich nad rzeczką Wołczanką, wolno podążała na
wschód po rozmokłej drodze leśnej. Następną walkę stoczono pod
Siemkowem, poczem kolumna, ostrzeliwana przez pociąg pancerny, za‐
jęła dworzec Bobrujsk, a później o godzinie 15, wkroczyła do miasta”.
Józef Szykowny walcząc 18 maja 1920 roku zginął trafiony pociskiem
karabinowym w brzuch podWasilewiczami, rejon rzeczycki, obwód ho‐
melski na Białorusi. Pod tą datą w cytowanej historii zapisano: „Dnia
18 maja szczupła garstka obrońców przyczółka Jakimowskiej Słobody
stawiła zdecydowany opór przeważającym siłom nieprzyjacielskim
trzech pułków, które,wykorzystując mgłę poranną, zdołały podsunąć się
blisko.Wywiązała się pięć godzin trwająca huraganowa walka ogniowa.
Karabinommaszynowym stale brak było amunicji – tak wiele strzelały”.
Na liście poległych spisanej historii wojennej pułku pod poz. 338 „szer.
Józef Szykowny”został wykazany.Akt zgonu wytworzono wTrzemesz‐
nie po doniesieniu przez kapelana ks. L.Tomaszewskiego. Ujęty na Li‐
ście strat Wojska Polskiego z 1934 roku i w wykazie poległych z 2020
roku. Dodajmy jeszcze chwalebne zdobycze pułku: sztandar nieprzyja‐
cielski, 22 działa, 280 karabinów maszynowych i 6000 karabinów.

Źródło: RŚ USCT w Jastrzębowo 1920,Nr 33; Rejestr Śmierci USC Gniezno,
obwód miejski 1920, Nr 415; Ls. 1934, poz. 39346, s. 880; Łapiński, Zarys histo‐
rii wojennej 58 pp, s. 10, 12, 19, 35, 36; Józefiak, Wykaz poległych i zmarłych
za Polskę, Lp. 2197, s. 214; Fot. USC Trzemeszno.
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Czesław Śrama, szeregowy

Urodzony około 1900 roku w Jerzykowie gminaTrzemeszno, syn ko‐
łodzieja Andrzeja i Marianny z domu Brzezińskiej. Kawaler, żołnierz
4 kompanii reflektorów II batalionu saperów wielkopolskich. Bataliony
saperów od stycznia 1919 roku formowano w Poznaniu w koszarach
przy ul. Rolnej. Struktura batalionu obejmowała cztery kompanie polo‐
we i kompanię reflektorów. Od początku uzyskania zdolności bojowej
pododdziały saperów angażowano do walk powstańczych. To z ich
wsparciem 17 lutego pod Rynarzewem na Froncie Północnym powsta‐
nia zdobyto pociąg pancerny. Przeszkolone pododdziały stopniowo wy‐
syłano na front wschodni. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej.
Z 4 kompanią wysłany na front wschodni zginął w rejonie miejscowości
Radoszkowcze podMińskiem na Białorusi. Śmierć poniósł podczas ka‐
tastrofy kolejowej 5 października 1919 roku. Zapisano w akcie zgonu
czas „po godzinie piętnastej”. Trasa kolejowa Wilno, węzeł kolejowy
Mińsk,Homel wybudowana została w 1873 roku.Podczas wojny służy‐
ła do przegrupowywania walczących wojsk i zaopatrzenia sprzętowego.
Stanowiła zatem cel ataków wroga. Czesława Śramę nie ujęto na Liście
strat Wojska Polskiego z 1934 roku. Bohatera wymieniono dopiero
w wykazie poległych i zmarłych za Polskę wydanym w 2020 roku. Do‐
dajmy, w tejże kompanii służył i podczas jazdy tym samym pociągiem
zginął mieszkaniec Duszna Stanisław Janik.

Źródło: RŚ USC T w 1920, Nr 38; Józefiak, Wykaz poległych i zmarłych
za Polskę, Lp. 2231, s. 218; Fot. USC Trzemeszno.
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AdamTarnowski, szeregowy

Urodzony około 1899 roku w Wymysłowie Dolnym gmina Trze‐
meszno. Syn Franciszka i Apolonii.Mieszkał z rodzicami w Wymysło‐
wie. Podczas wojny żołnierz 67 pułku piechoty wielkopolskiej. Pułk
w lutym 1920 roku skierowano na front w rejon Kurzeniec-Wilejki.
Stanowił straż tylną wycofującej się 17 Dywizji Piechoty. Pododdział
pozostawiony w garnizonie na tyłach frontu pełnił służbę wartowniczą
i uczestniczył w szkoleniach rekruta. Adama Tarnowskiego nie wysłano
na front. Pełnienie straży na tyłach wpiszemy w uczestnictwo w wojnie
polsko-bolszewickiej. Oddał życie dla Ojczyzny. Wyczerpany trudami
służby zmarł od chorób w szpitalu wojskowym w Poznaniu 29 lipca
1920 roku.Wpisany na Listę strat Wojska Polskiego z 1934 roku i wy‐
kazie poległych i zmarłych za Polskę sporządzonym w 2020 roku.

Źródło: Ls. 1934, poz. 40295, s. 904; Józefiak, Wykaz poległych i zmarłych za
Polskę, Lp. 2248, s. 219; Konieczny, Zarys historii wojennej 67 pp, s. 4, 6, 10, 13-
14, 26.
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StefanToboła, kapral

Urodzony 26 sierpnia 1898 roku w Robakowie gmina Kórnik, syn
Wojciecha i Katarzyny z domu Kozak. Podczas I wojny światowej zmo‐
bilizowany do armii niemieckiej. W 1917 roku, walczył na froncie za‐
chodnim w rejonie Lille, w północnej Francji. Do Robakowa powrócił
w 1918 roku.Wstąpił 13 listopada 1918 roku w szeregi kompanii kór‐
nickiej, batalion śremski oddziałów Rzeczpospolitej Kórnickiej. Po wy‐
buchu powstania wielkopolskiego już wieczorem 27 grudnia wyruszył
z kompanią kórnicką wesprzeć walczący Poznań. Stuosobowy oddział
pod dowództwem Stanisława Celichowskiego około godziny
22 wzmocnił rejon Bazaru i Dworca Głównego rozbrajając nadciągają‐
ce z odsieczą oddziały niemieckie. Od 7 do 17 stycznia 1919 roku to‐
czono walki pod Zbąszyniem, o miejscowości Łomnica i Strzyżewo.
Gdy kompania kórnicka osiągnęła stan osobowy batalionu część ochot‐
ników skierowano w rejon Leszna. 23 lutego 1919 roku batalion wszedł
w skład 11 pułku strzelców wielkopolskich, dowódca major Stanisław
Thiel. Stefan Toboła był żołnierzem 1 batalionu 11 pułku, który zajął
pozycje na południe od Miejskiej Górki, a do połowy września bronił
granic w rejonie Rawicza i Leszna. 22 października 1919 roku pułk
skierowano do pełnienia straży na linii demarkacyjnej na odcinku od
Wieruszewa do Sulmierzyc pod Kępnem.Po zluzowaniu pułk stacjono‐
wał w Ostrowie i Skalmierzycach. Stefan Toboła był uczestnikiem woj‐
ny polsko-bolszewickiej. 21 stycznia 1920 roku rozpoczął z pułkiem
przygotowania do wymarszu na front wschodni. Jeszcze w styczniu pułk
wyruszył transportem kolejowym do Lidy, gdzie 5 lutego 1920 roku
przemianowany został na 69 pułk piechoty wielkopolskiej w składzie
17 Dywizji Piechoty. 30 marca pułk zajął przedmieście Borysowa na
wschodnim brzegu Berezyny. Borysów utrzymano do 14 kwietnia 1920
roku. Na skutek ofensywy 15. armii sowieckiej bataliony pułku sukce‐
sywnie wprowadzano do walki na zagrożonych odcinkach frontu. Pod‐
czas odwrotu i podjętej w czerwcu 1920 roku kontrofensywy 69 pp. to‐
czył zacięte boje. Walczył od 4 do 8 sierpnia 1920 roku o Białobrzegi,
a 14 sierpnia w rejonie Nasielska nieopodal twierdzy Modlin. Tam,
w rejonie Stoczka, szeregowy Toboła został ranny. Podczas rozejmu po‐
łączone bataliony pułku skierowano, by strzegły granicy w rejonie Sejn.
W potyczkach zdobyto na wrogu baterię artylerii ciężkiej, 11 karabinów
maszynowych i wzięto jeńców. Pułk zluzowany 29 listopada 1920 roku
powrócił pociągiem do garnizonu w Bydgoszczy. StefanaTobołę w paź‐
dzierniku 1920 roku odznaczono Krzyżem Walecznych, awansowano
do stopnia starszego szeregowca, w listopadzie do stopnia kaprala
i w następnym roku zdemobilizowano. Powrócił do Robakowa.W 1924
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roku z rodzicami kupił gospodarstwo rolne w miejscowości Grabowo
gmina Trzemeszno. Udzielającego się społecznie gospodarza wybrano
sołtysem i członkiem Rady sołeckiej.Wtedy zaangażował się w rozbu‐
dowę szkoły powszechnej w Kruchowie. W 1928 roku poślubił Kata‐
rzynę Bosacką. Podczas II wojny światowej został 4 maja 1940 roku
aresztowany. Osadzono go w trzemeszeńskim więzieniu, stąd w obozie
przejściowym w Szczeglinie, po czym wywieziony do obozu koncentra‐
cyjnego KL Dachau, następnie KL Mauthausen-Gusen. Pracował
w kamieniołomach i magazynie odzieży.Pomagał współwięźniom.Zgi‐
nął 3 grudnia 1941 roku o godzinie 5.50 rano. Po latach nazwisko bo‐
hatera umieszczono na mogile powstańców wielkopolskich na cmenta‐
rzu parafialnym w Trzemesznie, sektor B1, rząd P, numer grobu 1.

Źródło: WBH CAW wyszukiwarka zasobu, Detale kartoteki personalno-odz‐
naczeniowej.Toboła Stefan, 125/T-374; CZAT; Filary, Zarys historii 69 pp, s. 8,
10-15, 19-20, 23, 27; Leśniewski, II wojna światowa…, s. 199, 220, 232;
Leśniewski, Drogi do niepodległości…, s. 143, 152; Nowak, udział kompanii kór‐
nickiej; Nowakowski, Dokumenty z martyrologii…, s. 106; Rezler, Nasze powsta‐
nie, s. 56, 184; Informacja od Maciej Adamski, wynotował Andrzej Leśniewski,
15 sierpnia 2020 r.; Fot. StefanToboła w mundurze żołnierza 1 batalionu 11 puł‐
ku Strzelców Wielkopolskich, fot. pow., zbiory rodzinne syna Zygmunta Toboły.
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JózefWegner, sierżant

Urodzony 2 lutego 1896 roku w Trzemesznie, syn młynarza Norber‐
ta i Marianny z domu Chudzińskiej. Uczestnik wojny polsko-bolsze‐
wickiej. Przed wyruszeniem na wojnę mieszkał z rodziną we wsi Korna‐
ty, gmina Strzałkowo, powiat Słupca. Żołnierza 7 brygady piechoty re‐
zerwowej „WUG 7 bp” nie skierowano na front. Bataliony zapasowe
szkoliły rekruta wysyłając uzupełnienia do macierzystych pułków wal‐
czących na froncie. Podczas wojny polsko-bolszewickiej Wegner
w 7 brygadzie piechoty rezerwowej wypełniał obowiązki gospodarcze
i wartownicze. Zapisano w akcie „poległ przez postrzał”. Zginął pod‐
czas pełnienia służby o godzinie czternastej 12 sierpnia 1920 roku.Wy‐
padkowi uległ w koszarach artylerii w Inowrocławiu. Informację magi‐
stratowi w Trzemesznie przekazał Wojskowy Urząd Duszpasterski
Okręgu Generalnego w Poznaniu.Widnieje na Liście stratWojska Pol‐
skiego z 1934 roku i w wykazie poległych i zmarłych za Polskę z 2020
roku.

Źródło: RŚ USC T m 1920, Nr 130; Akt zgonu Urząd Stanu Cywilnego, ob‐
wód miejski Wólka, Rok 1920, Nr 40; Ls. 1934, poz. 42371, s. 952; Józefiak,
Wykaz poległych i zmarłych za Polskę, Lp. 2382, s. 232; Fot. USC Trzemeszno.
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Jan FranciszekWeiss, sierżant

Urodzony 26 stycznia 1899 roku w Wolsztynie, syn Jana i Rozalii
z domu Tomys. Gdy uczęszczał do szkoły ludowej uczestniczył w straj‐
ku szkolnym. W 1910 roku rozpoczął naukę w Gimnazjum Realnym
wWolsztynie, następnie od 1914 roku w GimnazjumMarii Magdaleny
w Poznaniu. Był powstańcem wielkopolskim. Żołnierzem Armii Wiel‐
kopolskiej 5 kompanii kulomiotów (ciężkich karabinów maszynowych),
od listopada 1919 roku przeniesiony do kompanii sztabowej VII Bryga‐
dy Piechoty Rezerwy. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. Walczył
na froncie litewsko-białoruskim i wojnie z polsko-bolszewickiej. Syn
Lech JanWeiss pisał po latach: „Ojciec opowiadał nam swoje przeżycia
i różne historie. Pamiętam epizody z wojny bolszewickiej. Ojciec był na
froncie litewsko-białoruskim. Któregoś razu wspominał nam, jak cofa‐
jąc się przed bolszewikami przeprawiali się przez Niemen. Po żelaznym
szkielecie mostu żołnierze przechodzili na czworakach”. Zdemobilizo‐
wany 17 listopada 1920 roku, jak zapisano, „urlopowany na kontynu‐
owanie studiów” na Uniwersytecie Poznańskim, skończył kierunki po‐
lonistyczny i germanistyczny.Na posadę nauczyciela przyjętoWeissa do
Gimnazjum Klasycznego wTrzemesznie we wrześniu 1925 roku.Wiel‐
kiej pasji pedagog założył drużynę harcerską nazwaną imieniem Stani‐
sława Staszica. Był opiekunem kółka polonistycznego wystawiającego
sztuki teatralne. Weiss pasjami fotografował. Oddany młodzieży na‐
uczyciel Liceum i Gimnazjum otrzymał ministerialną nominację na
profesora szkoły średniej. Zmobilizowany we wrześniu 1939 roku sier‐
żant żandarmerii podlegał komendantowi miejscowej policji i jako
członek Obrony Narodowej Trzemeszna patrolował najbliższą okolicę.
Konwojował też internowanych kolonistów niemieckich w kierunku
Warszawy. Uczestniczył w obronie stolicy. Powróciwszy do Trzemeszna
za swoją działalność i odmowę podpisania niemieckiej listy narodowo‐
ściowej zamordowany w miejscu nieznanym około 5-6 grudnia 1939
roku.

Źródło: RŚ USC T m 1946, Nr 45; Konieczka-Śliwińska, Wybór źródeł do
dziejów Gimnazjum…, s. 91, 112, 134, 138-139, 158, 162-165, 198, 200, 214;
Leśniewski, II wojna światowa…, s. 129-131; Leśniewski, Drogi do niepodległo‐
ści…, s. 151; Leśniewski,Trzemeszno w dobie powstania…, s. 308; Łuczak,Dzie‐
je Trzemeszna, s. 222, 237, 242, 244, 249, 258; Łuczak, Leśny, Alma Mater Tre‐
mesnensis, s. 120-121, 144, 146, 159, 173,181; Weiss, Dawne lata…, s. 7-28;
Widelicki, Pamięć o wychowawcach i wychowankach, s. 6-7; Kosynier TMI, s. 10;
Fot. za: Lech Jan Weiss, Dawne lata…, s. 81; USC Trzemeszno; Tablica Bazylika
Trzemeszno.
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WładysławWichłacz, kapral

Urodzony około 1895 roku w Brzozówcu gmina Trzemeszno.Kawa‐
ler, syn nieżyjącego kowala Wichłacza (imienia nie podano w akcie)
i Marianny z domu Janiszewskiej.Matka mieszkała w Otocznie powiat
Września. Natomiast miejscowość Linno (obecnie Krefeld), powiat
Dortmund,Nadrenia Północna Westfalia w Niemczech wskazuje Józe‐
fiak. Władysław Wichłacz po I wojnie światowej powrócił do kraju.
Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. Żołnierz 3 kompanii 5 batalio‐
nu zapasowego 59 pułku piechoty wielkopolskiej.Gdy pułk skierowano
na front, pododdział pozostawiony w garnizonie pełnił służbę wartow‐
niczą. Bataliony zapasowe szkoliły rekruta i wysyłały uzupełnienia do
macierzystych pułków walczących na froncie. Chociaż kaprala Wichła‐
cza nie skierowano na front, służbę wojskową wpiszemy jako wspieranie
walczących.W obliczu trwającej wojny w batalionie zapasowym na ty‐
łach frontu wypełniał patriotyczny obowiązek wobec Ojczyzny. Zmarł
w szpitalu wojskowym weWrześni 30 grudnia 1919 roku.Trzemeszeń‐
ski akt zgonu sporządzono 27 października 1920 roku na wniosek do‐
wództwa batalionu. Wpisany na Liście strat Wojska Polskiego z 1934
roku oraz wykazie poległych i zmarłych za Polskę sporządzonym
w 2020 roku.

Źródło: RŚ USC T m 1920, Nr 39; Akt zgonu USC Września, 1920, Obwód
Miejski, Nr 23; Ls. 1934, poz. 42736, s. 95; Józefiak, Wykaz poległych i zmarłych
za Polskę, Lp. 2399, s. 234; Fot. USC Trzemeszno.
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StefanWilkosz, kapral

Urodzony 22 sierpnia 1895 roku w Ławkach gmina Trzemeszno, syn
Ludwika i Katarzyny z domu Janka. Ochotnik powstania wielkopol‐
skiego 1918-1919.ŻołnierzWojskWielkopolskich 9 kompanii II bata‐
lionu 4 pułku strzelców wielkopolskich. Pułk 6 stycznia 1919 roku sto‐
czył krwawy bój pod Chodzieżą. Od 27 maja do 20 czerwca pułk sta‐
cjonował w rejonie Ryczywołu stanowiąc odwód 2 Dywizji Strzelców
Wielkopolskich. Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. Skierowany
z pułkiem na front odjechał z Gniezna 1 sierpnia 1919 roku eszelonem
na wschód.Wyładowany w Krasnem, już 8 sierpnia uczestniczył w na‐
tarciu na Mińsk. Przeszedł szlak bojowy walcząc o Błoń, Osipowicze
i do 31 marca 1920 roku w rejonie Bobrujska.Tam 7 stycznia 1920 roku
pułk w twierdzy zajętej przez 14 Dywizję Piechoty, 4 pułk strzelców
przemianowano na 58 pułk piechoty wielkopolskiej. Szlak bojowy puł‐
ku obejmował,w kwietniu 1920 roku Parycze i Starkowicze, od maja do
lipca toczone walki odwrotowe od Jakimowskiej Słobody po Dęblin,
a po przełamaniu frontu sowieckiego zwycięskie potyczki pod Garwo‐
linem. Pułk pomaszerował na Łomżę i Mały Płock.We wrześniu 1920
roku toczył zwycięskie boje o Żabin, Prużany, Słonin i Baranowicze, do
18 października 1920 roku o Nieśwież i Kojdanów. Pułk walczył do
czasu zawarcia rozejmu. Stefan Wilkosz awansowany został do stopnia
kaprala i zdemobilizowany 25 listopada 1920 roku. Pozostał w straży
granicznej pełniąc straż na rubieżach wschodnich. Posiadał stopień
służbowy starszego przodownika Straży Granicznej, najwyższy z szarży
szeregowych. Po wybuchu II wojny światowej, po 17 września 1939
roku, wzięty do sowieckiej niewoli. Długi czas uważany za zaginionego.
Tymczasem aresztowanego zamordowało NKWD, prawdopodobnie
w uroczysku Kuropaty koło Mińska na Białorusi.Egzekucji dokonywali
funkcjonariusze komendantury NKWD BSRR. Kuropaty to jedno
z miejsc masowych egzekucji, w 1993 roku upamiętnione wpisem do
państwowego spisu zabytków historyczno-kulturowych.

Źródło: Łapiński, Zarys historii wojennej 58 pp, s. 5, 10, 14; Ogrody wspo‐
mnień; Pazniak, Szmyhalou, Krywalcewicz, Kurapaty, s. 180; Wilkosz, Rodowód
Biuletyn Informacyjny, s. 22; Fot. zbiory rodzinne, RBI udostępnił Zdzisław
Wilkosz.
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LudwikWiśniewski, starszy szeregowy

Urodzony w 1896 roku wTrzemesznie, syn rolnika Franciszka i Ma‐
rii. Kawaler, powstaniec wielkopolski ochotniczej kompanii trzeme‐
szeńskiej. Pod rozkazami Władysława Wleklińskiego oswabadzał Mo‐
gilno, walczył o Inowrocław i na II odcinku łabiszyńskim Frontu Pół‐
nocnego powstania. Podczas wojny polsko-bolszewickiej pełnił służbę
w garnizonie w Gnieźnie, w 3 batalionie pułku piechoty.Zmarł od cho‐
rób w szpitalu wojskowym wGnieźnie. Pierwszy szwadron 3 pułku uła‐
nów wielkopolskich w Gnieźnie poinformował o zgonie magistrat
Trzemeszna.Podano w Rejestrze Śmierci datę 30 lipca 1919 roku.Ciało
zmarłego przewieziono do Trzemeszna, gdzie odbył się uroczysty po‐
grzeb. Po wybudowaniu Mauzoleum Powstańców Wielkopolskich
1918-1919 szczątki Andrzeja Sternalskiego złożono w krypcie grobo‐
wej. Po wrogim działaniu Niemców podczas II wojny światowej Mau‐
zoleum zniszczono, a ciała bohaterów przeniesiono do oddalonego
miejsca i zatarto ślady pochówku. Obecnie to Zbiorowa Mogiła Po‐
wstańców Wielkopolskich 1918-1919 na cmentarzu parafialnym
wTrzemesznie, sektor B1, rząd P, numer grobu 1.Nazwisko odszukamy
na listach strat powstania wielkopolskiego z lat 1936, 2008, 2009 oraz
w wykazie poległych i zmarłych za Polskę z 2020 roku.

Źródło: RŚ USC T m 1920, Nr 22; Jabłoński, Ls. powstania wlkp., poz. 1619,
s. 93; Olszewski, Jastrząb, Ls. powstania wlkp., poz. 2136, s. 369; Olszewski, Ja‐
strząb, Ls. powstania wlkp., druga, poz. 2162, s. 369; Józefiak, Wykaz poległych
i zmarłych za Polskę, Lp. 2439, s. 440; Leśniewski, Drogi do niepodległości…,
s. 44, 64, 135, 141-142, 144; Leśniewski, Trzemeszno w dobie powstania…,
s. 267-268; Cmentarz w Trzemesznie; Fot. USC Trzemeszno.
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SzczepanWiśniewski, starszy szeregowy

Urodzony w 1896 roku wTrzemesznie, syn Michała i Emilii z domu
Radke. Pracował jako robotnik kolejowy. Powstaniec wielkopolski
ochotniczej kompanii trzemeszeńskiej.Walczył pod rozkazamiWłady‐
sława Wleklińskiego na II odcinku łabiszyńskim Frontu Północnego
powstania. Po reorganizacji WojskWielkopolskich żołnierz 2 kompanii
II batalionu, 9 pułku strzelców wielkopolskich, później przemianowa‐
nego na 67 pułk piechoty wielkopolskiej. Uczestnik wojny polsko-bol‐
szewickiej. Służył w II batalionie 67 pp. Brak wiedzy o szlaku bojowym
bohatera zastąpić należy założeniem, że prawdopodobnie walczył jako
podkomendny Władysława Wleklińskiego. Pułk w lutym 1920 roku
skierowano w rejon Kurzeniec-Wilejki. Podczas odwrotu stanowił straż
tylną wycofującej się 17 Dywizji Piechoty. Szczepan Wiśniewski zmarł
od chorób w szpitalu polowym Nr 305 w Wilejce, obwód miński na
Białorusi (nie w Gnieźnie). Tam prawdopodobnie pochowany. Podano
w Rejestrze Śmierci USC Trzemeszno dzień 29 marca (zatem nie
10 kwietnia) 1920 roku.

Źródło: RŚ USCT m 1921,Nr 9;Wlekliński,Wspomnienia dowódcy kompanii
trzemeszeńskiej…, s. 150a; Lista poległych i zmarłych z ran, poz. 276 [w:] Ko‐
nieczny, Zarys historii wojennej 67 pp, s. 26; Karwat, Ziemia Gnieźnieńska…,
s. 336; Ls. 1934, poz. 43470, s. 976; Józefiak,Wykaz poległych i zmarłych za Pol‐
skę, Lp. 2432, s. 237; Leśniewski, Drogi do niepodległości…, s. 39, 135, 137, 144;
Leśniewski, Trzemeszno w dobie powstania…, s. 81, 120, 129, 268; Tomaszew‐
ski, Walki o Noteć…, s. 105-107; Fot. USC Trzemeszno.
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FranciszekWlekliński, starszy szeregowy

Urodzony 20 listopada 1891 roku w Szamarzewie (nie Szamażewie)
powiat Pyzdry, obecnie gmina w powiecie wrzesińskim. Syn Andrzeja,
powstańca styczniowego 1863 roku i matki Józefy z domu Owczarzak.
Według rodzinnego przekazu bracia Antoni, Józef i Franciszek byli po‐
wstańcami wielkopolskimi. Franciszek w latach 1901-1905 mieszkał we
Wszemborzu. Uczeń szkoły elementarnej brał udział w strajku szkol‐
nym. Do wojska niemieckim powołany został 15 października 1912
roku. Służbę odbywał w jednostce w Neurupin koło Berlina.Wtedy wy‐
buchła I wojna światowa. Początkowo walczył na froncie zachodnim we
Francji i Belgii, w 1915 na froncie bałkańskim w Serbii i na Węgrzech,
rok później ponownie we Francji.W okopach pod Verdun został ranny.
Po wyjściu ze szpitala skierowany na front wschodni w Rosji, a w 1918
roku po raz trzeci do Francji. Podczas wojny rodzina zamieszkała
w okolicy Trzemeszna. Ochotniczo wstąpił do kompanii trzemeszeń‐
skiej walcząc pod komendą Władysława Wleklińskiego na II odcinku
łabiszyńskim Frontu Północnego powstania. (Brak informacji o pokre‐
wieństwie z Władysławem Wleklińskim). Następnie walczył pod roz‐
kazami Henryka Kajetaniaka w 2 kompanii trzemeszeńskiej, po reorga‐
nizacji Wojsk Wielkopolskich w 9 pułku strzelców wielkopolskich.
Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. Uczestniczył w 1920 roku
w wyprawie na Kijów, walczył w okolicach Zamościa, Sejn, Suwałk,
Grodna i wzdłuż rzeki Niemen. Po zakończeniu wojny zdemobilizowa‐
ny w 1921 roku. Osiadł w Orzechowie gmina Miłosław powiat wrze‐
siński. Poślubił Annę z domu Gmerek i razem gospodarzyli na 30 hek‐
tarach.W 1933 roku był wśród założycieli Ochotniczej Straży Pożarnej.
Podczas okupacji wywieziony do GG, do Koniecpola, następnie Janowa
Lubelskiego. Po zakończeniu wojny powrócił do Orzechowa, gdzie
w latach 1957-1976 sprawował funkcję sołtysa. Odznaczony Krzyżem
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi,
Wielkopolskim Krzyżem Powstańczym i Medalem Strajku Dzieci
Wrzesińskich. Zmarł 21 lutego 1992 roku. Pochowany na cmentarzu
parafialnym w Orzechowie.

Źródło: WBH CAW wyszukiwarka zasobu, Kolekcja akt Powstańców Wielko‐
polskich 1918-1919, sygnatura I.487.7618; Leśniewski, Trzemeszno w dobie
powstania…, s. 215, 269-271; Tomaszewski, Walki o Noteć…, s. 106; Fot.
ze zbiorów wnuczki powstańca udostępniła sołtys Małgorzata Bzowa.
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WładysławWlekliński,major

Urodzony 21 listopada 1886 roku wTrzemesznie, syn Marcina i Rozalii
z domu Galewskiej. Po ukończeniu szkoły elementarnej podjął w szkole
zawodowej w Trzemesznie naukę fachu stolarskiego. Członek Towarzy‐
stwa Gimnastycznego „Sokół”.W latach 1907-1909 odbył służbę wojsko‐
wą w armii niemieckiej skierowany do pułku saperów wNadrenii. Pozostał
w Niemczech robiąc kursy budowlane w Duisburgu. Pracował i angażował
się w działalność organizacji polonijnych.Gdy wybuchła I wojna światowa
zmobilizowany, walczył na froncie zachodnim we Francji. Dwukrotnie
ranny w boju, we wrześniu 1915 roku i październiku 1918 roku.Wypisany
ze szpitala i zwolniony ze służby 29 listopada w stopniu plutonowego, do
Trzemeszna powrócił 12 grudnia 1918 roku. Powstaniec wielkopolski
1918-1919. Zaprawiony w boju frontowiec zorganizował pododdział
ochotników kompanii trzemeszeńskiej. Rankiem 28 grudnia 1918 roku
wyswobodził Trzemeszno, wsparł odcinek w Gnieźnie i Zdziechowie. Po
przyłączeniu do sił Pawła Cymsa 1 stycznia 1919 roku poprowadził kom‐
panię trzemeszeńską oswabadzać Mogilno, a kilka dni później do walki
o Inowrocław. Zdobywając dworzec kolejowy po raz kolejny został ranny.
Kompania trzemeszeńska 11 stycznia stanowiła odwód powstańców wal‐
czących o Żnin.Walczyła o Łabiszyn, Rudę, Florentynowo, Antoniewo –
na II odcinku Frontu Północnego powstania. Gdy 23 stycznia dowódca
frontu Kazimierz Grudzielski przyjmował przysięgę od zgromadzonych
wojsk powstańczych, przysięgano na sztandar kompanii trzemeszeńskiej,
który uszyty przez panie Nowakowskie wręczył Wleklińskiemu proboszcz
Marceli Kowalski. Po utworzeniu Wojsk Wielkopolskich awansowany na
stopień sierżanta dowodził 130-osobowym pododdziałem 2 kompanii
technicznej i miotaczy min II batalionu 9 pułku strzelców wielkopolskich.
Wlekliński otrzymał szlify oficerskie, a jego kompanię 17 stycznia 1920
roku skierowano do rewindykacji Leszna. Stefan Konieczny w historii puł‐
ku napisał „Dnia 17 stycznia 1920 roku wkroczyła 6-a kompanja (dawniej‐
sza trzemeszeńska), jako pierwsza do Leszna”. Działający na froncie
wschodnim pułk 9 przemianowano na 67 pułk piechoty wielkopolskiej.
Dowódca przeszedł z podkomendnymi szlak bojowy w wojnie polsko-bol‐
szewickiej. Pułk w lutym 1920 roku skierowano w rejon Kurzeniec-Wilej‐
ki. Podczas odwrotu stanowił straż tylną wycofującej się 17 Dywizji Pie‐
choty.Walcząc na pierwszej linii frontu w pobliżu Ossowa, rejon Budsła‐
wia na Białorusi śmiałym kontratakiem 2 czerwca 1920 roku poprowadził
żołnierzy na okopy atakujących bolszewików i po zaciętej walce zmusił
wroga do wycofania. Napisano o nim we wniosku o odznaczenie: „prowa‐
dził swą kompanię do kontrataku na okopy bolszewików w pobliżu wioski
Ossowo (zachód od stacji kolejowej Krzewicze). W momencie, gdy pod
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ostrzałem bolszewickim z karabinów maszynowych i artylerii, nie można
było posunąć się do przodu, dzięki dowódcy Wleklińskiemu i jego energii
i postawie, kompania ruszyła naprzód i uderzyła na okopy”oraz: „zaatako‐
wał okopy przeciwnika obsadzone przez podwójnie silniejsze oddziały
bolszewików, zmusił je po zaciętej walce do wycofania się”. Uderzenie na
1 armię polską trzech armii sowieckich wspartych korpusem kawalerii
i atakującymi tyły Litwinami opisał cytowany już Konieczny: „Powstrzy‐
mując oddziały sowieckie, pułk jako straż tylna i boczna, w łączności z in‐
nymi oddziałami dywizji odchodzi w kierunku Wilejki. Tu pułk wstrzy‐
muje silne uderzenie sowieckie i po ostrych walkach skierowany zostaje do
niemieckich okopów pod Smorgoniami. Pozycyj pułk broni w przeciągu
dwóch dni, odpierając kilkakrotnie ataki nieprzyjaciela, w ośmiu do dzie‐
sięciu linjach.Wszelkie jednak jego próby zawładnięcia okopami załamują
się pod ogniem artylerji i karabinów maszynowych. Gdy w walce nocnej
nieprzyjaciel wtargnął do okopów, podporucznik Wlekliński śmiałem
przeciwuderzeniem wyrzucił wroga z pozycji, przyczem wziął jeńców.
Przytomność umysłu oraz odwaga tego dowódcy nagrodzona została
krzyżem «virtuti militari»”. Pułk odzyskał pozycje, wziął jeńców, zdobył
2 karabiny maszynowe, 5000 sztuk amunicji, materiał techniczny, telefony
i sprzęt wojskowy.Wlekliński dowodził kompanią 67 pp m.in. w bitwach
pod Litowcami, Czerkasami i Dziadkami. Pułk 15 sierpnia 1920 roku to‐
czył boje o Nasielsk. Po zakończeniu wojny pozostał w Wojsku Polskim.
Pełniąc obowiązki dowódcy 17 batalionu 7 pułku saperów DOK VII w
Poznaniu awansował do stopnia kapitana. Za wojnę odznaczony 18 lutego
1922 roku Krzyżem Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti Militari V kla‐
sy, Krzyżem Walecznych i Krzyżem Niepodległości. Wleklińskiego w lu‐
tym 1928 roku awansowano na stopień majora, a w listopadzie przeniesio‐
no do rezerwy. Powrócił do Trzemeszna i rok później poślubił trzemesz‐
niankę Mariannę Galewską.W 1933 roku mianowany został komisarycz‐
nym wójtem na obwód Chełmce.W 1938 roku przeniósł się do Poznania.
Ukrywając powstańczą przeszłość szczęśliwie przeżył II wojnę światową.
Ochotnika w służbie krajowi 14 maja 1945 roku mianowano kierowni‐
kiem Zarządu Kwaterunkowo-Budowlanego w Jarocinie, a w lipcu 1946
roku zdemobilizowano z czynnej służby wojskowej. W 1957 roku otrzy‐
mał Wielkopolski Krzyż Powstańczy. Zmarł 16 grudnia 1964 roku w Po‐
znaniu. Zgodnie z ostatnią wolą pochowany został przy swoich podko‐
mendnych w Zbiorowej Mogile Powstańców Wielkopolskich 1918-1919
na cmentarzu parafialnym w Trzemesznie, sektor B1, rząd P, numer
grobu 1.
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Źródło: M.P. Nr 167, poz. 198, str. 2;WBH CAW w Warszawie, Kwestionariusz
Władysława Wleklińskiego o nadanie Orderu Virtuti Militari, I.482.15-975; WBH
CAW wyszukiwarka zasobu, Detale kartoteki personalno-odznaczeniowej. Wlekliń‐
ski Władysław, 134/W-1954; Konieczny, Zarys historii wojennej 67 pp, s. 4, 6, 11,
13-15, 26; Maciej Adamski, Trzy życiorysy – trzy drogi do niepodległości [w:] Le‐
śniewski, Drogi do niepodległości…, s. 45-48; Krystian Jabłoński, Władysław Wle‐
kliński – dowódca ochotniczej kompanii trzemeszeńskiej [w:] Leśniewski, Trzemesz‐
no w dobie powstania…, s. 155-170; Karwat, Ziemia Gnieźnieńska…, , s. 60, 83,
88, 105-106, 129, 159, 266-267; Andrzej Leśniewski, Dowódca kompanii trzeme‐
szeńskiej major Władysław Wlekliński [w:] Jankowski, Nasze zrywy powstańcze,
s. 65-66; Cmentarz w Trzemesznie; Fot. WBH CAW w Warszawie; MRT.
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StanisławWoźniak, strzelec

Urodzony około 1900 roku w Gnieźnie, syn robotnika Marcina i Ka‐
tarzyny z domuMacioszek.Zamieszkały w Kozłowie gmina Trzemesz‐
no, skąd wyruszył na wojnę. Nie podano daty poboru do wojska, sądzić
jednak powinniśmy, że nastąpiło to pomiędzy marcem 1919 roku,
a kwietniem 1920 roku.Rodowód pułku nawiązuje do zwycięskiego za‐
jęcia Inowrocławia przez powstańców wielkopolskich. Przemianowanie
1 pułku grenadierów kujawskich 6 marca 1919 roku na 5 pułk strzelców
wielkopolskich w Inowrocławiu, następnie 17 stycznia 1920 roku na
59 pułk piechoty wielkopolskiej. Po walkach z Niemcami zluzowany
pułk wsparty rekrutem przechodzi w Żninie „energiczne wyszkolenie”.
To moment, gdzie mógł zostać wcielony Stanisław Woźniak. Pułk wy‐
ruszył za ustępującymi wojskami niemieckimi. Broniąc granic przejmo‐
wał tereny przyznane Polsce traktatem wersalskim. Na Pomorzu siłami
pułku obsadzono granicę w rejonie Chojnic. Uczestnik wojny polsko-
bolszewickiej. W marcu przez Toruń-Kutno-Koluszki-Sandomierz-
Przemyśl-Lwów pułk skierowany został do Brodów na front wołyńsko-
ukraiński. Stacjonując w kwietniu w rejonie kolei Połonne-Berdyczów
nad rzeką Słuczą otrzymał uzupełnienie z batalionu zapasowego. Re‐
zerwy z komendy uzupełnień w Inowrocławiu to 25 podoficerów i 571
szeregowców. To drugi moment, gdzie mógł być wcielony Stanisław
Woźniak, żołnierz 5 kompanii II batalionu 59 pp. Po uzupełnieniu sta‐
nu osobowego pułk skierowano na wojnę z bolszewikami. W składzie
15 Dywizji Piechoty na froncie ukraińskim w kwietniu 1920 roku pułk
walczył pod Machnówką i Koziatynem, a 8 maja wkroczył do Kijowa.
Zluzowany, jeszcze w maju powrócił na front północno-wschodni. Za‐
ciętą bitwę z bolszewikami stoczył w czerwcu 1920 pod Domżerycami.
Podczas bitwy na przedpolach Warszawy toczył boje na linii miejsco‐
wości Michałówka-Wiązowna-Emów w rejonie Mińska Mazowieckie‐
go. Przy przełamywaniu frontu pułk okrył się sławą w bitwie o Łomżę
stoczoną 22 sierpnia. Tak opisano skutki walki: „Przed wieczorem
Łomża wraz z przyczółkami mostowemi opanowana była przez 59-y
pułk. 2000 jeńców, w tym dwóch wyższych dowódców, 9 armat, 22 ka‐
rabiny maszynowe, 7 wagonów amunicji, 12 kuchen polowych, wielką
ilość taborów i sprzętu, stanowiło zdobycz pułku”. Waleczni żołnierze
przyczynili się do rozbicia 3 armii sowieckiej. Dzień ten ustanowiono
świętem pułku. Strzelec Woźniak poległ 25 sierpnia 1920 roku pod
Wincentowem, powiat Kolno. (Obecnie miejscowość Wincenta, gmina
Kolno, województwo podlaskie). Spisana przez Nowickiego historia
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wojenna pułku wymienia poległego pod pozycją 354.Nazwisko odnaj‐
dujemy na Liście strat Wojska Polskiego z 1934 i w wykazie poległych
za Polskę z 2020 roku.Miejsce pochówku bohatera nieznane. Spoczy‐
wa w jednej z mogił wojennych na wschodzie bądź na cmentarzu ino‐
wrocławskim.Tu Mogiła kryje ciała 20 bezimiennych bohaterów.

Źródło: RŚ USC T w 1921, Nr 35; Ls. 1934, poz. 44406, s. 998; Józefiak,
Wykaz poległych i zmarłych za Polskę, Lp. 2519, s. 245; Nowicki, Zarys historii
wojennej 59 pp, s. 24-29, 34, 38-40, 47; Fot. USC Trzemeszno.
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BolesławWojciech Jan Zawalicz-Mowiński,
pułkownik

Urodzony 5 czerwca 1903 roku w miejscowości Skrzeszewo powiat
Kartuzy, syn ziemianina Alojzego Stefana i Anny z domu Deskowskiej-
Skoroszewskiej. Czternastolatek włączył się w walkę konspiracyjną
POW we Włocławku. Wykonywał zadania łącznika w powiatach to‐
ruńskim i chełmińskim.Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. Szesna‐
stolatek ochotniczo przystąpił do szwadronu 1 pułku ułanów krecho‐
wieckich w marcu 1920 roku.Trzy miesiące później urlopowany z woj‐
ska zdawał w Toruniu maturę. Siedemnastolatek, od 10 czerwca do
17 listopada 1920 roku walczył w 25 pułku ułanów. Rannego, po opa‐
trzeniu przewieziono na rekonwalescencję do rodzinnego Skrzeszewa.
Od tej pory przeplatał czas nauki i służby wojskowej. Jesienią 1920 roku
podjął studia na Uniwersytecie Poznańskim i kontynuował na Uniwer‐
sytecie w Królewcu.Od 1 października 1923 roku odbywał roczną służ‐
bę wojskową w 9 pułku strzelców konnych i 5 stycznia 1924 roku awan‐
sował na starszego strzelca. Do 6 lipca był słuchaczem Szkoły Podcho‐
rążych Kawalerii w Suwałkach. Po awansie do stopnia plutonowego
podchorążego został 30 września 1924 roku przeniesiony do rezerwy.
Zawieszone w Królewcu studia ukończył w 1926 roku zdobywając tytuł
inżyniera rolnictwa. Dowodząc plutonem 1 szwadronu 9 pułku strzel‐
ców konnych na ćwiczeniach rezerwy odbytych od 1 lipca do 27 wrze‐
śnia 1926 roku otrzymał awans na wachmistrza podchorążego. Ponow‐
nie powrócił na studia i obronił dysertację doktorską.Otrzymał stopień
naukowy doktora inżyniera rolnictwa. Jesienią 1927 roku odbył ćwicze‐
nia doskonaląc umiejętności teoretycznego i praktycznego dowodzenia
plutonem. Awans na pierwszy stopień oficerski podporucznika rezerwy
kawalerii otrzymał, jak zapisano w Dzienniku Personalnym Minister‐
stwa Spraw Wojskowych, ze starszeństwem od 1 stycznia 1928 roku.
Rodzinne Skrzeszewo opuścił w 1929 roku. Nabył majątek Kierzkowo
w gminie Trzemeszno. Gospodarzył wzorcowo. Ponownie dzielił czas,
tym razem między obowiązkami zarządcy majątku, odbywaniem ćwi‐
czeń wojskowych i pracą społeczną.W latach 1931 – 1934 odbył kursy
oficerskie pionierów i słuchaczy CentrumWyszkolenia Saperów wMo‐
dlinie.W grudniu 1934 roku założył na terenie Trzemeszna organizację
rezerwistów Koło Związku Rezerwistów Trzemeszno-wieś i został jej
komendantem.Podkomendni rezerwiści i przedpoborowi osiągnęli nie‐
przeciętne wyniki w wyszkoleniu wojskowym. Po kursie na dowódców
szwadronów rezerwy w 9 pułku 17 Dywizji Piechoty Mowiński otrzy‐
mał awans na porucznika rezerwy. Angażował się w działalność Sekcji
Trzemeszno Związku Oficerów Rezerwy. Został dowódcą szwadronu
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kawalerii dywizyjnej, tzw. Krakusów. Jesienią 1937 roku współtworzył
tygodnik „Kosynier”, periodyk, którego nazwy był pomysłodawcą. Od
1937 do 1939 roku był wójtem na obwód Trzemeszno-wieś. Podjął pla‐
ny budowy nowej siedziby wójtostwa. Obecnie to gmach urzędu przy
ulicy Dąbrowskiego. W pierwszych miesiącach 1939 roku skierowany
do służby wojskowej odbył szkolenie, po którym otrzymał przydział
pełniącego obowiązki dowódcy szwadronu 16 pułku ułanów. Prowadził
w Wielkopolsce rozpoznanie wpływu poparcia Hitlera przez zamiesz‐
kałych tu kolonistów niemieckiego pochodzenia.Wiosną 1939 roku, za
namową sąsiada Feliksa Zielińskiego z majątku Lubiń położonego nie‐
opodal Kierzkowa, odbył sentymentalno-rozpoznawczą podróż do
Bradford w Anglii lobbując za poparciem Polski w ewentualnym kon‐
flikcie z Niemcami. Awans na rotmistrza rezerwy (jak ustalił Łukasz
Wolak), otrzymał 10 sierpnia 1939 roku. Przed wybuchem wojny
o umiejętności członków Koła Związku RezerwistówTrzemeszno-wieś
oparł patrolowanie gminy. Drugiego dnia wojny utworzył struktury
Obrona Narodowa Trzemeszna. Dowodził formacją do czasu koniecz‐
ności opuszczenia miasta przez urzędników państwowych. Wójt Mo‐
wiński i burmistrz Kazimierz Jarosław Szymański opuścili Trzemeszno
nocą z 6 na 7 września 1939 roku. Rotmistrz Mowiński walczył w woj‐
nie obronnej 1939, podziemnej Armii Krajowej i powstaniu warszaw‐
skim 1944. Aresztowany, do końca wojny był więziony w obozach je‐
nieckich. Po wyzwoleniu emigrantowi nie dane było powrócić. Otrzy‐
mał awanse, 1 października 1944 roku na stopień majora potwierdzony
w Polskich Siłach Zbrojnych na Zachodzie 1946 roku; w 1965 roku ze
starszeństwem od 1 stycznia 1964 roku na stopień podpułkownika;
w 1990 roku ze starszeństwem na rok 1964 przez Prezydenta RP na
uchodźstwie Ryszarda Kaczorowskiego na pułkownika. Zmarł
31 stycznia 1993 roku wToronto,Kanada.Odznaczany, patrząc chrono‐
logicznie, za POWMedalem Niepodległości; za wojnę 1920 Medalem
Pamiątkowym za Wojnę 1918-1921. Polska Swemu Obrońcy; za AK
otrzymał Krzyż Armii Krajowej; za powstanie warszawskie Krzyż Vir‐
tuti Militari V Klasy i Krzyż Walecznych.

Źródło: KM USCT w 1939, Nr 37, Dz. Pers. MSW 1928, Nr 11; Kazimierz
Majewski, Rzut oka wstecz [w:] TMI, nr 4 (56) z 8 stycznia 1939 r.; Z życia
Koła Związku Rezerwistów Trzemeszno-wieś [w:] TMI, nr 7 z 30 stycznia
1938 r. s. 3, nr 9 z 13 lutego 1938 r. s. 3, nr 31 z 1 lipca 1938 r. s. 3, nr 31
z 17 lipca 1938 r. s. 3; Zwycięstwo naszego Szwadronu Krakusów [w:] TMI,
nr 28 z 26 czerwca 1938 r. s. 3; Urszula Cynalewska,Trzemeszno w odrodzonym
państwie (1919-1939) [w:] Łuczak, Dzieje Trzemeszna, s. 242, 249; Leśniewski,
II wojna światowa…, s. 34, 43, 48-49, 53-54, 58, 64, 79, 80, 108-114,
116-118, 127-129, 182, 187-188, 246, 292; Wolak, Podpułkownik Zawalicz-
Mowiński, s. 435-476; Fot. 1938 rok, pow., zbiory Michał Nowak.
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Mieczysław Zdrojewski

Urodzony 6 września 1895 roku (WBH odnotowało datę 4 wrze‐
śnia) w Wylatowie powiat Mogilno. Syn Kazimierza i Julianny z domu
Orzechowskiej. Uczęszczając do szkoły ludowej uczestniczył w 1905
roku w strajku szkolnym.Terminując jako czeladnik rzeźnicki zamiesz‐
kał w Trzemesznie. Zmobilizowany przez zaborcę walczył na froncie
zachodnim I wojny światowej. Pod koniec wojny wzorem służących
przymusowo w armii niemieckiej Polaków wstąpił do formacji gen. Jó‐
zefa Hallera we Francji. Z Błękitną Armią powrócił do Polski. Uczest‐
nik wojny polsko-bolszewickiej. Po zakończeniu wojny powrócił do
Trzemeszna. Mieszkał przy ulicy św. Michała 24. Był współzałożycie‐
lem Stowarzyszenia Weteranów b. Armii Polskiej we Francji, Placówka
Trzemeszno. Stowarzyszenie wspierał do czasu kryzysu gospodarczego
w kraju, kiedy i jego dotknęło bezrobocie. Pełnił funkcję sekretarza, a od
26 lutego 1939 roku do wybuchu wojny komendanta. W okresie mię‐
dzywojennym złożono wniosek do Komitetu Krzyża i Medalu Niepod‐
ległości. Za działalność na polu pracy społecznej Stowarzyszenie Wete‐
ranów złożyło wniosek o odznaczenie go Brązowym Krzyżem Zasługi.
Odznaczony Odznaką Pamiątkową Armii Generała Hallera, tzw.Mie‐
czami Hallerowskimi, a Medal pamiątkowy za wojnę 1918-1921 otrzy‐
mał w Inowrocławiu 7 października 1936 roku.

Źródło: APP wyszukiwarka zasobu, teka Polskie Partie Polityczne, Organiza‐
cje, Stowarzyszenie i Związki z lat 1841-1952, sygn. 295, mikrofilm nr 066468,
k. 132-133;WBH CAW wyszukiwarka zasobu, Detale kartoteki personalno-odz‐
naczeniowej. Zdrojewski Mieczysław, 54/100, karta nr 31-9351; Leśniewski,
Drogi do niepodległości…, s. 122; Fot. pow. za APP.
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Feliks Zieliński, rotmistrz rezerwy

Urodzony 6 (5?) sierpnia 1885 roku w Gniewkówcu niem.Grundbe‐
sitzer (nie Gniewkowicach), obecnie gmina Złotniki Kujawskie powiat
inowrocławski. Syn gospodarza Jana i Marianny z domu Sobczak.Tam
kończył szkołę ludową. W latach 1907-1908 odbył służbę wojskową
w Berlinie, a czasie jej trwania z innymi żołnierzami „pod nadzorem
porucznika” uczęszczał na kurs rolniczy. Przed wielką wojną nabył ma‐
jątek ziemski Lubiń w gminie Trzemeszno i tu z rodzicami zamieszkał.
Członek Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”. W latach 1914-1915
zasiadał w radzie nadzorczej spółdzielni „Rolnik”. Podczas I wojny
światowej walczył na froncie zachodnim we Francji w szeregach 6 po‐
morskiego pułku piechoty 49 Infanterie-Regiment Gnesen, koszary w
Gnieźnie. Walczył na froncie zachodnim we Francji. Wtedy od 1915
roku w Lubiniu przebywali angielscy jeńcy wojenni skierowani do pracy,
którzy znaleźli tu schronienie. Z wojny Feliks Zieliński powrócił
w stopniu podporucznika. Był członkiem Tajnego Komitetu Narodo‐
wego, organizacji mającej siedzibę na Rynku w Trzemesznie, obecnie
plac Jana Kilińskiego. Po utworzeniu rad ludowych został członkiem
Powiatowej Rady Ludowej w Mogilnie, a od 3 do 5 grudnia 1918 roku
delegatem powiatu na Sejm Dzielnicowy w Poznaniu. Po wybuchu po‐
wstania wielkopolskiego przystąpił doń 1 stycznia 1919 roku oddając
się pod rozkazy Pawła Cymsa, któremu przekazał przechowywaną
w majątku Lubiń broń Tajnego Komitetu Narodowego. Powołany do
sztabu Cymsa brał udział w zdobywaniu Inowrocławia i działaniach na
Froncie Północnym powstania w rejonie Złotnik Kujawskich, Łabiszy‐
na i Brzozy. Pozostał w Wojsku Wielkopolskim dowodząc kompanią
kulomiotów (karabinów maszynowych) 1 pułku strzelców wielkopol‐
skich w Poznaniu sformowanego rozkazem generała Dowbor-Muśnic‐
kiego 19 stycznia 1919 roku, późniejszego 55 pułku piechoty.Uczestnik
wojny polsko-bolszewickiej. Prawdopodobnie służył w 59 pułku pie‐
choty, którego szlak bojowy wiódł przez Kijów, Baranowicze, Mińsk
i Warszawę. Po demobilizacji zaewidencjonowany z przydziałem po‐
rucznika rezerwy pułku ułanów wielkopolskich.W 1930 roku awanso‐
wany do stopnia rotmistrza rezerwy. W okresie międzywojennym
udzielał się społecznie zasiadając jako przysięgły Sądu Powiatowego
w Trzemesznie. Członek Koła Trzemeszno Związku Weteranów Po‐
wstań Narodowych RP 1914-1919. Inicjator powołania w Mogilnie
Związku Towarzystw byłych Powstańców i Wojaków. Za udział w woj‐
nie 1920 odznaczony Krzyżem Srebrnym Orderu Virtuti Militari
V klasy, Krzyżem Niepodległości z Mieczami. Jako wiceprezes Powia‐
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towego Oddziału Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek Rolniczych
współorganizator zaprezentowanej 8-9 września 1928 roku Powiatowej
Wystawy Rolniczej. Był w 1929 roku członkiem Komitetu Powiatowe‐
go Medalu Pamiątkowego za wojnę 1918-1921.W 1930 roku angażo‐
wał się w pomoc z ramienia Komitetu Powiatowego Pomocy Bezrobot‐
nym.Angażował się w popularyzowanie rolnictwa.W 1937 mianowany
w dziedzinie rolnictwa biegłym sądowym Sądu Okręgowego w Gnieź‐
nie. Pisywał artykuły wspomnieniowe.W latach 1937-1939 był człon‐
kiem zespołu redakcyjnego tygodnika „Kosynier”w Trzemesznie.Wio‐
sną 1939 roku z wójtem na Trzemeszno-wieś Bolesławem Zawalicz-
Mowińskim oraz siostrą Heleną Krzymowską odbył „sentymentalno-
rozpoznawczą” podróż do Bradford w Anglii. Z niej w czerwcu opubli‐
kował w „Dzienniku Bydgoskim” trzy artykuły podejmujące sojusz Pol‐
ski z Anglią w perspektywie nadchodzącej wojny.Dziennik ten 3 wrze‐
śnia 1939 roku opublikował jeszcze wspomnieniowy artykuł Zielińskie‐
go o I wojnie światowej zatytułowany „Wyjazd na wojnę”. Podczas
II wojny światowej jesienią 1939 roku deportowany z majątku w Lubi‐
niu. Osiadł w miejscowości Biskupie koło Ślesina. Tam został admini‐
stratorem polskiego majątku. Zmarł w szpitalu w Ślesinie 29 czerwca
1943 roku i tam prawdopodobnie został pochowany.

Źródło: WBH CAW wyszukiwarka zasobu, Detale kartoteki personalno-odz‐
naczeniowej. Zieliński Feliks, 9-10/100; Odznaczeni Orderem „Virtuti Militari”
[w:] Jednodniówka 55 pp, s. 4; Adamski, Haber i Zieliński, wydruk komputerowy;
Zieliński, Z pierwszych dni…, s. 154, 188-189; Jesionek, Zarys historii 55 pp,
s. 28; Karwat, Ziemia Gnieźnieńska…, s. 51, 84, 88; Leśniewski, II wojna świa‐
towa…, s. 129, 350-351; Leśniewski, Drogi do niepodległości…, s. 20, 32, 120;
Leśniewski, Trzemeszno w dobie powstania…, s. 272-273; Przybylski, Biogram
Feliksa Zielińskiego, maszynopis; Przybylski, Porucznik Zieliński, s. 116; Trze‐
meszno24info, Zygmunt Nowaczyk, Feliks Zieliński – powstaniec, społecznik,
właściciel majątku w Lubiniu, 3 listopada 2020 r.; tegoż, Ziemianin, powstaniec,
ale też poeta, 7 sierpnia 2022 r.; Fot. udostępnili, potomkini z rodu Feliksa Zieliń‐
skiego Monika Pudykiewicz i regionalista Marian Przybylski.
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Post scriptum wydawcy
Trzemeszeńska lista uczestników walk o niepodległość w 102. rocz‐

nicę Bitwy na przedpolach Warszawy, pamięci bohaterów poległych
i zmarłych w wojnie polsko-bolszewickiej oraz walczących na kresach
wschodnich 1919-1921. Przedstawiona lista uczestników walk o nie‐
podległość nie pretenduje do całościowej. Zestawienia alfabetycznego
na podstawie ksiąg metrykalnych, zasobów Muzeum Regionalnego
wTrzemesznie i kwerendy w zbiorach potomków uczestników dokonał
dr Andrzej Leśniewski. Zestawienie nie byłoby pełne bez możliwości
zamieszczenia odkrywanych wizerunków bohaterów oraz dokumentów
potwierdzających bohaterstwo żołnierzy.
Podziękowanie należy się wszystkim osobom i instytucjom za nieod‐

płatne udostępnienie ilustracyjnego materiału dokumentującego. Ilu‐
stracje wzmacniają bowiem przekaz biograficzny w dwójnasób. Stano‐
wią ważny filar odkrywania zakłamywanej latami pamięci. Stąd dozwo‐
lenie prawa do dalszego wykorzystywania zawartych tu treści i zdjęć bę‐
dących w dyspozycji wydawcy, szczególnie pochodzących ze źródeł opi‐
sanych:MRT i Polona. Prawa dozwolone są nieodpłatnie, jedynie ocze‐
kiwane jest rzetelne podawanie źródeł. Natomiast wobec pozostałych
zdjęć dołożono staranności w rozumieniu art. 355 §2 Kc w celu odnale‐
zienia aktualnych dysponentów praw do fotografii. „Należytej staranno‐
ści”wymaganej przy kwerendach naukowych dla potrzeb publikacji na‐
ukowych i popularnonaukowych. Rozumianej w kontekście ustawy
o prawie autorskim i prawach pokrewnych, w tym zapisu art. 81 pkt. 2.,
gdzie „Zezwolenia nie wymaga rozpowszechnianie wizerunku: 1) osoby
powszechnie znanej, jeżeli wizerunek wykonano w związku z pełnie‐
niem przez nią funkcji publicznych, w szczególności politycznych, spo‐
łecznych, zawodowych”.Takimi uznano uczestników wojny polsko-bol‐
szewickiej, niekwestionowanego dobra narodowego pamięci zbiorowej.
Celem szczytnym wskażemy odkrywanie biogramów osób poświęcają‐
cych zdrowie i życie dla społeczności,w której żyli.Realizowanie nieko‐
mercyjnej publikacji zdjęć mieści się w granicach dozwolonego użytku
gdyż fotografie wykorzystano w celach poznawczych.
Z uwagi, że nie wszystkie poszukiwania przed cyfrowym udostępnie‐

niem książki zakończono pomyślnym rezultatem, wydawca zobowiązu‐
je się dopełnić praw.Wypłacenia zwyczajowej stawki z tytułu wykorzy‐
stania zdjęcia aktualnemu dysponentowi praw majątkowych niezwłocz‐
nie po zgłoszeniu się do wydawcy osoby bądź reprezentanta instytucji
i wykazaniu ich posiadania.
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Wykaz źródeł archiwalnych:
[AAG wyszukiwarka zasobu] zasoby Archiwum
Archidiecezjalne w Gnieźnie,
www.archiwum.archidiecezja.pl/pl/katalog-on-line.html
(dostęp 2020-2021);
[APB w Inowrocławiu] zasoby Archiwum Państwowe
w Bydgoszczy Oddział w Inowrocławiu;
[AP w Poznaniu] zasoby Archiwum Państwowego
w Poznaniu;
[APP wyszukiwarka zasobu] zasoby Archiwum Państwowe
w Poznaniu, www.poznan.ap.gov.pl;
www.szukajwarchiwach.gov.pl/wyszukiwarka (dostęp
2020-2022).
[Cmentarze w Poznaniu, Open Map] Poznan.pl-Plan
Poznania-Cmentarze, https://www.poznan.pl/mim/public/
necropolis/
plan.html?mtype=cemeteries&cm_id=22&id=628064&surna
me=Mikulski&name=Sylwester#OpenMap (dostęp 17 maja
2021 r.);
[Cmentarz w Damasławku] Cmentarz parafialny
w Damasławku, Czesław Nowacki 1864-1929, mogily.pl/
damaslawek/pochowani (dostęp 13 maja 2021 r.);
[Cmentarz w Legionowie] Cmentarz parafialny w
Legionowie, Kwatera wojenna 1939-1945, graedu.pl/kontent/
486p.html (dostęp 15 marca 2021 r.);
[Cmentarz w Poznaniu, Minikowo] Grobonet Poznań-
Minikowo, www.poznan.pl/mim/necropolis/search.html
(dostęp 20 maja 2021 r.);
[Cmentarz w Trzemesznie] Grobonet Trzemeszno,
www.trzemeszno.grobonet.com/grobonet/start.php (dostęp
2019-2022);
[Cmentarz Wojskowy Powązki] Cmentarz wojskowy na
Powązkach, Kwatery żołnierzy wojny polsko-bolszewickiej
1919-1920, Zarząd Cmentarzy Komunalnych w Warszawie,
cmentarze komunalne.com.pl (dostęp 9 czerwca 2022 r.);
[Cmentarz w Wołkowysku] Wołkowysk, Cmentarz
powstańców z 1863-64 i żołnierzy Wojska Polskiego
poległych w latach 1919-1920, https://rodzima.org/pl/foto/
34810.html (dostęp 27 kwietnia 2021 r.);
[Cmentarz w Żyrardowie] Cmentarz w Żyrardowie,
www.rowery.olsztyn.pl.wiki-miejsca-1920-mazowieckie-
zyrardow (dostęp 29 października 2020 r.);
[CZAT] Cyfrowe Zbiory Archiwaliów Trzemeszeńskich,
wpis 15 sierpnia 2020, https://www.facebook.com/
CZAT.TRZEMESZNO (dostęp 31 maja 2021 r.);
[Dữkšto, Google Maps] Dữkšto sen. - Google Maps, https://
www.google.com/maps/place/Dūkšto+sen.,+Lithuania/
@55.4698761,26.383301,3117m/data=!3m (dostęp
21 listopada 2020 r.);
[Dz. Pers. MSW 1928, Nr 11] Dziennik Personalny nr 11
Ministerstwa Spraw Wojskowych z dnia 24 lipca 1928 r.,
Nr 11, s. 200, www.wbc.poznan.pl/dlibra/
publication?id=5335&tab=3 (dostęp 13 września 2018 r.);
[Dz. Rozk. MSW 1928, Nr 39/25, poz. 382] Dziennik
Rozkazów nr 39/25 Ministerstwa Spraw Wojskowych z dnia
10 grudnia 1928 r., poz. 382;
[Dz. U. R. P. 1920 Nr 87, poz. 572] Rozporządzenie Rady
Obrony Państwa z dnia 11 sierpnia 1920 r. o ustanowieniu
Krzyża Walecznych, Dz. U. R. P. 1920 Nr 87, poz. 572;
[Dz. U. R. P. 1930 Nr 75, poz. 591] Zarządzenie Prezydenta

Rzeczypospolitej z dnia 29 października 1930 r. o Krzyżu
i Medalu Niepodległości, Dz. U. R. P. 1930 Nr 75, poz. 591;
[Dz. U. R. P. 1937 Nr 18, poz. 117] Ustawa z dnia 10 marca
1937 r. o zmianie rozporządzenia Prezydenta
Rzeczypospolitej z dnia 29 października 1930 r. o Krzyżu
i Medalu Niepodległości, Dz. U. R. P. 1937 Nr 18, poz. 117;
[Katedra polowa WP] Katedra Polowa Wojska Polskiego pw.
NMP Królowej Polski, https://katedrapolowa.pl/kaplica-
katynska/ (dostęp 15 maja 2021 r.);
[KM USC T m] Księga Małżeństw Urzędu Stanu Cywilnego
w Trzemesznie, Obwód miejski;
[KM USC T w] Księga Małżeństw Urzędu Stanu Cywilnego
w Trzemesznie, Obwód wiejski;
[Kosynier] „Kosynier”. Tygodnik Informacyjno-
Gospodarczy, Trzemeszno, lata 1937-1939;
[Księgi cmentarne Muzeum katyńskie]
księgicmentarne.muzeumkatynskie.pl/ wpis/572 (dostęp
15 lipca 2020 r.).
[KPBC] Kujawsko-Pomorska Biblioteka Cyfrowa,
www. kpbc.ukw.edu.pl/dlibra/docmetadata?id=93
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Wykaz skrótów:
AK –Armia Krajowa;
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